MIOGROUP

EMPRESA COTIZADA EN BME GROWTH

Madrid, a 5 de abril de 2022

MEDIA INVESTMENT OPTIMIZATION, S.A. (la "Sociedad", la “Compania”, el
“Grupo”, o “MioGroup”) en virtud de lo previsto en el articulo 17 del Reglamento (UE)
n°® 596/2014 sobre abuso de mercado y en el articulo 228 del texto refundido de la Ley de
Mercado de Valores, aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre,
y disposiciones concordantes, asi como en la Circular 3/2020 del segmento BME Growth

de BME MTF Equity, por medio de la presente pone en conocimiento la siguiente

informacion:

II.

II1.

IV.

OTRA INFORMACION RELEVANTE

Presentacion de resultados del ejercicio 2021.

Cuentas Anuales Consolidadas, Informe de Gestion Consolidado de MEDIA
INVESTMENT OPTIMIZATION S.A. y sus sociedades dependientes,
correspondientes al ejercicio 2021, junto con el Informe de auditoria, sin
salvedades, del auditor de la sociedad, PricewaterhouseCoopers Auditores
S.L.

Cuentas Anuales individuales, Informe de Gestion de MEDIA
INVESTMENT OPTIMIZATION S.A., correspondientes al ejercicio 2021,
junto con el Informe de auditoria, sin salvedades, del auditor de la sociedad,
PricewaterhouseCoopers Auditores S.L.

Informe sobre la estructura organizativa y sistema de control interno de
MEDIA INVESTMENT OPTIMIZATION S.A.

De conformidad con lo dispuesto en la citada Circular 3/2020 se indica que la informacion

comunicada por la presente ha sido elaborada bajo la exclusiva responsabilidad de la

Sociedad y sus administradores.

D. Yago Gonzalo Arbeloa Coca

Presidente y Consejero Delegado de

Media Investment Optimization, S.A.
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Resumen ejecutivo 2021

MioGroup ha presentado cifras de negocio histdricas para la compaiiia,
alcanzando unas ventas de 62,6 millones de euros, un EBITDA recurrente de 2,8
millones. El flujo de efectivo de las actividades de explotacion de la compaiiia ha
alcanzado los 5,8 millones. La compafiia ha conseguido sobreponerse al impacto
de la covid-19 en las inversiones publicitarias a nivel global durante el primer
semestre del afio 2020, que en Espafa registraban caidas cercanas al 30%.

El inicio de cotizacion durante el primer semestre de 2021 ha hecho realidad un
plan estratégico que habia quedado aparcado por motivo de la pandemia en
2020 y que significaba la salida a Bolsa de la compaiia en el segmento
denominado BME Growth para pequefias y medianas compafias de fuerte
crecimiento. MioGroup inicid su cotizacion el 15 de julio con un precio de
referencia de €4,5 por accidn. A cierre de ejercicio la accidn se habia revalorizado
un 44%, alcanzando un valor de mercado de 43 millones de euros.

La compafia ha continuado con su estrategia de crecimiento inorganico,
incorporando tres compafiias a su perimetro de consolidacion: Artyco, the Data
Driven Company, compafia experta en gestidon, tratamiento y explotacion de
datos; Zond.tv, empresa pionera en proyectos de branded content (ambas
compafias incorporadas antes de la salida a cotizacion); y Dendary, agencia de
marketing digital especializada en Amazon. Con fecha posterior al cierre del
ejercicio, en marzo de 2022, la compafiia ha anunciado también la adquisicion de
Datarmony, una compafiia especializada en desarrollar soluciones de explotacién
de datos basadas en inteligencia artificial y machine learning.

MioGroup ha llevado a cabo un proceso de reforzamiento de areas claves de la
organizacion y de su estructura directiva para maximizar el potencial de
crecimiento inorganico que podra llegar con la incorporaciéon de nuevas empresas
y en nuevas zonas geograficas.

Principales cifras 2021

(millones de euros) 2021 2020
Ventas 62,6 45,7
Margen Bruto 13,8 9,7
EBITDA Recurrente 2,8 1,3
Flujo de Operaciones 5,7 0,7
Posicion neta de deuda / (Caja) -5,3 0,09

Evolucion de los negocios

(millones de euros) 2021 2020 %
VENTAS 62,6 45,7 37%
Consultoria estratégica 10,2 6,1 66%
Publicidad en medios de pago 52,4 39,6 32%
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El Grupo ha crecido un 37% con respecto al ejercicio anterior, logrando 62,6
millones de euros de frente a los 45,7 millones de euros en 2020. El ejercicio ha
mostrado un fuerte crecimiento organico de la actividad, dado que la
incorporacion de sociedades solo aportdé 2,8 millones de euros a la cifra de
ventas.

La cifra de negocios de 2021 ha experimentado un crecimiento del 29% frente
a los 48,5 millones de euros logrados en 2019. El incremento en la cifra de
negocios adquiere mayor relevancia al compararse con la cifra de negocios de
2019, afo previo a la pandemia del Covid-19.

MioGroup crece por encima de la media del sector. En 2020, el sector de la
consultoria se comporté plano y el sector de la publicidad experimentd una caida
cercana al 16%. En 2021, se ha experimentado un crecimiento interanual del 6%
de inversién en el sector de la consultoria y del 12% en el de la publicidad en
medios.

62,6

2019 2020 2021

Evolucion de la cifra de negocio (millones de euros)

El crecimiento de ventas ha sido posible gracias a las decisiones tomadas
durante 2020 encaminadas a apoyar la base instalada de clientes en los
acelerados procesos de digitalizacion que tuvieron que llevar a cabo para
enfrentarse a la situacion pandémica. La segunda linea de actuacion estaba
dirigida a atender el fuerte crecimiento de la demanda que llegaria tras la
recuperacion del consumo.

Durante 2021 las decisiones han estado enfocadas a apoyar el crecimiento
inorganico y reforzar la estructura organizativa del Grupo para prepararlo de cara
a la salida a Bolsa. Durante el ejercicio se adquirieron tres compafiias.

Por ultimo, es de destacar la sdélida posicion financiera del Grupo, que mantiene
una posicion neta de caja positiva en 5,3 millones de euros, lo que hace que esté
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bien preparada para acometer nuevas operaciones corporativas en linea con su
estrategia de crecimiento inorganico.

Crecimiento por areas de actividad

Se ha producido un incremento de doble digito en las dos areas de actividad del
Grupo, la consultoria estratégica y la publicidad en medios de pago:

M Consultoria estratégica I Publicidad en medios de pago

Contribucidn porcentual a ventas por dreas de actividad

Las ventas del resto del mundo se refieren principalmente a ventas en el Reino
Unido, por su salida de la Unién Europa con fecha 1 de enero de 2021.

MEsparia M Union Europea M Resto del mundo

Contribucidn porcentual a ventas por dreas geograficas
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Evolucion de las lineas de negocio

Dentro de las dos areas de actividad principales donde opera MioGroup la
evolucion de las lineas de negocio donde se organizan los distintos servicios ha
sido positiva en todos los casos:

e Consultoria estratégica: el incremento ha sido de un 66% pasando de
6,1 millones de euros en 2020 a 10,2 millones de euros en el de 2021,
creciendo muy por encima del 6,2% de crecimiento del sector de
consultoria (sector que, a su vez, crece por encima del PIB nacional).

o Es de destacar el hecho de que la linea de negocio “Inteligencia
de Datos” casi ha triplicado sus ingresos, pasando de 708 miles
de euros a 2,8 millones de euros, comenzando a tomar
relevancia las ventas originadas por la compafila Artyco,
incorporada al perimetro de MioGroup durante el segundo
trimestre de 2021 para complementar la oferta del Grupo con
nuevos servicios alrededor de los datos.

o Asimismo, dentro de la linea de “Creatividad y contenido” la
compaiia ha observado un incremento del 75% en sus ingresos,
alcanzando 3,1 millones de euros de ingresos en 2021, y siendo
los servicios de social media y de creatividad los que ostentan
mayor peso Yy los que mayor crecimiento han experimentado
respecto al afio 2020.

o Esto responde al objetivo del Grupo de posicionarse como un
partner estratégico en el terreno del contenido y alineado con la
decision de incorporar al Grupo a la empresa Zond.tv,
especialista en estrategias de branded content.

o Lalinea de negocio “Estrategia y tecnologia” ha logrado un 17%
de incremento alcanzando 4,3 millones de euros de ingresos
frente a los 3,6 millones de euros registrados de 2021.

e Publicidad en medios de pago: esta area de actividad ha
experimentado un crecimiento del 32% durante 2021 frente al afio
anterior, alcanzando una cifra de ingresos de 52,4 millones frente a los
39,6 millones de 2020.

Esta area de actividad se ve claramente beneficiada por la recuperacion
de las inversiones publicitarias en 2021 después de un afio 2020
marcado por un descenso anual estimado del 16% del mercado
publicitario en Espafa, habiendo sido el primer semestre el de mayor
afectacion. El crecimiento del mercado de la publicidad en 2021 fue del
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12%, siendo el crecimiento de la publicidad digital alrededor del 15% y el
de la publicidad convencional de un 8%.

o Lalinea de negocio de “Consultoria de medios de pago” donde
se recogen los servicios de planificacién y operaciéon de las
campainas de medios de pago de sus clientes en todos los
canales posibles ha experimentado un crecimiento del 29%,
pasando de 3,9 millones de euros a 5,1 millones de euros El
enfoque comercial realizado ha originado que se hiciera un afio
récord en captacion de nuevas cuentas vy, junto con el esfuerzo
realizado para mantener la base instalada cuidando la relacién
con los clientes existentes, se ha obtenido un resultado muy
positivo.

o La linea de negocio de “Comercializacion de medios” ha
experimentado un incremento del 33%, alcanzando la cifra de
47,3 millones de euros frente a los 35,6 millones de euros del
2020 gracias a la recuperacion de las inversiones publicitarias.

Margen Bruto

El margen bruto alcanza la cifra de 13,8 millones, con un crecimiento del 43%
superior al crecimiento de las ventas (37%).

13,8

2019 2020 2021

Evolucion del margen bruto (millones de euros)

Resultados Consolidados de 2021 de MioGroup Marzo 2022 |6



MIO3ROUP

EMPRESA COTIZADA EN BME GROWTH

EBITDA - EBITDA recurrente

El crecimiento de las ventas se ha trasladado al resultado operativo. El EBITDA se
ha doblado respecto al afio 2020 y ha alcanzado los 2,4 millones de euros.

2,4
1,8
I |

2019 2020 2021

Evolucion del EBITDA (millones de euros)

El EBITDA recurrente, excluidos los gastos extraordinarios, ha alcanzado los 2,8
millones mas que el doble de los 1,3 millones de euros de 2020.

El margen del EBITDA recurrente sobre el margen bruto del Grupo alcanza el
21% frente al 13% de 2020.

2,8
1,9
I |

2019 2020 2021

Evolucion del EBITDA Recurrente
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UP

El EBITDA recurrente se calcula detrayendo todos aquellos gastos incurridos con
la salida a Bolsa y las operaciones corporativas realizadas en la estrategia de

crecimiento inorganico de 2021.

2021 2020
EBITDA 2.412.116 1.225.027
Otros gastos explotacion no recurrentes -423.047 -31.697
Partidas de gasto extraordinarias -2.233 -23.039
EBITDA recurrente 2.837.396 1.279.763
Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada

2021 2020 %

Importe neto de la cifra de negocios 62.619.000 45.727.013 37%
Aprovisionamientos -48.802.508 _36'048'63 35%
Margen Bruto 13.816.492 9.678.369 43%
;:;?il?/ec\)]os realizados por la empresa para su 179.656 183.335 09
Otros ingresos de explotacién 120.067 57.669 108%
Gastos de personal -7.935.301 -6.150.448 29%
Otros gastos de explotacién -3.768.798 -2.543.898 48%
Resultado Bruto de Explotacion (EBITDA) 2.412116  1.225.027 97%
Pérdidas, deterioro y variacion de 143.524 }
provisiones por operaciones comerciales ’
Amortizacion del inmovilizado -607.050 -204.045 198%
Imputacidn de subvenciones de
. - . : 5.448 -
inmovilizado no financiero y otras
Result'a'do por enajenaciones del -18.985 3524 439%
inmovilizado
Diferencia negativa combinaciones de 21.951 B
negocio
RESULTADO DE EXPLOTACION 1.669.956 1.017.458 64%
Ingresos financieros 49.357 101.229 -51%
Gastos financieros -163.617 -133.577 22%
Diferencia en cambio 5.875 -20.301 -129%
RESULTADO FINANCIERO -108.385 -52.649 106%
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 1.561.571 964.809 62%
Impuestos sobre beneficios -306.173 -270.865 13%
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE 0
DE OPERACIONES CONTINUADAS [ 693.944 81%
RESULTADO CONSOLIDADO DEL 1.255.398 693.944 81%

EJERCICIO

Resultados Consolidados de 2021 de MioGroup
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Balance Consolidado y Posicion de Tesoreria

euros 31.12.2021 31.12.2020 euros 31.12.2021 31.12.2020
ACTIVO NO CORRIENTE 6.256.188 2.873.546 PATRIMONIO NETO 3.812.175 173.426
Inmovilizado intangible 2.330.818 1.159.304 Fondos propios 3.607.481 58.819
Aplicaciones informaticas 1.176.047 1.095.393 Ajustes ,p,or cambio de valor - Diferencias de -16.102 -4.663
conversion
Fondo de Comercio 421.937 52.311 Subvenciones, donaciones y legados recibidos 28.433 33.881
Otro inmovilizado intangible 732.834 11.600 Socios externos 192.363 85.389
Inmovilizado material 684.470 543.653
Inversiones en empresas vinculadas a largo plazo 3.000 710.109 PASIVO NO CORRIENTE 4.686.843  4.200.643
Inversiones financieras a largo plazo 2.923.164 190.705 Deudas a largo plazo 4.686.843 4.175.643
Activo por impuesto diferido 314.736 269.775 Deudas con entidades de crédito 3.200.146 4.155.027
Acreedores por arrendamiento financiero - 20.616
Otras deudas a largo plazo 1.486.697 -
Deudas a empresas vinculadas a largo plazo - 25.000
ACTIVO CORRIENTE 25.103.542 16.896.659
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 13.658.956  9.490.805 PASIVO CORRIENTE 22.860.712 15.396.136
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 13.257.089 8.664.518 Provisiones a corto plazo 9.699 7.388
Personal 160 343 Deudas a corto plazo 2.625.889 2.805.739
Otros créditos con las Administraciones Piblicas 401.707 825.944 Deudas con entidades de crédito 2.555.023  2.785.383
Inversiones financieras a corto plazo 1.937.070  2.181.382 Acreedores por arrendamiento financiero corto plazo 20.616 20.356
Instrumentos de patrimonio a corto plazo 1.699.203 1.740.039 Otros pasivos financieros 50.250 -
Créditos a corto plazo 237.867 435.893 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 14.167.114 8.029.438
Otros activos financieros - 5.450 Proveedores 12.860.338 7.572.558
Periodificaciones a corto plazo Activo 113.029 46.854 Remuneraciones pendientes de pago 178.152 150.034
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 9.394.487 5.177.618 Pasivos por impuesto corriente 184.475 81.668
Otras deudas con las Administraciones Publicas 944.149 225.178
Periodificaciones a corto plazo 6.058.010  4.553.571
TOTAL ACTIVO 31.359.730 19.770.205 TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 31.359.730 19.770.205

Calendario de vencimientos de la deuda bancaria

2,6
1,4 1,4
I I ]

2022

2023

2024 2025

Vencimientos de la deuda bancaria

Resultados Consolidados de 2021 de MioGroup
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Posicion neta de tesoreria

A final de ejercicio, la posicion neta de tesoreria presentaba un saldo caja neto de
5,3 millones de euros frente a la deuda de 0,09 millones de euros a cierre del
ejercicio de 2020. La compaiiia se encuentra preparada para acometer nuevas
operaciones corporativas en linea con su estrategia de crecimiento inorganico.

La mejora de la posicion neta de tesoreria viene marcada por la ampliacion de
capital por importe de 3 millones de euros con motivo de la salida a bolsa y por la
mejora del flujo de efectivo de las actividades de explotacion que alcanza los 5,7

millones de euros.

Euros 2021 2020
Deuda bruta a largo plazo 3.200.146 4.200.643
Deudas con entidades de crédito a largo plazo 3.200.146 4155.027
Acreedores por arrendamiento financiero a 20.616
largo plazo
Otros pasivos financieros a largo plazo
Deudas a empresas vinculadas a largo plazo 25.000
Deuda bruta a corto plazo 2.625.889 2.805.739
Deudas con entidades de crédito a corto plazo 2.555.023 2.785.383
plg\zc(;eedores por arrendamiento financiero corto 20616 20.356
Otros pasivos financieros a corto plazo 50.250
Tesoreria -11.093.690 -6.917.657
Inversiones financieras a corto plazo -1.699.203 -1.740.039
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes -9.394.487 -5.177.618
DFN / (Caja) -5.267.655 88.725

Flujo de caja

Destaca la fuerte generacion de flujo de operaciones apoyada por el incremento
de las ventas. En el flujo de financiacion, junto a los 3 millones recibidos por la
ampliacion de capital, se ha procedido a amortizar deuda bancaria por 1.352.801
euros. Dentro de este flujo se incluyen 386.387 euros de gastos incurridos en

relacion a la salida a Bolsa.

euros 2021 2020
Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio 5.177.618 3.913.272
Flujo de explotacion 5.761.127 743.332
Flujo neto de inversién -2.636.190 -2.768.969
Flujo de financiacién 1.091.932 3.289.983
Aumento (disminucién) del efectivo o equivalentes 4.216.869 1.264.346
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 9.394.487 5.177.618

Resultados Consolidados de 2021 de MioGroup
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Cotizacion - Accionariado

MioGroup salio a Bolsa el 15 de julio de 2021 con un precio de referencia de €4,5
por accion. La accion cerro el afo a €6,50 con una revalorizacion del 44% y un
valor de mercado de 43 millones frente a los 30 millones del momento de
incorporacion a BME Growth.

Previamente a la salida a Bolsa, y tras una ampliacion de capital del 10%, la
compafiia realizd a cabo una colocacién privada de acciones por valor de 3
millones de euros. En concreto, la plantilla de MioGroup suscribieron titulos por
valor de 1 millén de euros; y la colocacion entre inversores que perseguia captar
un maximo de 2 millones de euros adicionales, quedd sobre suscrita con una
demanda de 5,5 veces.

Estructura accionarial

El capital social de la compafila esta compuesto por 6.666.667 acciones
ordinarias, de una unica clase y valor nominal de 0,01 euros.

B MNothing is More S.L.. I Mio Consulting S... I Minoritarios
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Contacto para Inversores

Management Investment Optimization S.A.
Edificio MioGroup

C/ Alfonso Xl, 3 28014 Madrid

+34 902 333 654

MIOGROUP

r@mi
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Informe de auditoria

Cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2021
Informe de gestién consolidado
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Informe de auditoria de cuentas anuales consolidadas
emitido por un auditor independiente

A los accionistas de Media Investment Optimization, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales consolidadas

Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Media Investment Optimization, S.A. (la
Sociedad dominante) y sus sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el balance a

31 de diciembre de 2021, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio
neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria, todos ellos consolidados, correspondientes al
gjercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinion, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera del Grupo a

31 de diciembre de 2021, asi como de sus resultados y flujos de efectivo, todos ellos consolidados,
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de
informacion financiera que resulta de aplicacion (que se identifica en la nota 2 de la memoria
consolidada) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.,

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espaiia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en fa seccion Responsabilidades del auditor en retacion con la
auditoria de las cuentas antales consolidadas de nuestro informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en
Espaia segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este
sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido
situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora,
hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién.

Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, segan nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas del
periodo actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas
anuales consolidadas en su conjunto, y en la formacidn de nuestra opinién sobre éstas, y no
expresamos una opinién per separado sobre esas cuestiones.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L., Torre PwC, P° de la Castellana 259 B, 28046 Madrid, Espaiia
Tel.: +34 015 684 400 / +34 902 021 111, Fax: +34 915 685 400, WWW.pWC.e8 1

R. M. Madrid, hoja 87.250-1, folio 75, tomo 9.267, libro 8.054, seccion 32
Ingerita en el R.0.A.C. con el ndmeroe 50242 - CIF: B-79 031290
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Media Investment Optimization, S.A. y sociedades dependientes

L uestionds ¢lave de la auditoria Modo en el que se han tratado en I3 auditoria

Reconocimiento de ingresos

Tal y como se indica en las notas 1 y 4 de la Dentro de los procesos de auditoria, obtuvimos
memoaria consolidada adjunta, la principal el detalle de los ingresos del ejercicio por
actividad del Grupo consiste en la prestacion de  servicios de publicidad, sobre los que, entre
servicios de marketing v publicidad relativos a otros, realizamos los procedimientos descritos a
inserciones publicitarias acordadas con los continuacion:
clientes. Los ingresos derivados de dichos
contratos se reconocen en funcion de la J Entendimiento y evaluacion de las
insercion publicitaria efectivamente realizada politicas contables empleadas por la
considerando las érdenes de pedido previas de direccion en la determinacion y
sus clientes. contabilizacion de los ingresos
reconacidos.
La comprobacion de que los ingresos por
prestaciones de servicios se registran . Realizacién de pruebas en detalle usando
atendiendo a las condiciones establecidas en técnicas de muestreo para comprobar la
tos acuerdos con clientes y en el periodo en que adecuada imputacion de los ingresos a la
se producen dichas inserciones publicitarias, se cuenta de pérdidas y ganancias
ha considerado una cuestion clave de nuestra consolidada, atendiendo, entre otros, a
auditoria. los criterios establecidos en las
condiciones acordadas vy las inserciones
publicitarias.
) Confirmacién y obtencion de la

documentacioén de la conciliacion
realizada por la entidad de los saldos al
cierre del ejercicio y las transacciones
registradas durante el afio para una
muestra de clientes.

En base a los procedimientos realizados, no se
han identificado incidencias significativas en el
reconocimiento de ingresos por prestaciones de
servicios en el ejercicio.

Otra informacién: Informe de gestién consolidado

La otra informacion comprende exclusivamente el informe de gestién consolidado del ejercicio 2021,
cuya formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante y no forma
parte integrante de las cuentas anuales consolidadas.

Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestién
consolidado. Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestién consolidado, de conformidad con lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e
informar sobre la concordancia del informe de gestién consolidado con las cuentas anuales
consolidadas, a partir del conocimiento del Grupo obtenido en la realizacion de la auditoria de las
citadas cuentas, asi como en evaluar e informar de si el contenido y presentacion del informe de
gestion consolidado son conformes a la normativa que resulta de aplicacion. Si, basandonos en el
trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a
informar de ello.
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Sobre la base del trabajo realizado, segan lo descrito en el parrafo anterior, la informacion que

contiene el informe de gestidon consolidado concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del
gjercicio 2021 y su contenido y presentacion son conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores y de la comisién de auditoria en relacion con las
cuentas anuales consolidadas

L.os administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera
y de los resultados consolidados del Grupe, de confermidad con el marco normativo de informacion
financiera aplicable al Grupo en Espafia, y del control interno que consideren necesario para permitir
la preparacién de cuentas anuales consolidadas libres de incorreccién material, debida a fraude o
error.

En la preparacion de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de la Sociedad
dominante son responsables de la valoracion de la capacidad del Grupo para continuar

como empresa en funcionamiento, revelando, segin corresponda, las cuestiones relacionadas
con empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funciocnamiento
excepto si los citados administradores tienen intencidon de liquidar el Grupo o de cesar sus
operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

La comision de auditoria de la Sociedad dominante es responsable de la supervision del proceso de
elaboracién y presentacion de las cuentas anuales consolidadas.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales
consolidadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en
su conjunto estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con |la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espana
siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que los usuarios toman basdndose en las
cuentas anuales consclidadas.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestre juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditeria. También:

. Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales
consolidadas, debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para
responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para
proporcicnar una base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorreccion material
debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccién material debida a error, ya
que el fraude puede implicar colusién, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erréneas, o la elusién del control interno.

. Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno del Grupo.
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. Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por los administradores de la
Sociedad dominante.

. Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los administradores de la Sociedad
dominante, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia
de auditorfa obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada
con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad del
Grupo para continuar como empresa en funcioramiento. Si concluimos que existe una
incertidumbre material, se requiere que llamemos |a atencion en nuestro informe de auditoria
sobre la correspondiente informacién revelada en las cuentas anuales consolidadas o, si dichas
revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras
conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe
de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que el
Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.

. Evaluamos fa presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales
consolidadas, incluida la informacién revelada, v si las cuentas anuales consolidadas
representan |as transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la
imagen fiel.

. Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacién con la informacién financiera de las
entidades o actividades empresariales dentro del Grupo para expresar una opinién sobre las
cuentas anuales consolidadas. Somos responsables de la direccion, supervisién y realizacion
de la auditoria del Grupo. Somos los Gnicos responsables de nuestra opinién de auditorfa.

Nos comunicamos con la comision de auditoria de la Sociedad dominante en relacién con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacién de la auditorfa planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de |a auditoria.

También proporcionamos a la comisién de auditoria de la Sociedad dominante una declaracion de
que hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos
hemos comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan
suponer una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes
salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacion a la comisian de auditoria de la Sociedad
dominante, determinamos las que han sido de ia mayor significatividad en la auditoria de las cuentas
anuales consolidadas del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la
auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar plblicamente la cuestion.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Informe adicional para la comisién de auditoria de la Sociedad dominante

La opinidn expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la comision de auditoria de la Sociedad dominante de fecha 29 de marzo de 2022.
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Periodo de contratacion

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 20 de mayo de 2021 nos nombré como
auditores del Grupo por un periodo de un afio para el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2021.

Con anterioridad, fuimos designados por acuerdo de la Junta General Ordinaria de Socios para el
periodo de tres afios y hemos venido realizando el trabajo de auditoria de cuentas de forma
ininterrumpida desde el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2018.

Servicios prestados

Los servicios, distintos de la auditoria de cuentas, que han sido prestados al Grupo auditado se
desglosan en la nota 25 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. (50242)
JAUDITORZES

PRICEWATERHOUSECOOPERS
AUDITORES, S.L.

nando Torres Pozo (22224)

2022  Nam. 01/22/05371
30 de marzo de 2022 seio corponanye. Y00 EUR

Informe de suditorfa de cuentas sujeto
ala normativa de auditeria de cuentas
espafiola o internacional
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EMPRESA COTIZADA EN BME GROWTH

MEDIA INVESTMENT OPTIMIZATION, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

BALANCE CONSOLIDADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

(Expresado en euros)

ACTIVO

ACTIVO NO CORRIENTE

Inmovilizado intangible
Aplicaciones informaticas
Fondo de Comercio
Otro inmovilizado intangible

Inmovilizado material
Elementos de transporte

Equipos de procesamiento informatico

Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material

Inversiones en empresas vinculadas a largo plazo

Participaciones en entidades vinculadas y grupo
Créditos a empresas vinculadas

Inversiones financieras a largo plazo
Instrumentos de patrimonio a largo plazo
Créditos a terceros
Otros activos financieros

Activo por impuesto diferido

ACTIVO CORRIENTE

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
Clientes por ventas y prestaciones de servicios
Personal
Otros créditos con las Administraciones Publicas

Inversiones financieras a corto plazo
Instrumentos de patrimonio a corto plazo
Créditos a corto plazo
Otros activos financieros

Periodificaciones a corto plazo Activo

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

TOTAL ACTIVO

Nota 31122021  31.12.2020
6.256.188 2.873.546

7 2.330.818 1.159.304
1.176.047 1.095.393

421.937 52311

732.834 11.600

8 684.470 543.653
94.594 133.896

114217 150.571

475.659 259.186

3.000 710.109

9 3.000 3.000
10,11, 23 - 707.109
2.923.164 190.705

9 1.866.411 -
10, 11 574.860 20.000
10,11 481.893 170.705
17 314.736 269.775
25103542  16.896.659

11 13.658.956 9.490.805
10 13.257.089 8.664.518
10 160 343
17 401.707 825.944
1.937.070 2.181.382

9,10 1.699.203 1.740.039
10, 11 237.867 435.893
10,11 - 5.450
16 113.029 46.854
12 9.394.487 5.177.618
31.359.730  19.770.205

Las Notas 1 a 26 de la memoria consolidada adjunta son parte integrante de las Cuentas Anuales

Consolidadas al 31 de diciembre de 2021.

Media Investment Optimization S.A. — A87668190

C/ Alfonso XI 3 (28014) MADRID



MIOGROUP

EMPRESA COTIZADA EN BME GROWTH

MEDIA INVESTMENT OPTIMIZATION, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

BALANCE CONSOLIDADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021
(Expresado en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Nota 31.12.2021 31.12.2020

PATRIMONIO NETO 3.812.175 173.426
Fondos propios 3.607.481 58.819
Capital 13 66.667 6.000
Prima de emision 13 3.164.345 225.010
Reservas de la sociedad dominante 13 (28.241) 302.227
Reservas en sociedades consolidadas 13 (676.492) -
Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante 1.081.202 627.051
Dividendo a cuenta 13 - (1.101.469)
Ajustes por cambio de valor - Diferencias de conversion (16.102) (4.663)
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 14 28.433 33.881
Socios externos 13 192.363 85.389
PASIVO NO CORRIENTE 4.686.843 4.200.643
Deudas a largo plazo 10, 15 4.686.843 4.175.643
Deudas con entidades de crédito 3.200.146 4.155.027
Acreedores por arrendamiento financiero - 20.616
Otras deudas a largo plazo 1.486.697 -
Deudas a empresas vinculadas a largo plazo 10, 15 - 25.000
PASIVO CORRIENTE 22.860.712 15.396.136
Provisiones a corto plazo 21 9.699 7.388
Deudas a corto plazo 10, 15 2.625.889 2.805.739
Deudas con entidades de crédito 2.555.023 2.785.383
Acreedores por arrendamiento financiero corto plazo 20.616 20.356
Otros pasivos financieros 50.250 -
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 15 14.167.114 8.029.438
Proveedores 10 12.860.338 7.572.558
Remuneraciones pendientes de pago 10 178.152 150.034
Pasivos por impuesto corriente 17 184.475 81.668
Otras deudas con las Administraciones Publicas 17 944.149 225.178
Periodificaciones a corto plazo 16 6.058.010 4.553.571
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 31.359.730 19.770.205

Las Notas 1 a 26 de la memoria consolidada adjunta son parte integrante de las Cuentas Anuales
Consolidadas al 31 de diciembre de 2021.

Media Investment Optimization S.A. — A87668190
C/ Alfonso XI 3 (28014) MADRID
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EMPRESA COTIZADA EN BME GROWTH

MEDIA INVESTMENT OPTIMIZATION, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA CORRESPONDIENTE AL
EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

(Expresada en euros)

OPERACIONES CONTINUADAS

Importe neto de la cifra de negocios
Prestaciones de servicios
Trabajos realizados por la empresa para su activo
Aprovisionamientos
Trabajos realizados por otras empresas
Otros ingresos de explotacién
Gastos de personal
Sueldos, salarios y asimilados
Cargas sociales
Otros gastos de explotacion
Servicios exteriores
Tributos
Pérdidas, deterioro y variacién de provisiones por operaciones comerciales
Amortizacién del inmovilizado
Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado
Deterioros y pérdidas
Diferencia negativa combinaciones de negocio

RESULTADO DE EXPLOTACION

Ingresos financieros
Gastos financieros
Diferencia en cambio

RESULTADO FINANCIERO

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS
Impuestos sobre beneficios

RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES
CONTINUADAS

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO

Resultado atribuido a la sociedad dominante
Resultado atribuido a socios externos

Nota 2021 2020
18 62.619.000 45.727.013
62.619.000 45.727.013

7,18 179.656 183.335
18 (48.802.508) (36.048.644)
(48.802.508) (36.048.644)

120.067 57.669

18 (7.935.301) (6.150.448)
(6.201.650) (4.876.150)

(1.733.651) (1.274.298)

(3.912.322) (2.543.898)

18 (3.729.300) (2.527.819)
(39.498) (16.079)

1 (143.524) .
7,8 (607.050) (204.045)
14 5.448 .
8 (18.985) (3.524)
(18.985) (3.524)

6.2 21.951 -
1.669.956 1.017.458

19 49.357 101.229
19 (163.617) (133.577)
19 5.875 (20.301)
(108.385) (52.649)

1.561.571 964.809

17 (306.173) (270.865)
1.255.398 693.944

1.255.398 693.944

1.081.202 627.051

13 174.196 66.893

Las Notas 1 a 26 de la memoria consolidada adjunta son parte integrante de las Cuentas Anuales

Consolidadas al 31 de diciembre de 2021.

Media Investment Optimization S.A. — A87668190

C/ Alfonso XI 3 (28014) MADRID
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MIO3ROUP

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL

TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2021 (Expresado en euros)

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADO (Expresado en euros)

31.12.2021 31.12.2020
Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada 1.255.398 693.944
Diferencia de conversion (11.439) (4.663)
Subvenciones, donaciones, legados y otros - -
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (11.439) (4.663)
Subvenciones, donaciones y legados recibidos (5.448) -
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada (5.448) -
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADO 1.238.511 689.281

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO (Expresado en euros)

COTIZADA EN BME GROWTH

. Prima de Resultado del Dividendo a . Subvenciones .
Capital emisién Reservas ejercicio cueen ta caijl)llizte(;sel:/(;rlor donaciones y, Socios externos
atriblfido ala - Diferencias de .le.gados Total
(Nota 13) (Nota 13) (Nota 13) sociedad (Nota 13) conversion recibidos (Nota (Nota 13)
dominante 14)
Saldo al 31 de diciembre de 2019 6.000 725.010 (751.709) 1.289.090 (200.000) - 61.024 211.591 1.341.006
Total ingresos y gastos reconocidos - - - 627.051 - (4.663) - 66.893 689.281
Operaciones con socios y propietarios
- Distribucion de dividendos - (500.000) - - (1.101.469) - - (140.018) (1.741.487)
- Altas bajas en el perimetro de consolidacion - - (35.154) - - - - (53.077) (88.231)
Otras variaciones del Patrimonio neto - - 1.089.090 (1.289.090) 200.000 - (27.143) - (27.143)
Saldo al 31 de diciembre de 2020 6.000 225.010 302.227 627.051 (1.101.469) (4.663) 33.881 85.389 173.426
Total ingresos y gastos reconocidos - - - 1.081.202 - (11.439) (5.448) 174.196 1.238.511
Ampliacién de Capital - cargo a prima de emision 54.000 (54.000) - - - - - - -
Ampliacion de Capital - Salida BME Growth 6.667 2.993.335 (386.387) - - - - - 2.613.615
Altas y bajas en el perimetro de consolidacion - - (146.155) - - - - 17.322 (128.833)
Otras variaciones del Patrimonio neto - - (474.418) (627.051) 1.101.469 - - (84.544) (84.544)
Saldo al 31 de diciembre de 2021 66.667 3.164.345 (704.733) 1.081.202 - (16.102) 28.433 192.363 3.812.175
Las Notas 1 a 26 de la memoria consolidada adjunta son parte integrante de las Cuentas Anuales Consolidadas al 31 de diciembre de 2021.
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EMPRESA COTIZADA EN BME GROWTH

MEDIA INVESTMENT OPTIMIZATION, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL
EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL EJERCICIO 2021
(Expresado en euros)

Nota 2021 2020
Flujos de efectivo de las actividades de explotacién
Resultado del ejercicio antes de impuestos 1.561.571 964.809
Ajustes del resultado
Amortizacion del inmovilizado 7,8 607.050 204.045
Variacion de provisiones 21 2311 (38.380)
Pérdidas por deterioro de clientes 11 143.524 -
Imputacion de subvenciones (5.448) -
Ingresos financieros 19 (49.357) (101.229)
Gastos financieros 19 163.617 133.577
Diferencia en cambios 19 (5.875) 20.301
Pérdidas por deterioro del inmovilizado 18.985 3.524
Diferencia negativa combinaciones de negocio 6.2 (21.951) -
Cambios en el capital corriente
Deudores y otras cuentas a cobrar (3.564.162) (2.024.253)
Otros activos corrientes (66.175) 133.513
Acreedores y otras cuentas a pagar 5.955.573 970.812
Otros pasivos corrientes 1.504.439 632.784
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion
Pagos por impuestos de beneficios 17 (409.551) (123.823)
Cobro de intereses 19 49.357 101.229
Pago por intereses de gastos financieros 19 (122.781) (133.577)
Flujos de efectivo de las actividades de explotacién 5.761.127 743.332
Flujos de efectivo de las actividades de inversion
Pagos por inversiones
Combinaciones de negocios 6.2 (278.894) -
Empresas vinculadas y otras empresas - (719.397)
Inmovilizado intangible 7 (187.656) (189.167)
Inmovilizado material 8 (375.215) (34.666)
Otros activos financieros (1.794.425) (1.827.169)
Cobros por desinversiones
Empresas vinculadas - 1.430
Flujos de efectivo de las actividades de inversion (2.636.190) (2.768.969)
Flujos de efectivo de las actividades de financiacion
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio
Emision de instrumentos de Patrimonio 13 3.000.002 -
Coste de la emision de Instrumentos de Patrimonio 13 (386.387) -
Adquisicion de participaciones de socios externos 6.1 (33.418) -
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero
Deudas con entidades de crédito 15 (1.352.801) 3.462.232
Otras deudas (45.356) (27.570)
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de
patrimonio
Dividendos 13 (84.544) (140.018)
Flujos de efectivo de las actividades de financiacion 1.097.496 3.294.644
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio (5.564) (4.661)
Aumento / disminucion neta del efectivo o equivalentes 4.216.869 1.264.346
Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio 12 5.177.618 3.913.272
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 12 9.394.487 5.177.618

Las Notas 1 a 26 de la memoria consolidada adjunta son parte integrante de las Cuentas Anuales
Consolidadas al 31 de diciembre de 2021.

Media Investment Optimization S.A. — A87668190
Calle Alfonso XI, n° 3 (28014) MADRID
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MEDIA INVESTMENT OPTIMIZATION, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

MEMORIA CONSOLIDADA DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS DEL EJERCICIO 2021
(Expresado en euros)

1. Sociedades del Grupo

Media Investment Optimization, S.A. (en adelante la Sociedad dominante) anteriormente Ironville Invest, S.L. fue
constituida el 18 de octubre de 2016 por tiempo indefinido mediante escritura otorgada ante el Notario de Madrid
D. Francisco Javier Piera Rodriguez con el nimero 4.133 de orden de protocolo, estando inscrita en el Registro
Mercantil de Madrid al Tomo 35.198, Folio 160, Seccion 8* Hoja M-632.941, Inscripcion 12,

Con fecha 1 de diciembre de 2016 las sociedades Nothing Is More, S.L. y Mio Consulting, S.L. adquirieron el
100% del capital social de Ironville Invest S.L. (actualmente Media Investment Optimization S.A.).
Posteriormente, y mediante ampliacion de capital aprobada y elevada a publico el 1 de diciembre de 2016, las
sociedades Nothing is More S.L. y Mio Consulting, S.L. aportaron en ampliacion de capital de Ironville Invest,
S.L. (actualmente Media Investment Optimization, S.A.) el 100% de las participaciones sociales del capital social
de las sociedades Hashtag Media Group, S.L.U y Voila Media, S.L.U., convirtiéndose Ironville Invest, S.L.
(actualmente Media Investment Optimization, S.A.) desde dicha ampliaciéon de capital en socio tinico de Hello
Media Group, S.L.U. (actualmente Hashtag Media Group S.L.U.) y Voila Media, S.L.U.

Con fecha 20 de mayo de 2021 los, por entonces, socios de la Sociedad dominante han realizado una ampliacién
de capital de 54.000 euros con cargo a Prima de asuncion (véase nota 13). Asimismo, la Sociedad dominante ha
cambiado de forma societaria pasando de ser una Sociedad Limitada a una Sociedad Anoénima en esa misma fecha.
Asi se produce la transformacion de la sociedad en sociedad anoénima (véase nota 13).

Adicionalmente, en dicha fecha se aprueba la modificacion del régimen de administracion de la Sociedad pasando
éste a ser un Consejo de Administracion formado por 5 miembros (véase nota 22). Asimismo, el 20 de mayo de
2021 se aprueba la solicitud de incorporacion a negociacion en el segmento BME Growth del BME MTF Equity
("BME MTF Equity"). Dicha incorporacion al BME Growth se ha aprobado el 13 de julio de 2021 y se ha
materializado con fecha 15 de julio de 2021.

Con fecha 6 de julio se aprueba la ampliacion de capital de 666.667 nuevas acciones de 0,01 euros de valor nominal
por accion y una prima de emision de 4,49 euros por cada una de ellas. Asi el capital social de la Sociedad
dominante quedaria en 6.666.667 acciones que representan un importe total nominal de capital social de 66.667
euros y una Prima de Emision de 3.164.345 euros (véase nota 13). Las acciones son ofrecidas posteriormente en
un proceso de colocacion privado a inversores cualificados y no cualificados que adquieran valores, sin existir
importe minimo de inversion.

La incorporacion al BME Growth se ha aprobado el 13 de julio de 2021 y se ha materializado con fecha 15 de
julio de 2021. Con base en lo anterior, a 31 de diciembre de 2021 el capital social de la Sociedad dominante esta
representado por 6.666.667 acciones de 0,01 euro de valor nominal cada una, integramente suscritas y
desembolsadas (6.000 participaciones sociales de 1 euro de valor nominal cada una integramente suscritas y
desembolsadas al 31 de diciembre de 2020).

El domicilio social y fiscal de la Sociedad dominante esta radicado en Calle Alfonso XI 3, 28014, Madrid, Espaia
desde finales del ejercicio 2021 (anteriormente radicado en Paseo de la Castellana 95, Planta 24, 28046 de Madrid,
Espaiia).

El objeto social de la Sociedad dominante es:
Actuar como sociedad holding mediante la participacion en el capital de entidades residentes y no residentes en el
territorio espaflol, dirigiendo y gestionando dichas participaciones, asi como la prestacion de servicios a las

sociedades participadas (codigo CNAE numero 6420).

El desarrollo de todos los servicios propios de una agencia de marketing y de publicidad, tanto dentro como fuera
del entorno de Internet, y en concreto:
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(a)  La planificacion, disefio, coordinacion e implementacion de campaiias de publicidad y de marketing para
su exhibicion y publicacion en toda clase de medios de comunicacion, asi como el disefio de estrategias de
comunicacion;

(b)  El disefio, gestion, ejecucion e implementacion de programas de afiliacion;

(c)  Eldisefio y la creacion de contenidos para su insercion y utilizacion en las diferentes campaiias y en todo
tipo de medios de comunicacion social;

(d) La intermediacion en el sector de la publicidad, y en concreto, en la compraventa de espacios y soportes
publicitarios en todo tipo de medios de comunicacion;

(e)  La prestacion de los servicios propios de consultoria de estrategia empresarial (“business inteligence”) y
de consultoria socioldgica consistentes en el estudio del comportamiento social y de la opinioén publica para la
realizacion de investigaciones y estudios de mercados, su seguimiento e implementacion de resultados;

6] La organizacion y promocion de eventos de promocion y marketing;

La actividad del Grupo se enmarca en el sector de la publicidad y el marketing.

A 31 de diciembre de 2021 Media Investment Optimization, S.A. es Sociedad dominante de un grupo (en adelante,
el Grupo) formado por 13 sociedades (10 al 31 de diciembre de 2020) dos de ellas sin actividad (nota 9). A efectos
de la preparacion de las Cuentas Anuales Consolidadas, se entiende que existe un grupo cuando la dominante tiene
una o mas entidades dependientes, siendo éstas aquellas sobre las que la dominante tiene control, bien de forma
directa o indirecta. Los principios aplicados en la elaboracion de las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo se
detallan en la Nota 2. El perimetro de consolidacion se detalla a continuacion:

Sociedades dependientes

Dependientes son todas las entidades, incluidas las entidades de propoésito especial, sobre las que el Grupo ostenta
o puede ostentar, directa o indirectamente, el control, entendido como el poder de dirigir las politicas financieras
y de explotacion de un negocio con la finalidad de obtener beneficios economicos de sus actividades. A la hora de
evaluar si el Grupo controla otra entidad se considera la existencia y el efecto de los derechos potenciales de voto
que sean actualmente ejercitables o convertibles. Las dependientes se consolidan a partir de la fecha en que se
transfiere el control al Grupo, y se excluyen de la consolidacion en la fecha en que cesa el mismo.
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El detalle de sociedades dependientes del Grupo es el siguiente:

Al 31 de diciembre de 2021:

Participacion . . Supuesto
Nombre Domicilio %, Socne(::gctilt:lgg:e la por el que Actividad Auditor
Coste en euros Nominal p p consolida
. . ., Agencia de
Voila Media, S.L.U. CalleNAlfonso X1 3, 28014, Madrid, 3.000 100% Mec}laAInv'estment Integracion publicidad y PwC
Espafia. Optimization, S.A. Global .
medios
. . . . Agencia de
Hashtag Media Group, Calle Alfonso XI 3, 28014, Madrid, o Media Investment Integracion ..
S.L.U. Espafia. 725.010 100% Optimization, S.A. Global publ}CIdad y PwC
medios
HRadio agencia de marketing Calle Alfonso XI 3, 28014, Madrid Hashtag Media Grou Integracion Agencia de
0 ag 2 . ’ g g 1.800 60,00% g P, £r publicidad en PwC
y publicidad, S.L. Espafia. S.L.U. Global radio
. . ., Agencia de
Grit and Rad, S.L. CalleNAlfonso XI 3, 28014, Madrid, 11.054 100,00% Hashtag Media Group,  Integracion publicidad en No
Espafa. S.L.U. Global radio Auditado
. . . . . o Agencia de
MIO Consulting Inteligencia  Calle Alfonso XI 3, 28014, Madrid, 3.000 100% Media Investment Integracion ublicidad en No
de Negocio, S.L.U. Espafia. ’ 0 Optimization, S.A. Global \P;/cb Auditado
. . - Agencia de
Calle Alfonso XI 3, 28014, Madrid, o Media Investment Integracion . No
Pop up Brand Content S.L. Espafa. ) 1% Optimization, S.A. Global ir;;];;csmon y Auditado
L . MIO Consulting . Agencia de
Artygq Comunicacion y Callc~Alfonso XI 3, 28014, Madrid, 1.600.000 100% (*)  Tnteligencia de Integracion publicidad en No
Servicios S.L. (*) Espafia. . Global Auditado
Negocio, S.L. web.
. . - Agencia de
Calle Alfonso XI 3, 28014, Madrid Media Investment Integracion L No
sk s s s 0/ (%%
Metastartup S.L. (¥¥*) Espaia. 436.447 100%(**) Optimization, S.A. Global ‘p;/L(l:];llcldad en Auditado
Hashtag Media Group Latam, Calle Alfonso XI 3, 28014, Madrid Media Investment Integracion Agencia de No
e s 9 el 0, 101,
S.L. Espana. 80.749 5% Optimization, S.A. Global P ubl}01dad y Auditado
medios
. . . . . Agencia de
Hashtag Media Group Av Moliere 310, Polanco, Miguel 5.495 749 Hashtag Media Group  Integracion ublicidad No
Mexico, S.A. de CV Hidalgo, 11560 Ciudad de México : °  Latam, S.L. Global ﬁl o y Auditado
(*) El porcentaje efectivamente adquirido sobre Artyco Comunicacion y Servicios S.L. es del 51%, sin embargo,
al haber acordado el pago paulatino del 49% restante en los siguientes ejercicios 2022, 2023 y 2024 se considera
una compra aplazada de la participacion nominal restante. A efectos de la consolidacion de dicha empresa del
grupo se integra el 100% de la misma sin la existencia de minoritarios (véanse nota 6.1 y 6.2).
(**) El porcentaje efectivamente adquirido sobre Metastartup S.L. es del 51%, sin embargo, al haber acordado el
pago paulatino del 49 % restante en los siguientes ejercicios 2023, 2024 y 2025 se considera una compra aplazada
de la participacion nominal restante. A los efectos de consolidacion del grupo se integra el 100% de la misma sin
la existencia de minoritarios (véanse nota 6.1 y 62.2)
A 31 de diciembre de 2020
Participacion
. . Supuesto
Nombre Domicilio Socne(::gctilt:lgg:e la por el que Actividad Auditor
Coste % P P consolida
euernos Nominal
. . Paseo de la Castellana 95, Planta. 24, o Media Investment Integracion Agencia de
Voila Media, S.L.U. 28046, Madrid, Espaiia. 3.000 100% Optimization, S.L. Global publicidad y medios PwC
Hashtag Media Group, Paseo de la Castellana 95, Planta. 24, 725.010 100% Media Investment Integracion Agencia de PwC
S.L.U. 28046, Madrid, Espaiia. ’ ®  Optimization, S.L. Global publicidad y medios
HRadio agencia de Paseo de la Castellana 95, Planta. 24, 1.800 60.00% Hashtag Media Integracion Agencia de PwC
marketing y publicidad, S.L ~ 28046, Madrid, Espafia. ’ U Group, S.L.U. Global publicidad en radio.
. Paseo de la Castellana 95, Planta. 24, o Hashtag Media Integracion Agencia de
Grit and Rad, S.L. 28046, Madrid, Espaiia 1.530 51,00% Group, S.L.U. Global publicidad en radio. :
Mio Consulting Inteligencia ~ Paseo de la Castellana 95, planta 24, 28046 3.000 100% Media Investment Integracion Agencia de }
de Negocio, S.L. Madrid, Espaia. ’ ®  Optimization, S.L. Global publicidad en web.
Hashtag Media Group Paseo de la Castellana 95, planta 24, 28046 30.749 750 Media Investment Integracion Agencia de }
Latam, S.L. Madrid, Espaia. ’ ° Optimization, S.L. Global publicidad y medios
Hashtag Media Group Av Moliere 310, Polanco, Miguel Hidalgo, 5495 749 Hashtag Media Group Integracion Agencia de }
Mexico, S.A. de CV 11560 Ciudad de México i ° Latam, S.L. Global publicidad y medios
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A efectos de la preparacion de las Cuentas Anuales Consolidadas, se entiende que existe un grupo cuando la
dominante tiene una o mas entidades dependientes, siendo éstas aquellas sobre las que la dominante tiene control,
bien de forma directa o indirecta. Los principios aplicados en la elaboracion de los estados financieros
consolidados del Grupo se detallan en la Nota 2.1.

Los supuestos por los que se consolidan estas sociedades corresponden a las situaciones contempladas en el art. 2
de las NOFCAC, que se indican a continuacion:

1. Cuando la sociedad dominante se encuentre en relacion con otra sociedad (dependiente) en alguna de las
siguientes situaciones:

a) Que la sociedad dominante posea la mayoria de los derechos de voto.

b) Que la sociedad dominante tenga la facultad de nombrar o destituir a la mayoria de los miembros del érgano
de administracion.

¢) Que la sociedad dominante pueda disponer, en virtud de acuerdos celebrados con otros socios, de la mayoria
de los derechos de voto.

d) Que la sociedad dominante haya designado con sus votos la mayoria de los miembros del érgano de
administracion, que desempefien su cargo en el momento en que deban formularse las cuentas consolidadas
y durante los dos ejercicios inmediatamente anteriores. Esta circunstancia se presume cuando la mayoria de
los miembros del 6rgano de administracion de la sociedad dominada sean miembros del 6rgano de
administracion o altos directivos de la sociedad dominante o de otra dominada por ésta.

2. Cuando una sociedad dominante posea la mitad o menos de los derechos de voto, incluso cuando apenas posea
0 no posea participacion en otra sociedad, o cuando no se haya explicitado el poder de direccion (entidades de
proposito especial), pero participe en los riesgos y beneficios de la entidad, o tenga capacidad para participar en
las decisiones de explotacion y financieras de la misma.

En cumplimiento del articulo 155 de la Ley de Sociedades de Capital, la Sociedad dominante ha notificado a todas
estas sociedades que, por si misma o por medio de otra sociedad filial, posee mas del 10 por 100 del capital.

Todas las sociedades dependientes cierran su ejercicio el 31 de diciembre y estan incluidas en la consolidacion a
excepcion de las dos sociedades dependientes siguientes por estar inactivas y no poseer activos ni pasivos
significativos.

El Grupo ha decidido dejar como inversion a coste, Hello Exterior, S.L. y Hello Alazraki, S.A. ya que son
sociedades sin actividad y su impacto en las cifras consolidadas no es significativo.

El detalle de la inversion en dichas compafiias a 31 de diciembre de 2021 y al 31 de diciembre de 2020 es el
siguiente (véase nota 9):

Participacién Sociedad titular Supuesto de Patrimoni Coste  Provisién
Nombre Domicilio dela calificacion o Neto en
Importe % Nominal participacion como asociada libros
Paseo de la

HRadio agencia Agencia de

g ollo Bxterior, - Castellana 95, 3.000 60% demarketingy  publicidad en 3000 3.000 ;
- Ma dri& E’spaﬁa ’ publicidad, S.L. radio
. Calle Copérnico 71 . Agencia de
Hello Alazraki, . - o Hashtag Media .
SA deCV ﬁg;ce:)Hldalgo DF 30.000 51% Group, S.L.U. \p;il;hmdad en - 30.000 (30.000)
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2. Bases de presentacion de los estados financieros consolidados
2.1 Imagen fiel

Las Cuentas Anuales Consolidadas se han preparado a partir de los registros contables de Media Investment
Optimization, S.A. y de las sociedades consolidadas e incluyen los ajustes y reclasificaciones necesarios para la
homogeneizacion temporal y valorativa con los criterios contables establecidos por el Grupo.

Estas Cuentas Anuales Consolidadas se presentan de acuerdo con la legislacion mercantil vigente, recogida en el
Codigo de Comercio reformado conforme a la Ley 16/2007, de 4 de julio, de reforma y adaptacion de la legislacion
mercantil en materia contable para su armonizacion internacional con base en la normativa de la Uniéon Europea,
el RD 1514/2007, de 20 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, y el RD 1159/2010,
de 17 de septiembre, por el que se aprueban las normas para la formulacion de Cuentas Anuales Consolidadas y
sus modificaciones posteriores (incluido el RD 602/2016 y el RD 1/2021), en todo lo que no se oponga a lo
establecido en la mencionada reforma mercantil, con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la
situacion financiera y de los resultados del Grupo, asi como la veracidad de los flujos de efectivo incorporados en
el estado de flujos de efectivo consolidado. Con motivo del RD 1/2021 no ha sido necesario modificar cifras
comparativas y no ha habido impactos en el patrimonio neto al no tener efecto significativo en el reconocimiento
de sus ingresos ni en las carteras de instrumentos financieros (véase nota 2.3).

2.2 Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre

La preparacion de las Cuentas Anuales Consolidadas exige el uso por parte del Grupo de ciertas estimaciones y
juicios en relacion con el futuro que se evallian continuamente y se basan en la experiencia histérica y otros
factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros que se consideran razonables bajo las circunstancias.

Las estimaciones contables resultantes, por definicion, raramente igualaran a los correspondientes resultados
reales. A continuacion, se explican las estimaciones y juicios que tienen un riesgo significativo de dar lugar a un
ajuste material en los valores en libros de los activos y pasivos dentro del ejercicio financiero siguiente:

a) Impuesto sobre las ganancias y activos por impuestos diferidos

El céalculo del impuesto sobre las ganancias requiere interpretaciones de la normativa fiscal aplicable a las
Sociedades. Ademas, existen varios factores, ligados principalmente y no exclusivamente a los cambios en las
leyes fiscales y a los cambios en las interpretaciones de las leyes fiscales actualmente en vigor, que requieren la
realizacion de estimaciones por parte de la direccion del Grupo.

Los activos por impuesto diferido se registran para todas aquellas diferencias temporarias deducibles, bases
imponibles negativas pendientes de compensar y deducciones pendientes de aplicar para las que es probable que
el Grupo disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicacion de estos activos.

Para determinar el importe de los activos por impuesto diferido que se pueden registrar, los Administradores
estiman los importes y las fechas en las que se obtendran las ganancias fiscales futuras y el periodo de reversion
de las diferencias temporarias imponibles.

b) Descuentos sobre compras

Los descuentos concedidos por los proveedores se reconocen en el momento en que es probable que se van a
cumplir las condiciones que determinan su concesion como una reduccién de los costes.
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¢) Pérdida estimada por deterioro del fondo de comercio y otros activos intangibles

El Grupo comprueba si el fondo de comercio y el resto de los activos intangibles han sufrido alguna pérdida por
deterioro del valor, de acuerdo con la politica contable de la Nota 4.2. Los importes recuperables de las unidades
generadoras de efectivo (UGE) se determinan en base a calculos del valor en uso o su valor razonable. Durante el
ejercicio 2021 se han producido incorporaciones al perimetro de consolidacion de dos sociedades que han aportado
saldos significativos a esta tipologia de activos (véanse notas 6 'y 7).

2.3 Comparacion de la informacion

Las presentes Cuentas Anuales Consolidadas que se presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas
del balance de situacion consolidado, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas, del estado de cambios en
el patrimonio neto consolidado, del estado de flujos de efectivo consolidado y de la memoria consolidada, ademas
de las cifras del ejercicio 2021, las correspondientes al ejercicio anterior. Las cuentas anuales consolidadas del
ejercicio 2020 fueron aprobadas por la Junta General en fecha 20 de mayo de 2021.

El pasado 30 de enero de 2021 se publicé en el Boletin Oficial del Estado el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero,
por el que se modifican el Plan General de Contabilidad aprobado por Real Decreto 1514/2007, de 16 de
noviembre; el Plan General de Contabilidad de Pequefias y Medianas Empresas aprobado por Real Decreto
1515/2007, de 16 de noviembre; las Normas para la Formulacion de Cuentas Anuales aprobadas por el Real
Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre; y las Normas de Adaptacion del Plan General de Contabilidad a las
entidades sin fines lucrativos aprobadas por el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre. Asimismo, y como
consecuencia del RD 1/2021, el pasado 13 de febrero de 2021, se publicé en el Boletin Oficial del Estado la
resolucion del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas (ICAC) por la que se dictan norma de registro,
valoracion y elaboracion de cuentas anuales para el reconocimiento de ingresos por la entrega de bienes y la
prestacion de servicios (en adelante “Resolucion de ingresos”™).

De acuerdo con el apartado 1) de la Disposicion Transitoria Primera del Real Decreto 1/2021, el Grupo ha optado
por la aplicacion de los nuevos criterios considerando como fecha de transicion el 1 de enero de 2021, y las cifras
correspondientes al ejercicio 2020 que se incluyen a efectos comparativos en las Cuentas Anuales Consolidadas
del ejercicio 2021, no se han adaptado conforme a los nuevos criterios, sin perjuicio de la reclasificacion de las
partidas del ejercicio anterior de instrumentos financieros a la nueva presentacion en aplicacion de la Disposicion
Transitoria 6* apartado 6 e).

El contenido del Real Decreto y de la Resolucion, antes mencionados, debe aplicarse en las cuentas anuales
consolidadas correspondientes a los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2021, es decir, este ejercicio
2021 seria el primero de aplicacion para las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo.

Los cambios afectan al Grupo principalmente a las siguientes partidas:

e Instrumentos financieros (Notas 4.6 y 4.9)
e Ingresos por ventas y prestacion de servicios (Nota 4.15)

La transicion a la nueva norma no ha tenido efectos significativos por la aplicacion de los nuevos criterios a 31 de
diciembre de 2021.

2.4 Agrupacion de partidas
A efectos de facilitar la comprension del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en

el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo, todos ellos consolidados, estos estados se presentan de forma
agrupada, recogiéndose los andlisis requeridos en las notas correspondientes de la memoria.

Media Investment Optimization S.A. — A87668190
Calle Alfonso XI, n° 3 (28014) MADRID

11



rrrrrrrrrrrrrrrr

MEDIA INVESTMENT OPTIMIZATION, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

sssssssss

MEMORIA CONSOLIDADA DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS DEL EJERCICIO 2021

(Expresado en euros)

2.5 Principio de empresa en funcionamiento

El Grupo presenta sus Cuantas Anuales Consolidadas bajo el principio de empresa en funcionamientos, dado que,
en opinion de los Administradores de la Sociedad dominante, no se anticipan problemas para atender las deudas
con terceros en las fechas de sus respectivos vencimientos ya que:

- Las Cuentas Anuales Consolidadas al 31 de diciembre de 2021 presentan un fondo de maniobra
positivo que asciende a 2.242.830 euros (positivo de 1.500.523 euros al 31 de diciembre de 2020).

- Las Cuentas Anuales Consolidadas al 31 de diciembre de 2021 de Media Investment Optimization
S.A. y Sociedades dependientes, presentan un resultado consolidado positivo de 1.255.398 euros, un
patrimonio neto consolidado positivo de 3.812.175 euros y unos flujos de efectivo de las actividades
de explotacion positivo por importe de 5.761.127 euros.

- Los presupuestos para el ejercicio 2022 reflejan resultados positivos para el Grupo.

- Laestructura de deuda del Grupo cuenta con la mayor parte del saldo dispuesto con vencimientos en
el largo plazo paulatinos y anuales hasta 2025 (ver nota 10). Adicionalmente el saldo a corto plazo
lo componen en su mayoria pélizas de crédito y de confirming con renovaciones anuales.

- Adicionalmente, tal y como se detalla en las notas 1 y 13, la Sociedad dominante ha salido a cotizar
en el BME Growth en julio del 2021 ampliando capital con prima de emisioén por un montante total
de 3 millones de euros los cuales han sido integramente suscritos y desembolsados en dicha fecha.

Por estos motivos, el Consejo de Administracion de la Sociedad dominante ha formulado las Cuentas Anuales
Consolidadas atendiendo al principio de empresa en funcionamiento al estimar que los resultados positivos futuros
del Grupo, asi como, la financiacion obtenida permitira asegurar la continuidad de las operaciones y la estrategia
de inversion futura del Grupo.
3. Sociedades asociadas y multigrupo

a) Sociedades asociadas
Asociadas son todas las entidades sobre las que alguna de las sociedades incluidas en la consolidacién ejerce
influencia significativa. Se entiende que existe influencia significativa cuando el Grupo tiene participacion en la
sociedad y poder para intervenir en las decisiones de politica financiera y de explotacion de esta, sin llegar a tener
control.
Al 31 de diciembre de 2021 y al 31 de diciembre de 2020 no hay compafias asociadas.

b) Sociedades multigrupo

Las sociedades multigrupo son aquellas que se gestionan por el Grupo conjuntamente con otras sociedades ajenas
al mismo.

Al 31 de diciembre de 2021 y al 31 de diciembre de 2020 la sociedad no posee sociedades multigrupo.
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4. Normas de registro y valoracién
4.1 Sociedades dependientes
a) Adquisicion de control

La adquisicion por parte de la Sociedad dominante (u otra sociedad del Grupo) del control de una sociedad
dependiente constituye una combinacion de negocios que se contabiliza de acuerdo con el método de adquisicion.
Este método requiere que la empresa adquirente contabilice, en la fecha de adquisicion, los activos identificables
adquiridos y los pasivos asumidos en una combinacién de negocios, asi como, en su caso, el correspondiente fondo
de comercio o diferencia negativa. Las sociedades dependientes se consolidan a partir de la fecha en que se
transfiere el control al Grupo, y se excluyen de la consolidacion en la fecha en que cesa el mismo.

El coste de adquisicion se determina como la suma de los valores razonables, en la fecha de adquisicion, de los
activos entregados, los pasivos incurridos o asumidos y los instrumentos de patrimonio emitidos por la adquirente
y el valor razonable de cualquier contraprestacion contingente que dependa de eventos futuros o del cumplimiento
de ciertas condiciones, que deba registrarse como un activo, un pasivo o como patrimonio neto de acuerdo con su
naturaleza.

Los gastos relacionados con la emision de los instrumentos de patrimonio o de los pasivos financieros entregados
no forman parte del coste de la combinacion de negocios, registrandose de conformidad con las normas aplicables
a los instrumentos financieros. Los honorarios abonados a asesores legales u otros profesionales que intervengan
en la combinacion de negocios se contabilizan como gastos a medida que se incurren. Tampoco se incluyen en el
coste de la combinacion los gastos generados internamente por estos conceptos, ni los que, en su caso, hubiera
incurrido la entidad adquirida.

El exceso, en la fecha de adquisicion, del coste de la combinacion de negocios, sobre la parte proporcional del
valor de los activos identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos representativos de la participacion
en el capital de la sociedad adquirida se reconoce como un fondo de comercio. En el caso excepcional de que este
importe fuese superior al coste de la combinacion de negocios, el exceso se contabilizara en la cuenta de pérdidas
y ganancias consolidada como un ingreso.

b) Adquisicion de control por etapas

Cuando el control sobre una sociedad dependiente se adquiere mediante varias transacciones realizadas en fechas
diferentes, el fondo de comercio (o la diferencia negativa) se obtiene por diferencia entre el coste de la combinacion
de negocios, mas el valor razonable en la fecha de adquisicion de cualquier inversion previa de la empresa
adquirente en la adquirida, y el valor de los activos identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos.

Cualquier beneficio o pérdida que surja como consecuencia de la valoracion a valor razonable en la fecha en que
se obtiene el control de la participacion previa de la adquirente en la adquirida, se reconoce en la cuenta de pérdidas
y ganancias. Si, con anterioridad, la inversion se hubiera valorado por su valor razonable, los ajustes de valoracion
pendientes de ser imputados al resultado del ejercicio se transfieren a la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada.

¢) Meétodo de consolidacion

Los activos, pasivos, ingresos, gastos, flujos de efectivo y demas partidas de los estados financieros de las
sociedades del Grupo se incorporan a los estados financieros consolidados del Grupo por el método de integracion
global. Este método requiere lo siguiente:

i. Homogeneizacion temporal. Las Cuentas Anuales Consolidadas se establecen en la misma fecha y periodo
que los estados financieros de la sociedad obligada a consolidar. La inclusion de las sociedades cuyo cierre de
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ii.

iii.

iv.

V1.

ejercicio sea diferente a aquel, se hace mediante estados financieros referidas a la misma fecha y mismo
periodo que las Cuentas Anuales Consolidadas;

Homogeneizacion valorativa. Los elementos del activo y del pasivo, los ingresos y gastos, y demas partidas
de los estados financieros de las sociedades del Grupo se han valorado siguiendo métodos uniformes. Aquellos
elementos del activo o del pasivo, o aquellas partidas de ingresos o gastos que se hubieran valorado segun
criterios no uniformes respecto a los aplicados en consolidacion se han valorado de nuevo, realizandose los
ajustes necesarios, a los unicos efectos de la consolidacion;

Agregacion. Las diferentes partidas de los estados financieros individuales previamente homogeneizadas se
agregan segun su naturaleza;

Eliminaciéon inversion-patrimonio neto. Los valores contables representativos de los instrumentos de
patrimonio de la sociedad dependiente poseidos, directa o indirectamente, por la sociedad dominante, se
compensan con la parte proporcional de las partidas de patrimonio neto de la mencionada sociedad
dependiente atribuible a dichas participaciones, generalmente, sobre la base de los valores resultantes de
aplicar el método de adquisicion descrito anteriormente. En consolidaciones posteriores al ejercicio en que se
adquiri6 el control, el exceso o defecto del patrimonio neto generado por la sociedad dependiente desde la
fecha de adquisicion que sea atribuible a la sociedad dominante se presenta en el balance consolidado dentro
de las partidas de reservas o ajustes por cambios de valor, en funcion de su naturaleza. La parte atribuible a
los socios externos se inscribe en la partida de “Socios externos”.

Participacion de socios externos. La valoracion de los socios externos se realiza en funcion de su participacion
efectiva en el patrimonio neto de la sociedad dependiente una vez incorporados los ajustes anteriores. El fondo
de comercio de consolidacion no se atribuye a los socios externos. El exceso entre las pérdidas atribuibles a
los socios externos de una sociedad dependiente y la parte de patrimonio neto que proporcionalmente les
corresponda se atribuye a aquellos, aun cuando ello implique un saldo deudor en dicha partida; y

Eliminaciones de partidas intragrupo. Los créditos y deudas, ingresos y gastos y flujos de efectivo entre
sociedades del Grupo se eliminan en su totalidad. Asimismo, la totalidad de los resultados producidos por las

operaciones internas se elimina y difiere hasta que se realice frente a terceros ajenos al Grupo.

d) Modificacion de la participacion sin pérdida de control

Una vez obtenido el control sobre una dependiente, las operaciones posteriores que den lugar a una modificacion
de la participacion de la sociedad dominante en la dependiente, sin que se produzca pérdida de control sobre esta,
se consideran, en los estados financieros consolidados, como una operacion con titulos de patrimonio propio,
aplicandose las reglas siguientes:

ii.

iii.

iv.

No se modifica el importe del fondo de comercio o diferencia negativa reconocida, ni tampoco el de otros
activos y pasivos reconocidos;

El beneficio o pérdida que se hubiera reconocido en las cuentas individuales se elimina, en consolidacion, con
el correspondiente ajuste a las reservas de la sociedad cuya participacion se reduce;

Se ajustan los importes de los “ajustes por cambios de valor” y de “subvenciones, donaciones y legados” para
reflejar la participacion en el capital de la dependiente que mantienen las sociedades del Grupo;

La participacion de los socios externos en el patrimonio neto de la dependiente se muestra en funcion del
porcentaje de participacion que los terceros ajenos al Grupo poseen en la sociedad dependiente, una vez
realizada la operacion, que incluye el porcentaje de participacion en el fondo de comercio contabilizado en las
cuentas consolidadas asociado a la modificacion que se ha producido; y
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v. El ajuste necesario resultante de los puntos a), ¢) y d) anteriores se contabilizaré en reservas.
e) Pérdida de control

Cuando se pierde el control de una sociedad dependiente se observan las reglas siguientes:

i. Se ajusta, a los efectos de la consolidacion, el beneficio o la pérdida reconocida en los estados financieros
individuales;

ii. Sila sociedad dependiente pasa a calificarse como multigrupo o asociada, se consolida o se aplica inicialmente
el método de puesta en equivalencia, considerando a efectos de su valoracion inicial, el valor razonable de la
participacion retenida en dicha fecha;

iii. La participacion en el patrimonio neto de la sociedad dependiente que se retenga después de la pérdida de
control y que no pertenezca al perimetro de consolidacion se valorara de acuerdo con los criterios aplicables a
los activos financieros (Nota 4.6) considerando como valoracion inicial el valor razonable en la fecha en que
deja de pertenecer al citado perimetro;

iv. Se reconoce un ajuste en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada para mostrar la participacion de los
socios externos en los ingresos y gastos generados por la dependiente en el ejercicio hasta la fecha de pérdida
de control, y en la transferencia a la cuenta de pérdidas y ganancias de los ingresos y gastos contabilizados
directamente en el patrimonio neto.

4.2 Inmovilizado intangible
a) Fondo de comercio

El fondo de comercio surge en la adquisicion de dependientes y representa el exceso, en la fecha de adquisicion,
del coste de la combinacion de negocios sobre la parte proporcional del valor razonable de los activos identificables
adquiridos menos el de los pasivos asumidos representativos de la participacion en el capital de la sociedad
adquirida.

El fondo de comercio se asigna, en la fecha de adquisicion, a cada una de las unidades generadoras de efectivo o
grupos de unidades generadoras de efectivo del Grupo que se espera vayan a beneficiarse de las sinergias de la
combinacion de negocios en la que surgi6 dicho fondo de comercio.

En la fecha de reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valora conforme a lo indicado en la Nota 4.1.a con
posterioridad a su reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valora por su coste menos la amortizacion
acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro de valor reconocidas.
La vida util se determina de forma separada para cada una de las unidades generadoras de efectivo a las que se
haya asignado y se estima que es 10 afios. Al menos anualmente, se analiza si existen indicios de deterioro del
valor de las unidades generadoras de efectivo a las que se haya asignado un fondo de comercio y, en caso de que
exista, se comprueba su eventual deterioro.

Las pérdidas por deterioro del valor del fondo de comercio no son objeto de reversion en ejercicios posteriores.
b) Aplicaciones informaticas

Las licencias para programas informaticos adquiridas a terceros se capitalizan sobre la base de los costes en que
se ha incurrido para adquirirlas y prepararlas para usar el programa especifico. Estos costes se amortizan durante
sus vidas utiles estimadas en 10 afios. Los gastos relacionados con el mantenimiento de programas informaticos
se reconocen como gasto cuando se incurre en ellos. Los costes directamente relacionados con la produccion de
programas informaticos unicos e identificables controlados por la Sociedad, y que sea probable que vayan a generar
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beneficios econémicos superiores a los costes durante mas de un afio, se reconocen como activos intangibles. Los
costes directos incluyen los gastos del personal que desarrolla los programas informaticos y un porcentaje
adecuado de gastos generales.

Los costes de desarrollo de programas informaticos reconocidos como activos se amortizan durante sus vidas utiles
estimadas (10 afios). La Sociedad evalua y determina las correcciones valorativas por deterioro y las revisiones de
pérdidas de deterioro de valor de inmovilizado intangible.

c¢) Marcas y Cartera de clientes

Las marcas y las carteras de clientes se llevan a coste menos amortizacién acumulada y correcciones por deterioro
del valor reconocidas. La amortizacion se calcula por el método lineal para asignar el coste de las marcas y las
carteras de clientes durante su vida util estimada de 10 afos. Durante el ejercicio 2021 se ha adquirido un
porcentaje mayoritario de dos sociedades (Artyco Comunicacién y Servicios, S.L. y Metastartup, S.L.; véase nota
6) las cuales cuentan, entre otros activos, con sus respectivas marcas y carteras de clientes. La Direccion de la
Sociedad dominante estiman una vida util de 10 afios para esta tipologia de activos.

4.3 Inmovilizado material

Los elementos del inmovilizado material se reconocen por su precio de adquisicion o coste de produccion menos
la amortizacién acumulada y el importe acumulado de las pérdidas reconocidas.

El importe de los trabajos realizados por el Grupo para su propio inmovilizado material se calcula sumando al
precio de adquisicion de las materias consumibles, los costes directos o indirectos imputables a dichos bienes.

Los costes de ampliacion, modernizacion o mejora de los bienes del inmovilizado material se incorporan al activo
como mayor valor del bien exclusivamente cuando suponen un aumento de su capacidad, productividad o
alargamiento de su vida util, y siempre que sea posible conocer o estimar el valor contable de los elementos que
resultan dados de baja del inventario por haber sido sustituidos.

Los costes de reparaciones importantes se activan y se amortizan durante la vida 1til estimada de los mismos,
mientras que los gastos de mantenimiento recurrentes se cargan en la cuenta de pérdidas y ganancias durante el
ejercicio en que se incurre en ellos.

La amortizacion del inmovilizado material, con excepcion de los terrenos que no se amortizan, se calcula
sistematicamente por el método lineal en funcidon de su vida util estimada, atendiendo a la depreciacion
efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute. Las vidas utiles estimadas son:

Porcentaje aplicado

Elementos de Transporte 10%
Equipos para procesamiento informaticos 20%
Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material 10%

El valor residual y la vida 1til de los activos se revisan, ajustandose si fuese necesario, en la fecha de cada balance.

Cuando el valor contable de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se reduce de forma
inmediata hasta su importe recuperable (Nota 4.5).

Las pérdidas y ganancias por la venta de inmovilizado material se calculan comparando los ingresos obtenidos por
la venta con el valor contable y se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.
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4.4 Costes por intereses

Los gastos financieros directamente atribuibles a la adquisicion o construccion de elementos del inmovilizado que
necesiten un periodo de tiempo superior a un afio para estar en condiciones de uso se incorporan a su coste hasta
que se encuentran en condiciones de funcionamiento.

4.5 Pérdida por deterioro del valor de los activos no financieros

Los activos se someten a pruebas de pérdidas por deterioro siempre que algiin suceso o cambio en las
circunstancias sea indicativo de que el valor contable puede no ser recuperable. Se reconoce una pérdida por
deterioro por el exceso del valor contable del activo sobre su importe recuperable, entendido éste como el valor
razonable del activo menos los costes de venta o el valor en uso, el mayor de los dos. A efectos de evaluar las
pérdidas por deterioro del valor, los activos se agrupan al nivel mas bajo para el que hay flujos de efectivo
identificables por separado (unidades generadoras de efectivo). Los activos no financieros, distintos del fondo de
comercio, que hubieran sufrido una pérdida por deterioro se someten a revisiones a cada fecha de balance por si
se hubieran producido reversiones de la pérdida.

4.6 Activos financieros

Activos financieros a coste amortizado

Se incluyen en esta categoria aquellos activos financieros, incluso los admitidos a negociacion en un mercado
organizado, en los que el Grupo mantiene la inversion con el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados
de la ejecucion del contrato, y las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas
especificadas, a flujos de efectivo que son unicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal
pendiente.

Los flujos de efectivo contractuales que son tinicamente cobros de principal e interés sobre el importe del principal
pendiente son inherentes a un acuerdo que tiene la naturaleza de préstamo ordinario o comun, sin perjuicio de que
la operacion esté acordada a un tipo de interés cero o por debajo de mercado.

Se incluyen en esta categoria los créditos por operaciones comerciales y los créditos por operaciones no
comerciales:

a) Créditos por operaciones comerciales: son aquellos activos financieros que se originan en la venta de
bienes y la prestacion de servicios por operaciones de trafico de la empresa con cobro aplazado. Ejemplo
de ellos son los saldos relativos a activos financieros que se incluyen dentro del epigrafe “Deudores
comerciales y otras cuentas por cobrar” del activo corriente del Balance consolidado del Grupo.

b) Créditos por operaciones no comerciales: son aquellos activos financieros que, no siendo instrumentos
de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantia determinada o
determinable, que proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos por la empresa. Ejemplo de
ellos son los saldos relativos a activos financieros que se incluyen dentro de los epigrafes “Créditos a
terceros”, “Créditos a partes vinculadas” y “Otros activos financieros” del activo corriente y no corriente
del Balance consolidado del Grupo.

Valoracion inicial
Los activos financieros clasificados en esta categoria se valoraran inicialmente por su valor razonable, que, salvo
evidencia en contrario, sera el precio de la transaccion, que equivaldra al valor razonable de la contraprestacion

entregada, mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tienen un
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tipo de interés contractual explicito, asi como los créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos
exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se valoran por su valor
nominal en la medida en la que se considerar que el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Valoracion posterior

Los activos financieros incluidos en esta categoria se valoraran por su coste amortizado. Los intereses devengados
se contabilizaran en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No
obstante, los créditos con vencimiento no superior a un aflo que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior,
se valoran inicialmente por su valor nominal, continian valorandose por dicho importe, salvo que se hayan
deteriorado.

Cuando los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero se modifican debido a las dificultades
financieras del emisor, la empresa analiza si procede contabilizar una pérdida por deterioro de valor.

Deterioro del valor

Se efectian las correcciones valorativas necesarias, al menos al cierre y siempre que existe evidencia objetiva de
que el valor de un activo financiero, o de un grupo de activos financieros con similares caracteristicas de riesgo
valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o mas eventos que hayan ocurrido después de
su reconocimiento inicial y que ocasionen una reduccion o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que
pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

Con caracter general, la pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre su valor
en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su caso, los procedentes de la ejecucion
de las garantias reales y personales, que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado
en el momento de su reconocimiento inicial. Para los activos financieros a tipo de interés variable, se emplea el
tipo de interés efectivo que corresponde a la fecha de cierre de las cuentas anuales de acuerdo con las condiciones
contractuales.

Las correcciones de valor por deterioro, asi como su reversion cuando el importe de dicha pérdida disminuyese
por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la
cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion del deterioro tiene como limite el valor en libros del activo que estaria
reconocido en la fecha de reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

Activos financieros a coste:

En todo caso, se incluyen en esta categoria de valoracion:

a) Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas. Dichas inversiones
quedan eliminadas en el proceso de consolidacion.

b) Las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no pueda determinarse por
referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento idéntico, o no pueda estimarse
con fiabilidad, y los derivados que tengan como subyacente a estas inversiones. Ejemplo de esta categoria
es la inversion minoritaria en Clever PPC, S.L. que aflora por el epigrafe de “Inversiones financieras a
largo plazo (Instrumentos de patrimonio)”.

¢) Los activos financieros hibridos cuyo valor razonable no pueda estimarse de manera fiable, salvo que se
cumplan los requisitos para su contabilizacion a coste amortizado.

d) Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacion y similares.
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e) Los préstamos participativos cuyos intereses tengan caracter contingente, bien porque se pacte un tipo de
interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en la empresa prestataria (por ejemplo, la
obtencion de beneficios), o bien porque se calculen exclusivamente por referencia a la evolucion de la
actividad de la citada empresa.

f) Cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese clasificar en la cartera de valor razonable
con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando no sea posible obtener una estimacion fiable de
su valor razonable.

Valoracion inicial

Las inversiones incluidas en esta categoria se valorardn inicialmente al coste, que equivale al valor razonable de
la contraprestacion entregada mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles, no
incorporandose éstos ultimos en el coste de las inversiones en empresas del grupo.

No obstante, en los casos en lo que existe una inversion anterior a su calificacion como empresa del grupo,
multigrupo o asociada, se considera como coste de dicha inversion el valor contable que debiera tener la misma
inmediatamente antes de que la empresa pase a tener esa calificacion.

Forma parte de la valoracion inicial el importe de los derechos preferentes de suscripcion y similares que, en su
caso, se hubiesen adquirido.

Valoracion posterior

Los instrumentos de patrimonio incluidos en esta categoria se valoran por su coste, menos, en su caso, el importe
acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. Cuando se debe asignar valor a estos activos por baja del
balance u otro motivo, se aplica el método del coste medio ponderado por grupos homogéneos, entendiéndose por
éstos los valores que tienen iguales derechos. En el caso de venta de derechos preferentes de suscripcion y similares
o segregacion de los mismos para ejercitarlos, el importe del coste de los derechos disminuye el valor contable de
los respectivos activos.

Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacion y similares se valoraran
al coste, incrementado o disminuido por el beneficio o la pérdida, respectivamente, que correspondan a la empresa
como participe no gestor, y menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Se aplica este mismo criterio en los préstamos participativos cuyos intereses tienen caracter contingente, bien
porque se pacte un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en la empresa prestataria
(por ejemplo, la obtencion de beneficios), o bien porque se calculan exclusivamente por referencia a la evolucion
de la actividad de la citada empresa. Si ademas de un interés contingente se acuerda un interés fijo irrevocable,
este ultimo se contabiliza como un ingreso financiero en funcion de su devengo. Los costes de transaccion se
imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias de forma lineal a lo largo de la vida del préstamo participativo.

Deterioro del valor

Al menos al cierre del ejercicio, se efecttian las correcciones valorativas necesarias siempre que existe evidencia
objetiva de que el valor en libros de una inversion no serd recuperable. El importe de la correccion valorativa es la
diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor
razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversion,
que para el caso de instrumentos de patrimonio se calcula, bien mediante la estimacion de los que se espera recibir
como consecuencia del reparto de dividendos realizado por la empresa participada y de la enajenacion o baja en
cuentas de la inversion en la misma, bien mediante la estimacion de su participacion en los flujos de efectivo que
se espera sean generados por la empresa participada, procedentes tanto de sus actividades ordinarias como de su
enajenacion o baja en cuentas.
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Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos de patrimonio, la estimacion de
la pérdida por deterioro de esta clase de activos se calcula en funcion del patrimonio neto de la entidad participada
y de las plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracion, netas del efecto impositivo. En la determinacion
de ese valor, y siempre que la empresa participada haya invertido a su vez en otra, se tiene en cuenta el patrimonio
neto incluido en las cuentas anuales consolidadas elaboradas aplicando los criterios del Codigo de Comercio y sus
normas de desarrollo.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su reversion, se registra
como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion del deterioro
tiene como limite el valor en libros de la inversion que estaria reconocida en la fecha de reversion si no se hubiese
registrado el deterioro del valor.

Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

En esta categoria se incluyen los instrumentos de patrimonio que se mantienen para negociar, y que no se deben
valorar al coste, y sobre los que se ha realizado la eleccion irrevocable en el momento de su reconocimiento inicial
de presentar los cambios posteriores en el valor razonable directamente en la cuenta de pérdidas ganancias.
Ejemplo de esta categoria es la inversion en el fondo “Nordea I European Covered Bond” que aflora por el epigrafe
“Instrumentos de patrimonio a corto plazo” del activo corriente del balance de la Sociedad (véase nota 9.2).

Adicionalmente, se incluyen aquellos activos financieros designados, en el momento del reconocimiento inicial
de forma irrevocable como medido al valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, y que en
caso contrario se hubiera incluido en otra categoria, para eliminar o reducir significativamente una incoherencia
de valoracion o asimetria contable que surgiria en otro caso de la valoracion de los activos o pasivos sobre bases
diferentes.

Valoracion inicial

Los activos financieros incluidos en esta categoria se valoraran inicialmente por su valor razonable, que, salvo
evidencia en contrario, sera el precio de la transaccion, que equivaldra al valor razonable de la contraprestacion
entregada. Los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles se reconoceran en la cuenta de pérdidas
y ganancias del ejercicio.

Valoracion posterior

Después del reconocimiento inicial el Grupo valorara los activos financieros comprendidos en esta categoria a
valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.7 Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

El efectivo y otros activos liquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los depositos bancarios a la vista en
entidades de crédito. También se incluyen bajo este concepto otras inversiones a corto plazo de gran liquidez
siempre que sean facilmente convertibles en importes determinados de efectivo y que estan sujetas a un riesgo
insignificante de cambios de valor. A estos efectos se incluyen las inversiones con vencimientos de menos de tres
meses desde la fecha de adquisicion.

El Grupo presenta en el estado de flujos de efectivo los pagos y cobros procedentes de activos y pasivos financieros
de rotacion elevada por su importe neto. A estos efectos se considera que el periodo de rotacion es elevado cuando
el plazo entre la fecha de adquisicion y la de vencimiento no supere seis meses.
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4.8 Patrimonio

El capital social estaba representado por participaciones ordinarias hasta la transformacion en Sociedad Andénima
detallada en la nota 1 de la presente memoria. Desde ese momento pasan a ser acciones ordinarias.

Los costes de emision de nuevas acciones, participaciones u opciones se presentan directamente contra el
patrimonio neto, como menores reservas.

Cuando cualquier sociedad del Grupo adquiere acciones de la Sociedad (acciones propias), la contraprestacion
pagada, incluido cualquier coste incremental directamente atribuible, se deduce del patrimonio neto hasta su
cancelacion, emision de nuevo o enajenacion. Cuando estas participaciones se venden o se vuelven a emitir
posteriormente, cualquier importe recibido, neto de cualquier coste incremental de la transaccion directamente
atribuible, se incluye en el patrimonio neto.

4.9 Pasivos Financieros

Con caracter general, se incluyen en esta categoria los débitos por operaciones comerciales y los débitos por
operaciones no comerciales:

a) Débitos por operaciones comerciales: son aquellos pasivos financieros que se originan en la compra de
bienes y servicios por operaciones de trafico de la empresa con pago aplazado. Ejemplo de ello son los
saldos relativos a los pasivos financieros del epigrafe “Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar”
del pasivo corriente del Balance consolidado del Grupo.

b) Débitos por operaciones no comerciales: son aquellos pasivos financieros que, no siendo instrumentos
derivados, no tienen origen comercial, sino que proceden de operaciones de préstamo o crédito recibidos
por el Grupo. Ejemplo de ello son los saldos relativos a los pasivos financieros de los epigrafes “Deudas
con entidades de crédito” del pasivo corriente, “Deudas con entidades de crédito a largo plazo” y “Otras
deudas a largo plazo” del pasivo no corriente del Balance consolidado del Grupo.

Valoracion inicial

Los pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por su valor razonable, que, es el precio
de la transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacion recibida ajustado por los costes de
transaccion que les sean directamente atribuibles.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un aflo y que no tienen un
tipo de interés contractual, asi como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se
espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de
efectivo no es significativo.

Valoracion posterior

Los pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados
se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los débitos con vencimiento no superior a un afio que, se valoren inicialmente por su valor nominal,
contintian valorandose por dicho importe.

4.10 Subvenciones recibidas

Las subvenciones que tengan caracter de reintegrables se registran como pasivos hasta cumplir las condiciones
para considerarse no reintegrables, mientras que las subvenciones no reintegrables se registran como ingresos

21
Media Investment Optimization S.A. — A87668190
Calle Alfonso XI, n° 3 (28014) MADRID



MIOGROUP

ESA COTIZADA EN BME GROWTH

MEDIA INVESTMENT OPTIMIZATION, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

MEMORIA CONSOLIDADA DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS DEL EJERCICIO 2021
(Expresado en euros)

directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen como ingresos sobre una base sistematica y racional de
forma correlacionada con los gastos derivados de la subvencion. Las subvenciones no reintegrables recibidas de
los socios se registran directamente en fondos propios.

A estos efectos, una subvencion se considera no reintegrable cuando existe un acuerdo individualizado de
concesion de la subvencion, se han cumplido todas las condiciones establecidas para su concesion y no existen
dudas razonables de que se cobrara.

Las subvenciones de caracter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido y las subvenciones
no monetarias por el valor razonable del bien recibido, referidos ambos valores al momento de su reconocimiento.

Las subvenciones no reintegrables relacionadas con la adquisicion de inmovilizado intangible, material e
inversiones inmobiliarias se imputan como ingresos del ejercicio en proporcion a la amortizacion de los
correspondientes activos o, en su caso, cuando se produzca su enajenacion, correccion valorativa por deterioro o
baja en balance. Por su parte, las subvenciones no reintegrables relacionadas con gastos especificos se reconocen
en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el mismo ejercicio en que se devengan los correspondientes
gastos y las concedidas para compensar déficit de explotacion en el ejercicio en que se conceden, salvo cuando se
destinan a compensar déficit de explotacion de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputan en dichos ejercicios.

4.11 Impuestos corrientes y diferidos

El gasto (ingreso) por impuesto sobre beneficios es el importe que, por este concepto, se devenga en el ejercicio y
que comprende tanto el gasto (ingreso) por impuesto corriente como por impuesto diferido.

Tanto el gasto (ingreso) por impuesto corriente como diferido se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias. No
obstante, se reconoce en el patrimonio neto el efecto impositivo relacionado con partidas que se registran
directamente en el patrimonio neto.

Los activos y pasivos por impuesto corriente se valoraran por las cantidades que se espera pagar o recuperar de las
autoridades fiscales, de acuerdo con la normativa vigente o aprobada y pendiente de publicacion en la fecha de
cierre del ejercicio.

Los impuestos diferidos se calculan, de acuerdo con el método del pasivo, sobre las diferencias temporarias que
surgen entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus valores en libros.

Sin embargo, si los impuestos diferidos surgen del reconocimiento inicial de un activo o un pasivo en una
transaccion distinta de una combinacion de negocios que en el momento de la transaccion no afecta ni al resultado
contable ni a la base imponible del impuesto no se reconocen. El impuesto diferido se determina aplicando la
normativa y los tipos impositivos aprobados o a punto de aprobarse en la fecha del balance y que se espera aplicar
cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que resulte probable que se vaya a disponer de
ganancias fiscales futuras con las que poder compensar las diferencias temporarias.

Media Investment Optimization, S.A. esta sujeta al Impuesto sobre Sociedades y tributa en el Régimen de Grupos
de sociedades, regulado en el capitulo VII del Titulo VII del Real Decreto legislativo 4/2004, de 5 de marzo por
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades. En el ejercicio finalizado 2017, el
Grupo se acogi6 al régimen de tributacion consolidada integrandose en el grupo 346/17 siendo Media Investment
Optimization, S.A. la compaiiia dominante. De igual forma, a partir del ejercicio 2017 el Grupo tributa el
Impuestos sobre el Valor afiadido en régimen consolidado en el grupo 127/17, siendo Media Investment
Optimization, S.A. dominante del grupo consolidado.

Es politica del grupo consolidado contabilizar el gasto por impuesto en las sociedades individuales, reconociéndose
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créditos y débitos entre las sociedades individuales, consecuencia de la utilizaciéon de bases imponibles negativas
en las sociedades con beneficios fiscales, siendo intencion del grupo exigir o satisfacer dichos créditos o débitos.

4.12 Prestaciones a los empleados

Indemnizaciones por cese

Las indemnizaciones por cese se pagan a los empleados como consecuencia de la decision del Grupo de rescindir
su contrato de trabajo antes de la edad normal de jubilacion o cuando el empleado acepta renunciar voluntariamente
a cambio de esas prestaciones. El Grupo reconoce estas prestaciones cuando se ha comprometido de forma
demostrable a cesar en su empleo a los trabajadores de acuerdo con un plan formal detallado sin posibilidad de
retirada o a proporcionar indemnizaciones por cese como consecuencia de una oferta para animar a una renuncia
voluntaria. Las prestaciones que no se van a pagar en los doce meses siguientes a la fecha del balance se descuentan
a su valor actual.

Comisiones y bonus

El Grupo reconoce un pasivo y un gasto para bonus y participacion en beneficios en base a una formula que tiene
en cuenta diversos criterios y marcadores objetivos de negocio. El Grupo reconoce una provision cuando esta
contractualmente obligada o cuando la practica en el pasado ha creado una obligacion implicita.

4.13 Provisiones y pasivos contingentes

Las provisiones para reestructuracion y litigios se reconocen cuando el Grupo tiene una obligacion presente, ya
sea legal o implicita, como resultado de sucesos pasados, es probable que vaya a ser necesaria una salida de
recursos para liquidar la obligacion y el importe se puede estimar de forma fiable. Las provisiones por
reestructuracion incluyen sanciones por cancelacion del arrendamiento y pagos por despido a los empleados. No
se reconocen provisiones para pérdidas de explotacion futuras.

Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera que sean necesarios para liquidar
la obligacion usando un tipo antes de impuestos que refleje las evaluaciones del mercado actual del valor temporal
del dinero y los riesgos especificos de la obligacion. Los ajustes en la provision con motivo de su actualizacion se
reconocen como un gasto financiero conforme se van devengando.

Las provisiones con vencimiento inferior o igual a un afio, con un efecto financiero no significativo no se
descuentan.

Por su parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones surgidas como consecuencia de
sucesos pasados, cuya materializacion estd condicionada a que ocurra o no uno o mas eventos futuros
independientes de la voluntad del Grupo. Dichos pasivos contingentes no son objeto de registro contable
presentandose detalle de los mismos en la memoria (nota 21).

4.14 Combinaciones de negocios

Las combinaciones de negocios surgidas de la adquisicion de todos los elementos patrimoniales de una empresa o
de una parte que constituya uno o mas negocios, se registran de acuerdo con el método de adquisicion.

Las operaciones de fusion, escision y aportacion no dineraria de un negocio entre empresas del grupo se registran
conforme con lo establecido para las transacciones entre partes vinculadas.

Las operaciones de fusion, escision y aportacion no dineraria distintas de las anteriores y las combinaciones de
negocios surgidas de la adquisicion de todos los elementos patrimoniales de una empresa o de una parte que
constituya uno o mas negocios, se registran de acuerdo con el método de adquisicion (Nota 4.1.a).
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4.15 Reconocimiento de ingresos

Los ingresos se reconocen cuando se transfiere el control de los bienes o servicios a los clientes. En ese momento
los ingresos se registran por el importe de la contraprestacion que se espera tener derecho a cambio de la
transferencia de los bienes y servicios comprometidos derivados de contratos con clientes, asi como otros ingresos
no derivados de contratos con clientes que constituyen la actividad ordinaria del Grupo. El importe registrado se
determina deduciendo del importe de la contraprestacion por la transferencia de los bienes o servicios
comprometidos con clientes u otros ingresos correspondientes a las actividades ordinarias del Grupo, el importe
de los descuentos, devoluciones, reducciones de precio, incentivos o derechos entregados a clientes, asi como el
impuesto sobre el valor afiadido y otros impuestos directamente relacionados con los mismos que deban ser objeto
de repercusion.

En los casos en los que en el precio fijado en los contratos con clientes existe un importe de contraprestacion
variable, se incluye en el precio a reconocer la mejor estimacion de la contraprestacion variable en la medida que
sea altamente probable que no se produzca una reversion significativa del importe del ingreso reconocido cuando
posteriormente se resuelva la incertidumbre asociada a la contraprestacion variable. El Grupo basa sus
estimaciones considerando la informacion historica, teniendo en cuenta el tipo de cliente, el tipo de transaccion y
los términos concretos de cada acuerdo.

e Prestacion de servicios

El Grupo lleva a cabo su actividad en torno a un Unico segmento que se abre en diferentes lineas de negocio
agrupadas en dos areas de actividad principales como son la consultoria de publicidad de medios de pago y la
consultoria estratégica de marketing digital.

La primera de estas areas de actividad (consultoria de publicidad de medios de pago) se corresponde con servicios
de marketing y publicidad relativos a la emision de campaiias publicitarias acoradas con los clientes. Los ingresos
derivados de dichos contratos se reconocen en funcion de la insercion publicitaria efectivamente realizada
considerando las 6rdenes de pedido previas de sus clientes.

El area de actividad relativa a la consultoria estratégica de marketing digital engloba servicios de consultoria,
investigacion de mercado, analitica web, big data y automatizacion de marketing, asi como posicionamiento
organico, SEO (optimizacion de motores de busqueda por sus siglas en inglés) o redes sociales. Estos ingresos se
reconocen en el momento en el que el servicio es prestado.

En cualquiera de los casos, los contratos de los clientes del Grupo pueden incluir varios servicios que pueden ser
distintos entre si, pero que giran en torno al asesoramiento en la comercializacion de publicidad, servicios de
marketing, consultoria y servicios relacionados. Por ello se asigna ingresos a cada obligacion de desempefio en el
contrato al inicio en funcién de su precio de venta independiente relativo, estando correlacionado el periodo de
devengo de los mismos en la mayoria de los casos.

e Ingresos por intereses y dividendos

Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el método de interés efectivo y los
dividendos, cuando se declara el derecho del accionista a recibirlos.

4.16 Arrendamiento
a) Cuando alguna sociedad del Grupo es el arrendatario — Arrendamiento financiero

Los arrendamientos de inmovilizado material en los que el Grupo tiene sustancialmente todos los riesgos y
beneficios derivados de la propiedad se clasifican como arrendamientos financieros. Los arrendamientos

24
Media Investment Optimization S.A. — A87668190
Calle Alfonso XI, n° 3 (28014) MADRID



MIOGROUP

ESA COTIZADA EN BME GROWTH

MEDIA INVESTMENT OPTIMIZATION, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

MEMORIA CONSOLIDADA DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS DEL EJERCICIO 2021
(Expresado en euros)

financieros se capitalizan al inicio del arrendamiento al valor razonable del bien arrendado o al valor actual de los
pagos minimos acordados por el arrendamiento, el menor de los dos. Para el célculo del valor actual se utiliza el
tipo de interés implicito del contrato y si éste no se puede determinar, el tipo de interés del Grupo para operaciones
similares.

Cada pago por arrendamiento se distribuye entre el pasivo y la carga financiera. La carga financiera total se
distribuye a lo largo del plazo de arrendamiento y se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en
que se devenga, aplicando el método del tipo de interés efectivo. Las cuotas contingentes son gasto del ejercicio
en que se incurre en ellas. Las correspondientes obligaciones por arrendamiento, netas de cargas financieras, se
incluyen en “Acreedores por arrendamiento financiero”. El inmovilizado adquirido en régimen de arrendamiento
financiero se amortiza durante su vida util o la duracidn del contrato, el menor de los dos.

b) Cuando la Sociedad es el arrendatario — Arrendamiento operativo

Los arrendamientos en los que el arrendador conserva una parte importante de los riesgos y beneficios derivados
de la titularidad se clasifican como arrendamientos operativos. Los pagos en concepto de arrendamiento operativo
(netos de cualquier incentivo recibido del arrendador) se cargan en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada
del ejercicio en que se devengan sobre una base lineal durante el periodo de arrendamiento.

4.17 Transacciones entre partes vinculadas

Las operaciones entre empresas del grupo se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. En su caso,
si el precio acordado difiere de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad econémica de
la operacion. La valoracion posterior se realiza conforme con lo previsto en las correspondientes normas. Las
transacciones y saldos entre empresas del grupo quedan eliminadas en el proceso de consolidacion.

El Grupo realiza todas sus operaciones con sociedades vinculadas a valores de mercado. Adicionalmente, los
precios de transferencia se encuentran adecuadamente soportados por lo que los Administradores de la Sociedad
dominante consideran que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que puedan derivarse pasivos
de consideracion en el futuro.

No obstante, a lo anterior, en las operaciones de fusion, escision o aportacion no dineraria de un negocio el Grupo
sigue el siguiente criterio:

a) Aportacion no dineraria

En las aportaciones no dinerarias a una empresa del grupo, tanto la sociedad aportante como la adquirente
valoran la inversion por el valor contable de los elementos patrimoniales entregados en los estados
financieros consolidados en la fecha en que se realiza la operacion. A estos efectos, se utilizan los estados
financieros consolidados del grupo o subgrupo mayor en el que se integren los elementos patrimoniales
cuya sociedad dominante sea espaiiola.

b) Fusion y escision

En las operaciones entre empresas del grupo en las que intervenga la empresa dominante (o dominante
de un subgrupo) y su dependiente, directa o indirecta, los elementos patrimoniales adquiridos se valoran
por el importe que corresponde a los mismos en los estados financieros consolidados del grupo o
subgrupo. La diferencia que se ponga de manifiesto se reconoce contra una partida de reservas.

En el caso de operaciones entre otras empresas del grupo, los elementos patrimoniales adquiridos se
valoran seglin sus valores contables en los estados financieros consolidados del grupo o subgrupo mayor
en el que se integren aquellos y cuya sociedad dominante sea espaiiola.
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La diferencia que se pudiera poner de manifiesto se registra en reservas.
4.18 Moneda Funcional y de presentacion

Los estados financieros consolidados del Grupo se presentan en euros, que es la moneda de presentacion y
funcional del Grupo. Las sociedades dependientes activas tienen todas al euro como moneda funcional a excepcion
de Hashtag Media Group México, S.A. de C.V. cuya moneda funcional es el peso mexicano generando las
diferencias de conversion reconocidas en el patrimonio neto consolidado al convertir sus estados financieros
individuales a euros (moneda de presentacion del consolidado).

5.  Gestion del riesgo financiero
Factores de riesgo financiero

Las actividades del Grupo estan expuestas a diversos riesgos financieros, tales como: riesgo de mercado
(incluyendo riesgo de tipo de cambio, riesgo del tipo de interés y riesgo de precios), riesgo de crédito y riesgo de
liquidez. El programa de gestion del riesgo global del Grupo se centra en la incertidumbre de los mercados
financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre su rentabilidad financiera. El Grupo, en
caso de ser necesario, emplea instrumentos financieros derivados para cubrir determinadas exposiciones al riesgo.

La gestion del riesgo esta controlada por el Departamento de Tesoreria del Grupo que identifica, evaltia y cubre
los riesgos financieros con arreglo a las politicas aprobadas por el Consejo de Administraciéon de la Sociedad
dominante. El Consejo proporciona politicas escritas para la gestion del riesgo global, asi como para areas
concretas como riesgo de tipo de cambio, riesgo de tipo de interés, riesgo de liquidez, empleo de derivados y no
derivados e inversion del exceso de liquidez.

a) Riesgo de mercado

1. Riesgo de tipo de cambio: El Grupo opera en el ambito internacional y, por tanto, esta expuesta
a riesgo de tipo de cambio. Sin embargo, cabe destacar que el Grupo no presenta transacciones
significativas en moneda extranjera. El riesgo de tipo de cambio surge de transacciones
comerciales futuras, activos y pasivos reconocidos e inversiones netas en operaciones en el
extranjero, las cuales no son significativas al 31 de diciembre de 2021 y 2020. La direccion ha
establecido una politica de gestion del riesgo de tipo de cambio de moneda extranjera frente a la
moneda funcional en caso de ser necesaria. La exposicioén del Grupo al riesgo de tipo de cambio
al final del ejercicio sobre el que se informa no es significativa.

ii. Riesgo de precio: El Grupo esta expuesto al riesgo del precio de los instrumentos de patrimonio
neto debido a las inversiones mantenidas por el Grupo y clasificadas en el balance consolidado
como a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. Este es
el caso de la inversion en el fondo “Nordea I European Covered Bond” que aflora por el epigrafe
“Instrumentos de patrimonio a corto plazo” del activo corriente del balance consolidado del
Grupo (véase nota 9.2). Para gestionar el riesgo de precio originado por inversiones en
instrumentos de patrimonio neto, el Grupo diversifica su cartera de acuerdo con los limites
estipulados si fuese necesario. Si bien dicha inversion ha sido liquidada tras el cierre del ejercicio
(véase nota 26).

iii. Riesgo de tipo de interés en los flujos de efectivo y en el valor razonable: El riesgo de tipo
de interés del Grupo surge de la deuda financiera. Los préstamos emitidos a tipos variables
exponen al Grupo a riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo, que esta parcialmente
compensado por el efectivo mantenido a tipos variables. Los préstamos a tipo de interés fijo
exponen al Grupo a riesgos de tipo de interés sobre el valor razonable. En la nota 10 se presenta
un analisis por vencimientos de la deuda financiera y del resto de pasivos financieros del Grupo.
Los tipos de interés de la deuda bancaria por cada componente de la misma se detalla en la nota
15 de la presente memoria consolidada. El Consejo de Administracion de la Sociedad dominante
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no espera variaciones significativas de los tipos de interés variables de la financiacion del Grupo
al cierre del ejercicio.

b) Riesgo de crédito
El riesgo de crédito surge de efectivo y otros activos liquidos equivalentes al efectivo, los instrumentos financieros
derivados y los depdsitos en bancos e instituciones financieras, asi como por la exposicion al riesgo de crédito con

clientes, incluyendo las cuentas comerciales a cobrar y las transacciones comprometidas.

El riesgo de crédito se gestiona sobre una base de grupo. En relacion con los bancos e instituciones financieras,
unicamente se aceptan entidades de reconocido prestigio.

Para el resto de los activos financieros a coste amortizado el Grupo no ha excedido los limites de crédito y la
direccion no espera que se produzcan pérdidas por incumplimiento de ninguna de las contrapartes.

La exposicion maxima al riesgo de crédito se detalla en la nota 11 de la presente memoria consolidada.

Estimacion del valor razonable

La politica del Grupo es reconocer las transferencias entre los niveles de jerarquia de valor razonable al final del
ejercicio sobre el que se informa.

e Nivel 1: El valor razonable de los instrumentos financieros negociados en mercados activos (tales como
los titulos de patrimonio neto cotizados) se basa en precios de cotizacion del mercado al final del ejercicio
sobre el que se informa. El precio de cotizacion del mercado usado para activos financieros mantenidos
por el Grupo es el precio corriente comprador. Estos instrumentos se incluyen en el nivel 1. Ejemplo de
esta categoria es la inversion en el fondo “Nordea I European Covered Bond” que aflora por el epigrafe
“Instrumentos de patrimonio a corto plazo” del activo corriente del balance consolidado del Grupo (véase
nota 9.2).

e Nivel 2: El valor razonable de los instrumentos financieros que no se negocian en un mercado activo (por
ejemplo, derivados OTC) se determina usando técnicas de valoracién que maximizan el uso de variables
observables del mercado y se basan en la menor medida posible en estimaciones especificas de la entidad.
Si todas las variables significativas requeridas para calcular el valor razonable de un instrumento son
observables, el instrumento se incluye en el nivel 2. El Grupo no cuenta con instrumentos financieros
dentro de esta categoria al 31 de diciembre de 2021 y 2020.

e Nivel 3: Si una o mas de las variables significativas no se basan en datos de mercado observables, el
instrumento se incluye en el nivel 3. Este es el caso de los titulos de patrimonio neto sin cotizacion oficial.
Otros ejemplo de esta categoria son, por un lado, el valor recuperable de las inversiones en instrumentos
de patrimonio de empresas del grupo y asociadas (cuyo registro contable es a coste conforme se detalla
en la nota 4.6) y, por otro lado, el pasivo financiero que aflora como “Otras deudas a largo plazo” del
pasivo no corriente del balance consolidado del Grupo que se corresponde con el valor razonable de las
opciones de compra y venta de los porcentajes minoritarios del 49% de las inversiones en las sociedades
“Metastartup, S.L.” (Dendary) y “Artyco Comunicacion y Servicios, S.L.” que se detalla en lanota 15 de
la presente memoria consolidada.

El valor razonable de los instrumentos financieros que no cotizan en un mercado activo se determina usando
técnicas de valoracion. El Grupo utiliza su juicio para seleccionar una variedad de métodos y realiza hipdtesis que
se basan en las condiciones del mercado existentes en cada una de las fechas del balance consolidado. Para la
deuda a largo plazo se utilizan precios cotizados de mercado o cotizaciones de agentes. Para determinar el valor
razonable del resto de instrumentos financieros se utilizan otras técnicas, como flujos de efectivo descontados
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estimados. El valor razonable de las permutas de tipo de interés se calcula como el valor actual de los flujos futuros
de efectivo estimados.

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones comerciales se aproxima a su valor
razonable. El valor razonable de los pasivos financieros a efectos de la presentacion de informacion financiera se
estima descontando los flujos contractuales futuros de efectivo al tipo de interés corriente del mercado del que
puede disponer el Grupo para instrumentos financieros similares.

6. Cambios de perimetro y combinaciones de negocios
6.1 Cambios del perimetro
Durante el periodo de 2021 se han producido los siguientes cambios en el perimetro de consolidacion:

Con fecha 2 de febrero de 2021 la sociedad integramente participada Hashtag Media Group, S.L.U. ha adquirido
el porcentaje restante a los minoritarios de Grit and Rad, S.L. adquiriendo asi el 100% de las participaciones de
dicha entidad. Sobre dicha entidad ya se ostentaba control de manera previa a esta compra adicional por lo que la
diferencia entre el importe pagado y el valor neto contable atribuible a los minoritarios salientes se ha registrado
como menores reservas por un impacto de 146.155 euros. Asimismo, el epigrafe de Socios externos ha sido
minorado en un importe de 6.887 euros relativos a los anteriores socios minoritarios de Grit and Rad, S.L. (véase
nota 13). A 31 de diciembre de 2021 quedan pendientes de pago por esta operacion con dichos socios minoritarios
50.250 euros los cuales vencen durante 2022 y estan clasificados en el epigrafe de “Otros pasivos financieros” del
Pasivo corriente (véase nota 23). Este hecho no ha supuesto un cambio del perimetro pues dicha sociedad
dependiente ya se consolidaba por global en el ejercicio 2020.

Con fecha 30 de marzo de 2021 la sociedad integramente participada Mio Consulting Inteligencia de Negocio,
S.L.U. ha adquirido una participaciéon mayoritaria del 51% de la mercantil “Artyco Comunicacion y Servicios,
S.L.”. Adicionalmente, Mio Consulting Inteligencia de Negocio, S.L.U. firma un pacto de socios con los socios
minoritarios de Artyco Comunicacion y Servicios, S.L. por el que acuerdan la compra de la totalidad del porcentaje
de participacion restante de dicha compaiiia (49%) con pagos futuros en los afios 2022, 2023 y 2024 de forma
paulatina y en funcion del rendimiento obtenido por dicha entidad (véanse notas 6.2 y 15). La Direccion del Grupo
no espera ejercer ninguna compra adicional en 2022. Asimismo, la Direccion espera que toda la compra aplazada
se materialice en los ejercicios 2023 y 2024.

El 28 de mayo de 2021 Media Investment Optimization, S.A. ha procedido a adquirir una participacion del 36%
de la mercantil “Pop up Brand Content, S.L. (Zond)”, sociedad de la que ya poseia el 15% al cierre del ejercicio
previo. Con caracter simultaneo, Media Investment Optimization, S.A ha suscrito un pacto de socios por el que se
establece un derecho de opcidn unilateral de compra sobre la totalidad o parte del capital social restante por un
precio a ser fijado en funcion de la evolucion de dicha entidad (véase nota 6.2). La Direccion del Grupo y el
Consejo de Administracion de la Sociedad dominante consideran que, al 31 de diciembre de 2021, dicha opcion
tiene un valor contable nulo.

Con fecha 2 de septiembre de 2021 Media Investment Optimization, S.A. ha adquirido una participacion
mayoritaria del 51% de la mercantil “Metastartup, S.L”” (Dendary), adicionalmente firma un pacto de socios con
los socios minoritarios de Metastartup, S.L. por el que acuerdan la compra de la totalidad del porcentaje de
participacion restante de dicha compaiia (49%) con pagos futuros en los afios 2023, 2024 y 2025 de forma
paulatina y en funcion del rendimiento obtenido por dicha entidad (véanse notas 6.2 y 15).

6.2 Combinaciones de Negocio

Durante el periodo finalizado el 31 de diciembre de 2021 se han llevado a cabo las siguientes combinaciones de
negocio:
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Artyco Comunicacién y Servicios, S.L.

Tal y como se detalla en la nota 6.1, el 30 de marzo de 2021 se toma el control de la sociedad Artyco Comunicacion
y Servicios, S.L. adquiriendo un 51% a cambio de un precio fijo de 500.000 euros pagados en efectivo en el primer
semestre del ejercicio 2021. Adicionalmente, se acuerda la compra del 49% restante a cambio de pagos paulatinos
en los ejercicios 2022, 2023 y 2024 cuyos importes dependeran de la evolucion del negocio de dicha sociedad.
Aquel porcentaje de participacion no adquirido en cualquiera de las ventanas puede ser adquirido en las siguientes.

Con base en lo detallado anteriormente, los Administradores consideran que la compra efectiva ha sido del 100%
de dicha entidad, con el diferimiento en el pago del 49% restante. El detalle de la contraprestacion transferida, de
los activos netos adquiridos y del fondo de comercio es el siguiente:

Euros
Contraprestacion transferida:
- Efectivo pagado 500.000
- Contraprestacion contingente (Nota 15) 1.100.000
Total contraprestacion transferida (i) 1.600.000
Activos netos adquiridos 832.457
Marca Artyco (nota 7) 339.837
Cartera de clientes Artyco (Nota 7) 333.481
Valor razonable de los activos netos adquiridos (ii) 1.505.775
Fondo de comercio final (Nota 7) (iii) = (i) - (ii) 94.225

El fondo de comercio es atribuible a la base de clientes adquirida, a la rentabilidad esperada del negocio adquirido
y a las economias de escala que previsiblemente se generardn al combinar las operaciones del Grupo y las de
Artyco Comunicacion y Servicios, S.L. Asimismo, el resto del importe del valor razonable se ha atribuido a las
marcas y a la cartera de clientes que mantenia dicha sociedad filial en el momento de la toma de control. Se ha
estimado una vida 1til de 10 afios para todos los activos identificados (véanse notas 4.2 y 7).

El valor razonable de la compra futura se ha estimado en 1.100.000 euros que se recoge en la partida de otros
pasivos financieros del Pasivo no corriente (véanse notas 10 y 15). Dicho importe ha sido estimado con base en

los valores actuales de los flujos de caja relativos a cada una de las ventanas descritas anteriormente.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion a fecha 31 de marzo de 2021 son los siguientes:

Euros
Efectivo y equivalentes al efectivo 283.134
Inmovilizado material (Nota 8) 46.718
Inmovilizado intangible (Nota 7) 118.442
Activos por impuestos diferidos (Nota 17.c) 93.686
Otros activos financieros 21.587
Cuentas a cobrar 591.297
Total activos 1.154.864
Proveedores y otras cuentas a pagar 267.612
Deudas con entidades de crédito a corto plazo 8.116
Deudas con entidades de crédito a largo plazo 46.679
Total pasivos 322.407
Activos netos adquiridos 832.457
Coste de adquisicion liquidado en efectivo (i) 500.000
Efectivo y equivalentes al efectivo en la dependiente adquirida (ii) 283.134
Efectivo utilizado en la adquisicién (iii) = (i) - (ii) 216.866
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Pop up Brand Content, S.L.

Tal y como se detalla en la nota 6.1, el 28 de mayo de 2021 se ha adquirido un 36% adicional de las participaciones
de la sociedad Pop up Brand Content, S.L. que unido al 15% de participaciones que el Grupo ya poseia sobre dicha
entidad hacen un total del 51%. Por ello, en la fecha de adquisicion de dicho 36% adicional se produce la toma de
control e incorporacion al perimetro de consolidacion del Grupo. La compra se ha efectuado por un precio pagado
de un euro generando una diferencia negativa de consolidacion que asciende a 21.951 euros en el momento de la
toma de control e incorporacion al perimetro. Con caracter simultaneo, Media Investment Optimization, S.A. ha
suscrito un pacto de socios por el que se establece un derecho de opcidn unilateral de compra sobre la totalidad o
parte del capital social restante por un precio a ser fijado en funcion de la evolucion de dicha entidad. La opcion
puede ser ejercitada por el Grupo a partir del ejercicio 2022. La Direccion del Grupo y los Administradores de la
Sociedad dominante no esperan ejercer dicha opcién en el ejercicio 2022.

Mediante esta operacion el Grupo y el socio minoritario de Pop up Brand Content, S.L. esperan obtener sinergias
que permitan el crecimiento de dicha compaiiia en el corto y medio plazo.

Metastartup S.L.

Tal y como se detalla en la nota 6.1, el 2 de septiembre de 2021 se toma el control de la sociedad Metastartup, S.L.
adquiriendo un 51% a cambio de un precio fijo de 100.000 euros pagados en efectivo en el ejercicio 2021.
Adicionalmente, se acuerda la compra del 49% restante a cambio de pagos paulatinos en los ejercicios 2023, 2024
y 2025 cuyos importes dependeran de la evolucién del negocio de dicha sociedad. Aquel porcentaje de
participacion no adquirido en cualquiera de las ventanas puede ser adquirido en las siguientes.

Con base en lo detallado anteriormente, los Administradores consideran que la compra efectiva ha sido del 100%
de dicha entidad, con el diferimiento en el pago del 49% restante.

El detalle de la contraprestacion transferida, de los activos netos adquiridos y del fondo de comercio es el siguiente:

Euros
Contraprestacion transferida:
- Efectivo pagado 100.000
- Contraprestacion contingente (Nota 15) 336.447
Total contraprestacion transferida (i) 436.447
Activos netos adquiridos 13.073
Marca Dendary (Nota 7) 78.760
Cartera de clientes Dendary (Nota 7) 20.080
Valor razonable de los activos netos adquiridos (ii) 111.913
Fondo de comercio final (Nota 7) (iii) = (i) - (ii) 324.534

El fondo de comercio final es atribuible a la base de clientes adquirida, a la rentabilidad esperada del negocio
adquirido y a las economias de escala que previsiblemente se generaran al combinar las operaciones del Grupo y
de Metastartup, S.L. Asimismo, el resto del importe del valor razonable se ha atribuido a las marcas y a la cartera
de clientes que mantenia dicha sociedad filial en el momento de la toma de control. Se ha estimado una vida util
de 10 afios para todos los activos identificados (véanse notas 4.2 y 7).

El valor razonable de la compra futura se ha estimado en 336.447 euros que se recoge en la partida de otros pasivos
financieros del Pasivo no corriente (véanse notas 10 y 15). Dicho importe ha sido estimado con base en los valores
actuales de los flujos de caja relativos a cada una de las ventanas descritas anteriormente.
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Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion de principios de septiembre de 2021 son los siguientes:

Efectivo y equivalentes al efectivo

Inmovilizado material (Nota 8)

Inmovilizado intangible (Nota 7)

Activos por impuestos diferidos (Nota 17.c)

Otros activos financieros

Cuentas a cobrar

Total activos

Proveedores y otras cuentas a pagar

Deudas con entidades de crédito a corto plazo
Total pasivos

Activos netos adquiridos

Coste de adquisicion liquidado en efectivo (i)
Efectivo y equivalentes al efectivo en la dependiente adquirida (ii)
Efectivo utilizado en la adquisicién (iii) = (i) - (ii)
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Euros
37.973
4.947
6.511
25.575
5.862
115.529
196.397
75.479
107.845
183.324
13.073
100.000
37.973
62.027
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7. Inmovilizado intangible

La composicion y el movimiento habido en las cuentas incluidas en el Inmovilizado intangible a 31 de
diciembre de 2021 y al 31 de diciembre de 2020 han sido los siguientes:

Saldo a 31-12-2019

Coste

Amortizacion acumulada

Pérdidas por deterioro

Valor contable 31-12-2019

Altas

Altas por combinacion de negocios
Bajas

Dotacion para amortizacion

Saldo a 31-12-2020

Coste

Amortizacion acumulada

Pérdidas por deterioro

Valor contable 31-12-2020

Altas

Altas por incorporacion al perimetro de
consolidacion

Bajas

Dotacion para amortizacion
Pérdidas por deterioro

Altas de amortizacion acumulada por incorporacion
al perimetro

Saldo a 31-12-2021

Coste

Amortizacion acumulada

Pérdidas por deterioro

Valor contable 31-12-2021

Euros

:Apllcac'lo.nes Propled.ad Marcas Car.tera de Fondo (.le Total

informaticas  Industrial clientes comercio

1.021.329 13.800 - - 59.784 1.094.913
1.392.411 13.800 - - 122.630 1.528.841
(371.083) - - - (19.736) (390.819)
- - - - (43.110) (43.110)
1.021.328 13.800 - - 59.784 1.094.912
189.167 - - - - 189.167
(115.102) (2.200) - - (7.473) (124.775)
1.095.393 11.600 - - 52.311 1.159.304
1.581.578 13.800 - - 122.630 1.718.008
(486.185) (2.200) - - (27.209) (515.594)
- - - - (43.110) (43.110)
1.095.393 11.600 - - 52.311 1.159.304
187.656 - - - - 187.656
285.185 6.440 418.597 353.561 418.759 1.482.542
(229.874) (1.880) (28.113) (25.680) (30.148) (315.695)
- - - - (18.985) (18.985)
(162.313) (1.691) - - - (164.004)
1.176.047 14.469 390.484 327.881 421.937 2.330.818
2.054.419 20.240 418.597 353.561 541.389 3.388.206
(878.372) (5.771) (28.113) (25.680) (57.357) (995.293)
- - - - (62.095) (62.095)
1.176.047 14.469 390.484 327.881 421.937 2.330.818

En el periodo terminado el 31 de diciembre de 2021 y durante el ejercicio 2020 se ha estado desarrollando una serie
de sistemas informaticos para prestar los servicios a sus clientes. En este sentido, durante el ejercicio 2021 el Grupo
ha capitalizado el gasto de personal por desarrollo de aplicaciones informaticas realizadas por el propio Grupo. El
importe capitalizado reconocido en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el epigrafe de “Trabajos
realizados por la empresa para su activo” durante el periodo es 179.656 euros (183.335 euros en 2020).
Adicionalmente, se han realizado compras de software y otras aplicaciones informaticas por importe de 8.000 euros.

Las combinaciones de negocios descritas en la nota 6.2 han conllevado adiciones por incorporacion al perimetro de

consolidacion en todos los sub-epigrafes del inmovilizado intangible.
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a) Inmovilizado intangible totalmente amortizado

A 31 de diciembre de 2021 existe inmovilizado intangible, todavia en uso, y totalmente amortizado con
un coste contable de 192.228 euros (75.000 euros al 31 de diciembre de 2020).

b) Fondo de comercio, marcas y cartera de clientes

El tnico fondo de comercio con el que el Grupo contaba hasta el ejercicio 2021 se corresponde con el
aportado por la sociedad filial Hashtag Media Group, S.L.U. cuyo valor neto contable asciende, a 31 de
diciembre de 2021, a 21.063 euros (52.311 euros al cierre del ejercicio 2020) experimentando en el
ejercicio 2021 un gasto de amortizacion de 12.263 euros y una pérdida por deterioro de 18.985 euros.

Las incorporaciones al perimetro por combinaciones de negocios descritas en la nota 6 de la presente
memoria consolidada se corresponden con los Fondos de Comercio de consolidacion, las marcas y las
carteras de clientes de las sociedades Artyco Comunicacion y Servicios, S.L. y Metastartup, S.L.

A continuacién, se presenta un resumen de la asignacion del valor neto contable del fondo de comercio
y activos intangibles identificados para cada negocio al 31 de diciembre de 2021 (tales activos no
pertenecian al Grupo en el periodo comparativo):

Euros

31.12.2021 Marcas ~ Carterade Fondo de Total
cllentes comercio

Artyco 314.349 308.470 87.158 709.977

Dendary (Metastartyp, S.L.) 76.134 19.411 313716 409.262

HMG : ; 21.063 21.063

390.484 327.881 421.937 1.140.302

Durante el ejercicio 2021 no se han identificado pérdidas por deterioro asociadas a los activos
recientemente incorporados al perimetro de consolidacion.

¢) Subvenciones recibidas

El desarrollo de las aplicaciones informaticas fue financiado en afios anteriores por unas subvenciones recibidas

de Ministerio de Industria Energia, Industria y Turismo (ver nota 14).

d) Pérdida por deterioro de inmovilizados intangibles individuales

Al 31 de diciembre de 2021 y al 31 de diciembre de 2020 no se ha reconocido gasto por correccion valorativa por
deterioro adicionales a los ya existente de manera previa a excepcion del fondo de comercio de Hashtag Media
Group, S.L. el cual ha experimentado una pérdida por deterioro que asciende a 18.985 euros durante el ejercicio

2021.
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8. Inmovilizado material

La composicion y el movimiento habido en las cuentas incluidas en el Inmovilizado material intangible al 31 de
diciembre de 2021 y al 31 de diciembre de 2020 han sido los siguientes:

Euros
Instalaciones Equipos para
técnicas, y otro quipos p Elementos de
inmovilizado _ procesos transporte Total
. informaticos
material

Saldo a 31-12-2019 285.400 154.274 152.107 591.781
Coste 488.465 304.142 209.752 1.002.359
Amortizacion acumulada (169.653) (149.868) (57.645) (377.166)
Pérdidas por deterioro (33.412) - - (33.412)
Valor contable 31-12-2019 285.400 154.274 152.107 591.781
Altas 4274 30.392 - 34.666
Otros 146 - (146) -
Bajas - - - -
Dotacion para amortizacion (27.110) (34.095) (18.065) (79.270)
Pérdidas por deterioro (3.524) - - (3.524)
Saldo a 31-12-2020 259.186 150.571 133.896 543.653
Coste 492.885 334.534 209.606 1.037.025
Amortizacion acumulada (196.763) (183.963) (75.710) (456.436)
Pérdidas por deterioro (36.936) - - (36.936)
Valor contable 31-12-2020 259.186 150.571 133.896 543.653
Altas 332.931 42.284 - 375.215
Altas por incorporacion al perimetro de consolidacién 151.023 226.399 11.552 388.974
Bajas (15.905) (1.199) - (17.104)
Dotacion para amortizacion (148.928) (103.125) (39.302) (291.355)
Bajas amortizacion acumulada 15.905 1.199 - 17.104
Alt'fls de amortizacion acumulada por incorporacion al (118.553) (201.912) (11.552) (332.017)
perimetro
Saldo a 31-12-2021 475.659 114.217 94.594 684.470
Coste 960.934 602.018 221.158 1.784.110
Amortizacion acumulada (448.339) (487.801) (126.564) (1.062.704)
Pérdidas por deterioro (36.936) - - (36.936)
Valor contable 31-12-2021 475.659 114.217 94.594 684.470

Durante el periodo terminado el 31 de diciembre de 2021 y durante el ejercicio 2020 se realizaron adquisiciones
de equipos informaticos disponibles para su uso en el curso normal del negocio y de instalaciones técnicas y otros
equipos. Asi, las altas a 31 de diciembre de 2021 corresponden principalmente a la compra de nuevas instalaciones
técnicas y otro inmovilizado material, como consecuencia de la adecuacion a las nuevas oficinas situadas en
Alfonso XI, 3 de Madrid. Todas las altas han entrado en explotacion en el ejercicio 2022 una vez se ha producido
el cambio efectivo de oficinas (véase nota 1). La vida util de las instalaciones técnicas y demds inmovilizado
material es de 10 afios mientras que para los equipos de procesos informaticos se ha estimado una vida util de 5
afos (véase nota 4.3).

a) Bienes totalmente amortizados

Al 31 de diciembre de 2021 existen elementos del inmovilizado material por importe de 556.561 euros totalmente
amortizados (104.777 euros al 31 de diciembre de 2020).

b) Pérdida por deterioro
Durante el periodo terminado el 31 de diciembre de 2021 no se han reconocido ningliin gasto por correccion

valorativa por deterioro. Al cierre del ejercicio 2020 se registrd una pérdida por deterioro de inmovilizado material
de 3.524 euros.
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¢) Bienes bajo arrendamiento financiero.

Al 31 de diciembre de 2021 y al 31 de diciembre de 2020, el epigrafe “Elementos de transporte” incluye un activo
que se encuentra bajo contrato de arrendamiento financiero, en el que la sociedad es el arrendatario, cuyo importe
se muestra a continuacion:

Euros

31.12.2021 31.12.2020

Coste 82.562 82.562
Amortizacién acumulada (61.946) (41.590)
Valor contable 20.616 40.972

A 31 de diciembre de 2021 y al 31 de diciembre de 2020 el gasto por interés ha sido de 379 euros y 636 euros,
respectivamente, y se encuentra registrado en el epigrafe de gastos financieros (nota 15.a).

La Sociedad dominante ha firmado un contrato de arrendamiento de las nuevas oficinas del Grupo MIO sitas en la
calle Alfonso XI, 3 de Madrid. Dicho arrendamiento es considerado “arrendamiento operativo” conforme a la politica
contable detallada en la nota 4.16 de esta memoria consolidada. Los pagos futuros comprometidos fruto de dicho
contrato se detallan en la nota 21 de las presentes Cuentas Anuales Consolidadas.

d) Seguro

El Grupo tiene contratadas varias podlizas de seguro para cubrir los riesgos a que estan sujetos los bienes del
inmovilizado material. La cobertura de estas polizas se considera suficiente.

No existen restricciones a la titularidad del inmovilizado material.

Actualmente existe un compromiso de compra por importe de 280.000 euros como consecuencia del resto de la
adecuacion de las nuevas oficinas.

9. Participaciones en sociedades vinculadas y grupo y otras inversiones en instrumentos de patrimonio
9.1 Participaciones en sociedades vinculadas y grupo

El detalle de las participaciones vinculadas indirectas es el siguiente:

Euros

Sociedades Tipo 31.12.2021 31.12.2020
Hello Exterior, S.L. Grupo 3.000 3.000
Hello Alazraki, S.A. de CV Grupo 30.000 30.000
Correcciones valorativas por deterioro (30.000) (30.000)
3.000 3.000

El 30 de enero de 2015 Hashtag Media Group, S.L.U. junto con otros accionistas constituyen la sociedad Hello
Alazraki, S.A. de CV domiciliada en México, aportando 30.000 euros. Dado que dicha sociedad no se encuentra
operativa y esta en proceso de disolucion por lo que se le aplico una correccion valorativa por deterioro.

El 25 de febrero de 2015 HRadio Agencia de Marketing y Publicidad, S.L. constituye la sociedad Hello Exterior,
S.L aportando las 3.000 participaciones a un valor de 3.000 euros, siendo el 100% de su capital social. Durante los
ejercicios 2020 y 2021 esta sociedad ha estado inactiva.

Ninguna de las sociedades dependientes del Grupo cotiza en Bolsa.
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No existen sociedades en las que teniendo menos del 20% se concluya que existe influencia significativa y que
teniendo mas del 20% se pueda concluir que no existe influencia significativa.

9.2 Otras inversiones en instrumentos de patrimonio

Inversiones en Instrumentos de patrimonio a largo plazo

El 25 de marzo de 2021 se llega a un acuerdo con uno de los accionistas de la Sociedad dominante (Nothing is
More, S.L.) para la compra del 10% que ésta mantenia sobre la mercantil “Clever PPC, S.L.”. La compra ha sido
acordada por un precio de 1.861.761 euros, de los que la Sociedad dominante adquiere directamente un 4,8% por
importe de 899.480 euros y por 962.281 euros un 5,2% indirectamente a través de su sociedad filial integramente
participada Hashtag Media Group S.L.U.

La operacion ha sido llevada a cabo a valor razonable estimado a partir del valor actual de los flujos de caja
esperados aplicando una tasa de descuento del 11,2% y una tasa de crecimiento a perpetuidad del 1%. El Grupo
ha utilizado los servicios de un asesor externo independiente con quien ha contrastado esta valoracion. Mediante
esta compra se cancelan los préstamos que el Grupo mantenia con sus socios.

Ademas, en fecha 25 de marzo de 2021 Nothing is More S.L. se ha subrogado en la totalidad de los derechos y
obligaciones personales de Boom Business como deudor de Hashtag Media Group S.L.U. arrojando un saldo
deudor a fecha 31 de diciembre de 2020 de 399.473 euros. Al 31 de diciembre de 2021 dicho saldo ha sido
compensado.

El 1 de febrero de 2022, el Grupo ha recibido dividendos de dicha inversion minoritaria que ascienden a 86.524
euros recibidos por la Sociedad dominante y 93.496 euros recibidos por la sociedad filial Hashtag Media Group,
S.L.U. La Direccion y el Consejo de Administracion de la Sociedad dominante estiman que no existen indicios de
deterioro sobre dicha inversion al 31 de diciembre de 2021.

Inversiones en Instrumentos de patrimonio a corto plazo

En noviembre del ejercicio 2020, la Sociedad dominante invirtié en el fondo de inversion “Nordea 1 European
Covered Bond” la cantidad de 1.699.000 euros clasificando tal inversién como activo financiero a valor razonable
con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Al 31 de diciembre de 2021 el valor contable de dicha inversion,
que coincide con su valor razonable a esa fecha, asciende a 1.656.922 euros (1.697.758 euros) y aflora por el
epigrafe de “Instrumentos de patrimonio a corto plazo” del activo corriente del balance de la sociedad.

Con posterioridad al cierre del ejercicio se ha cancelado dicho fondo, obteniendo un importe que asciende a
1.615.000 euros registrando la diferencia con respecto al valor contable a cierre en el resultado financiero de la
cuenta de pérdidas y ganancias del siguiente ejercicio (2022) (véase nota 26).

En el epigrafe instrumentos de patrimonio a corto plazo, ademas de la inversion en el fondo descrita en los parrafos
anteriores, se encuentra contabilizado una inversidn minoritaria en instrumentos de patrimonio cotizados en
mercados secundarios por importe de 42.281 euros al 31 de diciembre de 2021.

10. Instrumentos financieros
a) Analisis por categoria — Activos financieros
El valor en libros de cada una de las categorias de instrumentos financieros establecidas en la norma de registro y

valoracion de “Instrumentos financieros”, excepto las inversiones en instrumentos de patrimonio, en el patrimonio de
empresas, de empresas de grupo, multigrupo y asociadas (véase nota 9.1), las inversiones en instrumentos de
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patrimonio a largo plazo (véase nota 9.2) y Efectivo y otros activos liquidos equivalentes (véase nota 12), es el
siguiente:

Euros
Activos financieros a largo plazo
Activos financieros a coste
. Total
amortizado y otros
31.12.2021  31.12.2020 31.12.2021  31.12.2020
Préstamos y partidas a cobrar
Créditos a sociedades vinculadas (Notas 11 y 23) - 707.109 - 707.109
Inversiones financieras a largo plazo
Créditos a largo plazo (Nota 11) 574.860 20.000 574.860 20.000
Otros activos financieros (Nota 11) 481.893 170.705 481.893 170.705
1.056.753 897.814 1.056.753 897.814
Activos financieros a corto plazo
Activos financieros a coste
. Total
amortizado y otros
31.12.2021  31.12.2020 31.12.2021  31.12.2020
Préstamos y partidas a cobrar
Clientes por ventas y prestaciones de servicios (Nota 11) 13.257.089 8.664.518 13.257.089 8.664.518
Anticipos al personal (Nota 11) 160 343 160 343
Inversiones financieras a corto plazo
Instrumentos de patrimonio a corto plazo (Nota 9.2) (*%) 1.699.203 1.740.039 1.699.203 1.740.039
Créditos a corto plazo (Nota 11) 237.867 435.893 237.867 435.893
Otros activos financieros (Nota 11) - 5.450 - 5.450
15.194.319 10.846.243 15.194.319 10.846.243
Total Activos financieros 16.251.072 11.744.057 16.251.072 11.744.057

(*) Los activos y pasivos por obligaciones legales con administraciones publicas han sido excluidos del saldo de las cuentas comercial y otras
cuentas a cobrar / pagar

(**) Los Instrumentos de patrimonio a corto plazo se corresponden con activos financieros a corto plazo a valor razonable con cambios en la
Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada (véase nota 9.2).

El valor contable y el valor razonable de los activos y pasivos financieros clasificados a corto plazo no difieren de
forma significativa.
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b) Analisis por categoria — Pasivos financieros

Euros

Pasivos financieros a largo plazo

Deudas con entidades de crédito

Total
y otros
31.12.2021 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2020
Deudas a largo plazo
Deudas con entidades de crédito (Nota 15) 3.200.146 4.155.027 3.200.146 4.155.027
Acreedores por arrendamiento financiero (Nota 15) - 20.616 - 20.616
Otras deudas a largo plazo (Nota 15) 1.486.697 - 1.486.697 -
Deudas con empresas vinculadas a largo plazo (Nota 15 y 23) - 25.000 - 25.000
4.686.843 4.200.643 4.686.843 4.200.643
Euros
Pasivos financieros a corto plazo
Deudas con entidades de crédito
Total
y otros
31.12.2021 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2020
Deudas a corto plazo
Deudas con entidades de crédito (Nota 15) 2.555.023 2.785.383 2.555.023 2.785.383
Acreedores por arrendamiento financiero corto plazo (Nota 15) 20.616 20.356 20.616 20.356
Otras deudas a corto plazo (Nota 15) 50.250 - 50.250 -
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
Proveedores (Nota 15) 12.860.338 7.572.558 12.860.338 7.572.558
Remuneraciones pendientes de pago (Nota 15) 178.152 150.034 178.152 150.034
15.664.379 10.528.331 15.664.379 10.528.331
Total Pasivos financieros 20.351.222 14.728.974 20.351.222 14.728.974

¢) Clasificacion por vencimiento

Al 31 de diciembre de 2021, los importes de los instrumentos financieros con un vencimiento determinado o
determinable clasificados por afio de vencimiento son los siguientes:

Euros
2021
Activos financieros
2022 2023 2024 2025 2026 Adlos Total
posteriores
Inversiones financieras
Inversiones financieras a corto plazo
(Nota 9.2) 1.699.203 _ _ _ _ _ 1.699.203
Créditos a terceros (Nota 11) 237.867 24.120 - 550.740 - - 812.727
Otros activos financieros (Nota 11) - 221.893 - - 110.000 150.000 481.893
Deudores comerciales y otras cuentas a
cobrar
Cllcptgs por ventas y prestaciones de 13.257.089 13.257.089
servicios (Nota 11) - - - - -
Personal (Nota 11) 160 - - - - - 160
Total Activo financieros 15.194.319 246.013 - 550.740 110.000 150.000 16.251.072
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Euros
2021
Pasivos financieros
2022 2023 2024 2025 2026 Afios Total
posteriores
Deudas:
Deudas con entidades de crédito (Nota 15) 2.555.023 1.360.821 1.382.945 456.380 _ _ 5.755.169
Acreedores por arrendamiento financiero 20616 20616
(Nota 15) - - - - -
Otras deudas (nota 15) 50.250 731.021 599.865 155.811 1.536.947
Acreedores comerciales y otras cuentas
a pagar
Proveedores (Nota 15) 12.860.338 - - - - - 12.860.338
llisc)muncracmncs pendientes de pago (Nota 178.152 i i i i 178.152
Total Pasivos financieros 15.664.379 2.091.842 1.982.810 612.191 - - 20.351.222

(*) Los activos y pasivos por obligaciones legales con administraciones publicas han sido excluidos del saldo de las cuentas comercial y

otras cuentas a cobrar / pagar

Al 31 de diciembre de 2020, los importes de los instrumentos financieros con un vencimiento determinado o
determinable clasificados por afio de vencimiento son los siguientes:

Euros
2020
Activos financieros
2021 2022 2023 2024 2025 Ailos Total
posteriores
Inversiones en empresas del grupo y
asociada:
Créditos a empresas vinculadas (Nota 11 y 23) - 707.109 - - - - 707.109
Inversiones financieras
Inversiones financieras a corto plazo (Nota 9) 1.740.039 - - - - - 1.740.039
Créditos a terceros (Nota 11) 435.893 - 20.000 - - - 455.893
Otros activos financieros (Nota 11) 5.450 170.705 - - - - 176.155
Deudores comerciales y otras cuentas a
cobrar
Clientes por ventas y prestaciones de servicios
8.664.518 - - - - - 8.664.518
(Nota 11)
Personal (Nota 11) 343 - - - - - 343
Total Activo financieros 10.846.243 877.814 20.000 - - - 11.744.057
Euros
2020
Pasivos financieros
2021 2022 2023 2024 2025 Aitos Total
posteriores
Deudas:
Deudas con entidades de crédito (Nota 15) 2.785.383 1.229.094 1.248.597 1.268.428 408.908 - 6.940.410
?Sc)reedores por arrendamiento financiero (Nota 20356 20616 : } } } 40.972
]2)36)udas con empresas vinculadas (Nota 15y } 25.000 ) } } } 25.000
Acreedores comerciales y otras cuentas a
pagar
Proveedores (Nota 15) 7.572.558 - - - - - 7.572.558
Remuneraciones pendientes de pago (Nota 15) 150.034 - - - - - 150.034
Total Pasivos financieros 10.528.331 1.274.710 1.248.597 1.268.428 408.908 - 14.728.974
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11. Préstamos y partidas a cobrar

El detalle de los préstamos y partidas a cobrar al 31 de diciembre de 2021 y al 31 de diciembre de 2020 es el
siguiente:

Euros
31.12.2021 31.12.2020

No corriente
Créditos a sociedades vinculadas (Nota 10 y 23) - 707.109
Créditos a largo plazo (Nota 10) 574.860 20.000
Otros activos financieros (Notal0) 481.893 170.705
1.056.753 897.814

Corriente

Clientes por ventas y prestaciones de servicios (Nota 10) 13.257.089 8.664.518
Personal (Nota 10) 160 343
Otros créditos con las Administraciones Publicas (Nota 17) 401.707 825.944
Créditos a corto plazo a terceros (Nota 10) 237.867 435.893
Otros activos financieros (Nota 10) - 5.450
13.896.823 9.932.148
14.953.576 10.829.962

Al 31 de diciembre de 2021 no existen créditos a sociedades vinculadas, dado que se han amortizado
anticipadamente durante el ejercicio 2021 y correspondian a lineas de crédito emitidas por el Grupo a sus dos
accionistas mayoritarios a valor maximo de 1 millon de euros cada una, con vencimiento 2 de enero de 2022 y una
tasa de interés del 4 % anual pagadero al vencimiento.

El incremento de otros activos financieros a largo plazo se corresponde, principalmente con depésitos y fianzas
otorgados a terceros en el ejercicio 2021 por el alquiler de las nuevas oficinas (véanse notas 8 y 21) y una linea de
crédito condicionada otorgada por la sociedad filial MIO Consulting Inteligencia de Negocio, S.L. a la mercantil
DATARMONY GROUP, S.L por importe de 200.000 euros dispuestos. El limite de dicha linea es de 1.000.000
euros, pudiéndose optar a decision del prestamista a la amortizacion del préstamo (entre el 1 de enero de 2022 y
el 30 de junio de 2023) mediante capitalizacion (51% del capital social) o mediante devolucion del principal e
intereses. La Linea de crédito queda condicionada al cumplimiento de una serie de hitos operativos. Dicha linea
de crédito devenga un tipo de interés del 4% fijo anual. Con posterioridad al cierre del ejercicio 2021, la sociedad
DATARMONY GROUP, S.L. ha procedido a acordar ampliacion de capital de la sociedad, asumiendo MIO
Consulting Inteligencia de Negocio, S.L. el 51% del capital de dicha sociedad mediante capitalizacion de créditos
tal y como se detalla en la nota 26 de la presente memoria.

Al 31 de diciembre de 2021, el epigrafe de “Créditos a largo plazo” contiene, principalmente, préstamos otorgados
por la Sociedad dominante a empleados por importe total de 540.000 euros. Dichos préstamos han sido otorgados
el 6 de julio de 2021 para la adquisicion de acciones de la Sociedad dominante en la nueva emision en el segmento
de negociacion BME Growth. Dichos préstamos tienen un vencimiento unico a los 48 meses desde su concesion
y devengan un tipo de interés fijo del 4% anual sobre la cantidad no amortizada y seran exigibles a la fecha de
vencimiento. Llegado el vencimiento dichos préstamos pueden ser amortizados mediante el pago del principal e
intereses devengados hasta la fecha o mediante la dacion en pago de las acciones adquiridas por el prestatario con
el importe del préstamo concedido. El Consejo de Administracion de la Sociedad dominante estima que no existe
deterioro alguno sobre dichos préstamos otorgados al 31 de diciembre de 2021.

Los clientes por ventas y prestacion de servicios recogen principalmente saldos pendientes de cobro por servicios
relacionados con las actividades del Grupo. El incremento experimentado al cierre del ejercicio 2021 con respecto
al cierre del ejercicio anterior se corresponde con el aumento del volumen de negocio del Grupo en dicho ejercicio.

Al 31 de diciembre de 2021 se han dotado pérdidas por deterioro de clientes y otras cuentas por cobrar por importe
de 143.524 euros (cero en el ejercicio 2020). Dichos saldos estan vencidos a mas de 180 dias. Asi, el movimiento
de la provision por pérdidas por deterioro de clientes y otras cuentas es el siguiente:
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31.12.2021  31.12.2020

Saldo inicial - -

Dotaciones 143.524 -
Reversiones - -
Aplicaciones : N
Saldo final 143.524 -

El reconocimiento y la reversion de las correcciones valorativas por deterioro de las cuentas a cobrar a clientes se
han incluido dentro de “Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales” en la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada. Normalmente se dan de baja los importes cargados a la cuenta de deterioro
de valor cuando no existen expectativas de recuperar mas efectivo.

El resto de las cuentas incluidas en “Préstamos y partidas a cobrar” no han sufrido deterioro del valor.

La exposicion maxima al riesgo de crédito a la fecha de presentacion de la informacién es el valor razonable de
cada una de las categorias de cuentas a cobrar indicadas anteriormente. El Grupo no mantiene ninguna garantia
COmo seguro.

12. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

El detalle del epigrafe efectivo y otros activos liquidos equivalentes es como sigue:

Euros

31.12.2021 31.12.2020

Caja y bancos 9.394.487 5.177.618
9.394.487 5.177.618

La totalidad del saldo de efectivo y otros activos liquidos equivalentes estan disponibles para ser utilizados.

El Grupo tiene constituidos avales, los cuales han sido detallados en la nota 21.b de la presente memoria de los
estados financieros consolidados.

13. Fondos Propios
a) Capital

Tal y como se indica en la nota 1, con fecha 20 de mayo de 2021 se produce una ampliacion de capital de 54.000
euros con cargo a Prima de emision en la Sociedad dominante. De manera previa, en esa misma fecha se aprobd
el desdoblamiento del nimero de acciones de la Sociedad dominante mediante la reduccion del valor nominal de
las mismas de 1 euro a 0,01 euro y la creacion de 600.000 acciones. Asi, en la ampliacion de capital se crearon
5.400.000 de acciones de 0,01 euro de valor nominal cada una de ellas. Dicha ampliacion de capital ha sido
efectuada con cargo a la Prima de emision sin generar flujo de caja.

Con fecha 6 de julio se aprueba la ampliacion de capital de 666.667 nuevas acciones de 0,01 euros de valor nominal
por accidon y una prima de emision de 4,49 euros por cada una de ellas. Asi el capital social de la Sociedad
dominante quedaria en 6.666.667 acciones que representan un importe total nominal de capital social de 66.667
euros y Prima de Emision de 3.164.345 euros (véase nota 1). Las acciones son ofrecidas posteriormente en un
proceso de colocacion privado a inversores cualificados y no cualificados que adquieran valores, sin existir importe
minimo de inversion.
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El 13 de julio de 2021, el Consejo de Administracion de Bolsas y Mercados espafioles sistemas de negociacion,
S.A. acordo aprobar la incorporacion en el segmento de negociacion BME Growth de BME MTF Equity con
efectos del dia 15 de julio de 2021 los siguientes valores emitidos por MEDIA INVESTMENT OPTIMIZATION,
S.A, 6.666.667 acciones de 0,01 euros de valor nominal cada una de ellas, representadas mediante anotaciones en
cuenta, totalmente desembolsadas. Con base en lo anterior, al 31 de diciembre de 2021 el capital social de la
Sociedad dominante estd representado por 6.666.667 acciones de 0,01 euro de valor nominal cada una,
integramente suscritas y desembolsadas (6.000 participaciones sociales de 1 euro de valor nominal cada una

integramente suscritas y desembolsadas al 31 de diciembre de 2020).

A 31 de diciembre de 2021 las sociedades que participan en el capital social de la Sociedad dominante en un

porcentaje igual o superior al 10% es el siguiente:

Numero de Porcentaje de

acciones accionariado

Nothing is More, S.L. 3.000.000 44,99%

Mio Consulting, S.L. 2.986.541 44,8%

Al 31 de diciembre de 2020 es el siguiente:

Nimero de Porcentaje de
participaciones participacion
Nothing is More, S.L. 3.000 50%
Mio Consulting, S.L. 3.000 50%

La totalidad de las acciones estan admitidas a cotizacidn en el segmento de negociacion BME Growth de BME MTF

Equity desde el 15 de julio de 2021.

b) Prima de emision

La prima de emision es de libre disposicion. La variacion experimentada en el ejercicio 2021 se corresponde con los

siguientes hechos acaecidos durante el ejercicio:

e Laampliacion de capital antes comentada de fecha 20 de mayo de 2021 que ha sido con cargo a la prima de
emision minorando asi su saldo en los 54.000 euros en los que el Capital social ha sido incrementado.

e Laampliacion de capital antes comentara de julio de 2021 ha supuesto la emision de 666.667 acciones que
han llevado una prima asociada de 4,49 euros por accion lo que ha supuesto un aumento del importe total

de la Prima de Emision de 2.993.335 euros.

Todo ello sumado al saldo de la Prima de Emision al cierre del ejercicio anterior (225.010 euros) hacen que el importe

final de dicho epigrafe ascienda a 3.164.345 euros al 31 de diciembre de 2021.

¢) Reservas

El detalle de las reservas al 31 de diciembre de 2021 y al 31 de diciembre de 2020 es el siguiente:

31.12.2021 31.12.2020
Reserva legal 1.200 1.200
Reservas voluntarias (29.441) 1.195.135
Reservas de la sociedad dominante (28.241) 1.196.335
Reservas en sociedades consolidadas (676.492) (894.108)
Total Reservas (704.733) 302.227

La reserva legal es dotada de conformidad con el articulo 274 de la Ley de Sociedades de Capital, que establece
que, en todo caso, una cifra igual al 10 por 100 del beneficio del ejercicio se destinara a ésta hasta que alcance, al
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menos, el 20 por 100 del capital social. Con las ampliaciones de capital descritas anteriormente, dicha Reserva
legal no se encuentra totalmente constituida al cierre del ejercicio 2021.

Las reservas voluntarias de la Sociedad dominante han experimentado ciertas variaciones de diferente signo en el
ejercicio 2021. Dichas variaciones se resumen en los siguientes hechos:

Se han registrado como menos reservas 386.387 euros directamente atribuibles a la incorporacion a
negociacion en el segmento BME Growth del BME MTF Equity ("BME MTF Equity") que se acordé el
21 de mayo de 2021 y que posteriormente se materializo el 15 de julio de 2021. Dichos costes registrados
como menores reservas se corresponden en exclusiva con aquellos necesarios para la emision de los
instrumentos de patrimonio de la Sociedad dominante.

Aplicacion del resultado del ejercicio anterior una vez compensado el dividendo a cuenta del resultado
de la sociedad dominante repartido en dicho ejercicio por importe de 1.101.469 euros.

Impacto negativo en reservas como consecuencia de la compra del porcentaje adicional de la filial Grid
& rad, S.L. pasando de poseer un 51% a tener un 100%. El impacto negativo en reservas es consecuencia
de la diferencia entre el precio pagado y el valor de los activos netos asociados a ese porcentaje
minoritario.

El resto de las reservas son de libre disposicion en la parte de éstas que excede de las pérdidas acumuladas, si las

hubiera.

d) Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante

El resultado del periodo atribuido a la Sociedad dominante del Grupo consolidado es el siguiente:

31.12.2021 31.12.2020
Base de reparto
Pérdidas y ganancias 201.921 1.304.345

Con fecha 20 de mayo de 2021 la Junta General y Universal de la Sociedad dominante aprob¢ el reparto del
resultado del ejercicio individual de dicha sociedad dominante de la siguiente manera:

Euros
Base de reparto:
Resultado - Beneficio 1.304.345
Total 1.304.345
Distribucion:
Dividendo 1.101.469
Reservas voluntarias 202.876
1.304.345

La parte aprobada como dividendo a distribuir ha compensado el dividendo a cuenta emitido y pagado en el
ejercicio 2020 de manera que no se han pagado dividendos a los accionistas de la Sociedad dominante en el
ejercicio 2021.
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La propuesta de distribucion del resultado y de reservas a presentar a los accionistas de la Sociedad dominante es
la siguiente:

Euros
31.12.2021
Base de reparto
Beneficios / (Pérdidas) 201.921
Aplicacion
Reserva Legal 12.133
Reservas 189.788

Dividendo a cuenta -

e) Dividendos
En el ejercicio 2021 la Sociedad dominante no ha emitido dividendos.
En el periodo terminado el 31 de diciembre de 2021 la sociedad dependiente Hradio Agencia de Marketing y

Publicidad, S.L., de la que la Sociedad dominante mantiene de forma indirecta un 60% de participacion a través
de Hashtag Media Group, S.L.U., emite y paga un dividendo por importe de 211.361 euros del que 84.544 euros

le correspondieron a los socios minoritarios.

f) Socios externos

El desglose de esta partida se detalla a continuacion:

Euros
Reservas y Ingresos y
. resultados de gastos Saldo al
Capital cjercicios  atribuidos a Otros 31.12.2021
anteriores externos

HRadio agencia de marketing y publicidad, S.L. 1.200 84.784 158.168 (84.544) 159.608
Pop Up Brand Content S.L 1.473 19.617 13.010 - 34.100
Grit and Rad, S.L. 1.470 5.417 - (6.887) -

Hashtag Media Group Latam, S.L. 40.076 9.642 23.173 10 72.901
Hashtag Media Group México, S.A. de CV 1.456 (58.657) (20.155) 3.110 (74.246)

45.675 60.803 174.196 (88.311) 192.363
Euros

Reservas y Ingresos y
. resultados de gastos Saldo al
Capital ejercicios atribuidos a Otros 31.12.2020
anteriores externos

HRadio agencia de marketing y publicidad, S.L. 1.200 97.053 84.544 (96.813) 85.985
Grit and Rad, S.L. 1.470 47.755 867 (43.205) 6.887
Hashtag Media Group Latam, S.L. 40.076 (229) 9.871 - 49.718
Hashtag Media Group México, S.A. de CV 1.456 (27.381) (28.389) (2.887) (57.200)
44.202 117.198 66.893 (142.905) 85.389
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La composicion de los intereses minoritarios al cierre del ejercicio son los siguientes:

Euros
Reparto -
Saldo al dividendos  Cambios de feds'lfl't"a':ﬁf Otros Saldo al
31.12.2020 ejercicios perimetro 2021 31.12.21
anteriores
HRadio agencia de marketing y
publicidad, S.L. 85.985 (84.544) - 158.168 1) 159.608
Pop Up Brand Content S.L. - - 21.090 13.010 - 34.100
Grit and Rad, S.L. 6.887 - (6.887) - - -
Hashtag Media Group Latam, S.L. 49.718 - - 23.173 10 72.901
g‘\i,shtag Media Group México, S.A. de (57.201) - - (20.155) 3.110 (74.246)
85.389 (84.544) 14.203 174.196 3.119 192.363
Euros
Reparto -
Saldo al dividendos Cambios de Adiciones Saldo al
PR . resultado Otros
31.12.2019 ejercicios perimetro 2020 31.12.2020
anteriores
HRadio agencia de marketing y

publicidad, S.L. 98.253 (96.813) - 84.544 - 85.985
Grit and Rad, S.L. 49.225 (43.205) - 867 - 6.887
Hashtag Media Group Latam, S.L. 64.113 - - 9.871 (24.2606) 49.718
Hashtag Media Group México, S.A. de CV - - - (28.389) (28.811) (57.200)
211.591 (140.018) - 66.893 (53.077) 85.389

14. Subvenciones de capital recibidas

El detalle de las subvenciones de capital no reintegrables que aparecen en el balance consolidado bajo el epigrafe
“Subvenciones, donaciones y legados recibidos” es el siguiente:

Entidad concesionaria Euros Finalidad Fecha .(?e
concesion
Energia y Ministerio de Industria turismo 28.433 Financiamiento de aplicacion informatica 09/10/2015
28.433

Las subvenciones concedidas son para desarrollo de aplicaciones informaticas (nota 7).

El movimiento de estas subvenciones ha sido el siguiente:

Euros

31.12.2021  31.12.2020

Saldo inicial 33.881 61.024
Recibidas en el ejercicio - -
Subvenciones devueltas - (27.143)
Imputacion al resultado (5.448) -
Saldo final 28.433 33.881
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La unica subvencion viva en el Patrimonio neto consolidado del Grupo se corresponde con una subvencion no
reintegrable otorgada en ejercicios anteriores para el desarrollo de una aplicacion informatica denominada Twynec.
Dicha aplicacion siguié como inmovilizado en curso hasta el mes de septiembre de 2021, momento en el que ha
entrado en explotacion.

15. Débitos y partidas a pagar

El detalle de los débitos y partidas a pagar a 31 de diciembre de 2021 y al 31 de diciembre de 2020 es el siguiente:

Euros
31.12.2021 31.12.2020

No corriente
Deudas con entidades de crédito (Nota 10) 3.200.146 4.155.027
Acreedores por arrendamiento financiero (Nota 10) - 20.616
Otras deudas a largo plazo (Nota 10) 1.486.697 -
Deudas con partes vinculadas a largo plazo (Nota 10) - 25.000
4.686.843 4.200.643

Corriente

Deudas con entidades de crédito (Nota 10) 2.555.023 2.785.383
Acreedores por arrendamiento financiero corto plazo (Nota 10) 20.616 20.356
Otras deudas a corto plazo (Nota 10) 50.250 -
Proveedores (Nota 10) 12.860.338 7.572.558
Remuneraciones pendientes de pago (Nota 10) 178.152 150.034
Pasivos por impuesto corriente (Nota 17) 184.475 81.668
Otras deudas con las Administraciones Pablicas (Nota 17) 944.149 225.178
16.793.003 10.835.177
21.479.846 15.035.820

El epigrafe de Otras deudas a corto plazo se corresponde con el importe pendiente de pago tras la compra del
porcentaje de los socios minoritarios de Grit and Rad, S.L.U. (véase nota 6.1).

El epigrafe Otras deudas a largo plazo , se corresponde con la estimacioén del valor actual de los pagos aplazados
por la compra de Artyco Comunicacion y Servicios, S.L. por importe de 1.100.000 euros, con la estimacion del
valor actual de los pagos aplazados por la compra de Metastartup, S.L. por importe de 336.447 euros, ambas
operaciones descritas en la nota 6 de la presente memoria consolidada al 31 de diciembre de 2021, asi como el
importe pendiente de pago tras la compra del porcentaje de los socios minoritarios de Grit and Rad, S.L.U. por
importe de 50.250 euros.

El incremento del saldo del epigrafe de “Proveedores” se debe al mayor volumen de transacciones del ejercicio
2021 en comparacion con las del ejercicio previo ademas de por las incorporaciones al perimetro de consolidacion

acaecidos en dicho ejercicio 2021.

Los pasivos financieros a corto plazo se valoran a coste amortizado, siendo el valor contable idéntico o similar al
valor razonable.

Acreedores por arrendamiento financiero

Los pasivos por arrendamiento financiero estan efectivamente garantizados dado que los derechos sobre el activo
arrendado revierten al arrendador en caso de incumplimiento.,
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Euros
31.12.2021 31.12.2020
Importe total de los pagos futuros minimos al cierre del
ejercicio:
Hasta 1 aflo 20.616 20.356
Entre 1 y 3 afios - 20.616
Gastos financieros no devengados 120 499
Valor actual al cierre del ejercicio 20.616 40.972
Valor de la opcion de compra 1.728 1.728

a) Deudas con entidades de crédito

El detalle de las deudas con entidades de crédito a 31 de diciembre de 2021 y al 31 de diciembre de 2020, es el
siguiente:

Préstamos Banco ;:;Zi;:; Vel;eccill::edneto Tipo de interés formgl?s;?(: Capital pendiente
Confirming Bankinter 13/11/2020 13/11/2022 1,75% 800.000 479.873
Confirming CaixaBank 08/06/2020 08/06/2023 1,00% 1.300.000 682.291
Linea de crédito BBVA 20/05/2020 20/05/2025 1,75% 400.000 98.754
Efectos Descontados CaixaBank 25/04/2019 25/06/2022 n/a 500.000 -
Linea de crédito CaixaBank 12/05/2020 12/05/2023 2,10% 2.000.000 139
Linea de crédito Santander 14/07/2020 14/07/2023 2,20% 700.000 4.640
Linea de crédito BBVA 13/05/2020 13/05/2023 2,25% 500.000 4.168
Linea de crédito CaixaBank 28/05/2020 12/05/2023 1,22% 100.000 430
Linea de crédito Santander 14/07/2020 26/06/2023 2,20% 200.000 2.359
Linea de crédito CaixaBank 28/05/2020 12/05/2023 2,15% 300.000 2.203
Linea de crédito BBVA 19/11/2020 19/11/2022 6,20% 40.000 -
Linea de crédito CaixaBank 17/09/2020 17/09/2023 3,80% 150.000 110.070
Préstamos Arquia 30/06/2020 01/07/2025 2,25% 200.000 175.972
Préstamos Santander 30/06/2020 17/04/2025 1,70% 700.000 700.000
Préstamos Bankinter 13/11/2020 13/11/2025 1,60% 200.000 200.000
Préstamos BBVA 13/05/2020 13/05/2025 2,65% 500.000 500.000
Préstamos CaixaBank 11/03/2020 31/03/2025 1,35% 4.200.000 2.762.118
Tarjetas de Crédito Varios bancos n/a n/a n/a - 7.579
Tarjetas de Crédito Varios bancos n/a n/a n/a - 540
Tarjetas de Crédito Varios bancos n/a n/a n/a - (22)
Tarjetas de Crédito Varios bancos n/a n/a n/a - 15.304
Tarjetas de Crédito Varios bancos n/a n/a n/a - 4.610
Tarjetas de Crédito Varios bancos n/a n/a n/a - 4.141

12.790.000 5.755.169
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Ejercicio 2020
Préstamos Banco Fecha de Fecha de Capital Capital
formacion vencimiento Tipo de interés formalizado pendiente
Linea de crédito Bankia 12/05/2020 12/05/2023 2,10% 2.000.000 63
Préstamos BBVA 05/04/2018 05/04/2021 1,90% 1.500.000 170.916
Linea de crédito BBVA 13/05/2020 13/05/2023 2,25% 500.000 100
Linea de crédito Banco Santander 09/09/2019 14/07/2023 2,04% 700.000 358
Préstamos Banco Santander 27/04/2018 27/04/2021 1,05% 1.500.000 168.785
Préstamos BBVA 13/05/2020 13/05/2025 2,65% 500.000 500.000
Préstamos Santander 30/06/2020 17/04/2025 1,70% 700.000 700.000
Préstamos Arquia 30/06/2020 01/07/2025 2,25% 200.000 200.000
Préstamos Bankinter 13/11/2020 13/11/2025 1,60% 200.000 200.000
Confirming Banco Santander 11/11/2020 11/11/2021 1,95% 1.000.000 -
Efectos Descontados Bankia 13/12/2018 12/09/2021 n/a 500.000 -
Tarjetas de Crédito Varios bancos n/a n/a n/a - 6.532
Préstamos Bankia 11/03/2020 31/03/2025 1,35% 4.200.000 3.587.920
Confirming Bankia 08/06/2020 08/06/2023 1,00% 1.300.000 1.298.214
Confirming Bankinter 13/11/2020 13/11/2022 1,75% 800.000 770
Tarjetas de Crédito Varios bancos n/a n/a n/a - 886
Tarjetas de Créditos Varios bancos n/a n/a n/a - 3.596
Linea de crédito Bankinter 07/01/2017 09/02/2022 1,25% 300.000 449
Linea de crédito Bankia 28/05/2020 12/05/2023 1,22% 100.000 28
Linea de crédito Bankia 28/05/2020 12/05/2023 2,15% 300.000 858
Linea de crédito Santander 14/07/2020 26/06/2023 2,20% 200.000 935
Préstamos Bankia 11/03/2020 31/03/2021 1,35% 100.000 100.000
16.600.000 6.940.410

Ninguna de la financiacion mostrada en los detalles anteriores estd sujeta al cumplimiento de cdvenants.

El importe no dispuesto de las lineas de crédito y confirming al 31 de diciembre de 2021 es de 5.105.073 euros
(5.898.224 euros en 2020). El importe de cobros y pagos neto del ejercicio relativo a disposiciones y
amortizaciones de las deudas con entidades de crédito asciende a 1.352.801 euros.

La evolucion de la financiacion bancaria en 2021 se corresponde con la devolucion de los préstamos que vencian
durante el ejercicio 2021 asi como con la cancelacion de ciertas lineas de crédito. Asi, durante el ejercicio 2021
los préstamos con BBVA y Santander de 1,5 millones de euros de capital formalizado cada uno de ellos y con
saldos vivos de 170.916 euros y 168.785 euros al 31 de diciembre de 2020 respectivamente al fueron devueltos en
su totalidad en dicho ejercicio y estan cancelados al 31 de diciembre de 2021.

Durante el ejercicio 2021 el Grupo no ha formalizado financiacion adicional con ninguna entidad financiera
adicional a las que disponia al cierre del ejercicio anterior.

Al 31 de diciembre de 2021 y al 31 de diciembre de 2020 las deudas con entidades de crédito estan denominados
en euros, devengando un tipo de interés anual entre el 1% y el 3%.

b) Informacion sobre periodo medio de pago a proveedores. Disposicion adicional 3% “Deber de informacion”
de la Ley 15/2010, de 5 de julio

El detalle de la informacidn requerida en relacion con el periodo medio de pago a proveedores es el siguiente:

31.12.2021 31.12.2020

Dias Dias

Periodo medio de pago a proveedores 52 54
Ratio de operaciones pagadas 57 57
Ratio de operaciones pendientes de pago 31 33
Euros Euros

Total pagos realizados 51.492.785 38.543.940
Total pagos pendientes 10.043.732 6.215.449
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16. Periodificaciones de activo y pasivo a corto plazo

El saldo incluido en este epigrafe de pasivo a 31 de diciembre de 2021 y al 31 de diciembre de 2020 incluye
fundamentalmente la parte de ingresos no devengados de facturacion emitida en concepto de prestacion de
servicios, los cuales se van a devengar en los meses siguientes. El saldo de ingresos periodificados a corto plazo
al 31 de diciembre del 2021 asciende a 6.058.010 euros (al cierre del ejercicio 2020 fue de 4.553.571 euros). La
variacion experimentada desde el cierre del ejercicio anterior se debe principalmente al momento puntual del afio
en el que se encuentren las campafias contratadas pendientes de producir al cierre del ejercicio 2021.

El saldo incluido en este epigrafe de activo a 31 de diciembre de 2021 y a 31 de diciembre de 2020 incluye
fundamentalmente la parte de los gastos no devengados cuya facturacion se ha recibido a la fecha de cierre y cuyo
devengo se espera para los siguientes meses.

17. Situacion fiscal

a) Saldos con las Administraciones Publicas

El detalle de los saldos con Administraciones Publicas es como sigue:

Euros
31.12.2021 31.12.2020
No corriente Corriente No corriente Corriente
Activos:
Activos por impuestos diferidos 314.736 - 269.775
H.P deudora (IVA, retenciones...) - 401.707 - 825.944
Total 314.736 401.707 269.775 825.944
Euros
31.12.2021 31.12.2020
No corriente Corriente No corriente Corriente
Pasivos:
Impuesto sobre sociedades - 184.475 - 81.668
H.P acreedora (IVA, retenciones...) - 944.149 - 225.178
Total - 1.128.624 - 306.846

b) Gasto por Impuesto de Sociedades

Media Investment Optimization, S.A. esta sujeta al Impuesto sobre Sociedades y tributa en el Régimen de Grupos
de sociedades, regulado en el capitulo VII del Titulo VII del Real Decreto legislativo 4/2004, de 5 de marzo por
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades.

En el ejercicio 2017, el Grupo se acogio al régimen de tributacién consolidada integrandose en el grupo 346/17
siendo Media Investment Optimization, S.A. la compafiia dominante. De igual forma, a partir del ejercicio 2017
el Grupo tributa el Impuestos sobre el Valor afiadido en régimen consolidado en el grupo 127/17, siendo Media
Investment Optimization, S.A. dominante del grupo consolidado.

Media Investment Optimization, S.A. como Sociedad dominante ostenta la representacion del Grupo fiscal y esta
sujeta a las obligaciones materiales y formales que se originen.
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La Dependencia Regional de Inspeccion de la Delegacion Especial de Madrid ha notificado a la Sociedad dominante
y sus filiales integramente participadas “Hashtag Media Group, S.L.U.” y “Voila Media, S.L.U”, el inicio de un
procedimiento de comprobacion e investigacion en relacion con el IS de los periodos 2017 y 2018 e IVA noviembre
2017 a diciembre 2018. A fecha de la presente formulacion, dado el estado inicial del procedimiento referido y a falta
de cualquier propuesta de liquidacion, no existe contingencia alguna derivada de dicho procedimiento.

La conciliacién entre el importe neto de ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible del impuesto sobre
beneficios es la siguiente:
31.12.2021

Euros

Cuenta de pérdidas y ganancias

Aumentos Disminuciones Total
Resultado antes de Impuestos 1.561.571
Diferencias permanentes 923 (386.387) (385.464)
Diferencias temporales 107.651 (1.103) 106.548
Base imponible (Resultado fiscal) 1.282.656
Compensacion de bases imponibles negativas (371.050)
Base imponible 911.606
Cuota 240.047

Las diferencias permanentes negativas se corresponden con los gastos directamente imputados contra reservas
consecuencia de la emision de instrumentos de patrimonio de la Sociedad dominante y salida a cotizacién en el BME
Growth (véanse notas 1 y 13.a).

Las diferencias temporales positivas se corresponden, principalmente, con las diferencias temporarias deducibles que
surgen de ajustar la amortizacion contable de los intangibles que afloran en la consolidacion de Artyco y Metarstarup

descritos en las notas 6.2 y 7 de la presente memoria.

El Grupo ha compensado créditos fiscales por bases imponibles negativas por importe de 371.050 euros en base
(92.763 euros en cuota).

El (gasto) / ingreso por el Impuesto sobre Sociedades del Grupo se compone de:

Euros

31.12.21 31.12.2020

Impuesto corriente (240.047) (261.337)
Impuesto diferido — Compensacion de BINs (92.763) (38.113)
Impuesto diferido — Diferencias temporarias deducibles 26.637 28.585
(306.173) (270.865)

Durante el ejercicio a 31 de diciembre de 2021 se han realizado pagos a cuenta al impuesto sobre sociedades
entregado por la Sociedad dominante como matriz del Grupo Fiscal por importe de 279.720 euros.

Segun establece la legislacion vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que
las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales, o haya transcurrido los plazos
de prescripcion.
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Como consecuencia, entre otras, de las diferentes posibles interpretaciones de la legislacion fiscal vigente, podrian
surgir pasivos adicionales como consecuencia de una inspeccion. En todo caso, los Administradores consideran
que dichos pasivos, caso de producirse, no afectaran significativamente a los estados financieros consolidados.

¢) Activo por Impuesto Diferido

El movimiento de los activos por impuesto diferido es como sigue:

Euros

Incorporaciones al

31.12.2020 Aumentos Disminuciones 31.12.2021

perimetro
Deducciones por inversiones financieras 179.390 13.727 - - 193.117
Otros (267) - 26.913 (8.450) 18.196
Bases Imponibles Negativas 90.652 105.534 - (92.763) 103.424
269.775 119.261 26.913 (101.213) 314.736
Euros
31.12.2019 Aumentos Disminuciones 31.12.2020
Deducciones por inversiones financieras 179.390 - - 179.390
Otros (267) - - (267)
Bases Imponibles Negativas 100.180 - (9.528) 90.652
279.303 - (9.528) 269.775

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 el importe registrado como deducciones son las obtenidas por la participacion
en una Agrupacion de Interés Econoémico (AIE) para la produccion cinematografica Extincion (Welcome to
Harmony). Tales deducciones estan activadas al 31 de diciembre de 2021 y al 31 de diciembre de 2020 en el
balance individual de la sociedad dependiente Hashtag Media Group, S.L.U. y fueron generadas de manera previa
a la inclusion de ésta en el consolidado fiscal del Grupo en Espafia. Los Administradores de la Sociedad dominante
estiman recuperable dicho importe con base en los resultados positivos esperados de dicha filial.

Con la entrada al perimetro de consolidacion de Artyco Comunicacion y Servicios, S.L. (véase notas 6.1 y 6.2) se
incorporan 93.686 euros (de los que 13.727 euros son deducciones y 79.959 euros son créditos por bases
imponibles negativas) que dicho componente tenia activados de manera previa (véase nota 6.2). Adicionalmente
con la incorporacion al perimetro de consolidacion de la filial Metarstartup, S.L. se incoporan activos por impuesto
diferidos por importe de 25.575 euros relativos a créditos fiscales por bases imponibles negativas. Al no pertenecer
al consolidado fiscal del Grupo, dichos activos por impuesto diferido s6lo podran ser compensados con resultados
fiscales positivos que dichas filiales generen en el futuro. Los Administradores de la Sociedad dominante estiman
recuperable dicho importe con base en los resultados positivos esperados de dichas filiales.

Los activos por impuestos diferidos por bases imponibles negativas pendientes de compensacion se reconocen en
la medida en que es probable que la Sociedad y el Grupo consolidado al que pertenece obtengan ganancias fiscales
futuras que permitan su aplicacion. Los Administradores de la Sociedad dominante estiman que dicha sociedad
dependiente generard bases imponibles positivas suficientes para compensar la totalidad de las deducciones y bases
imponibles negativas activadas al 31 de diciembre de 2021.
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18. Ingresos y gastos
a) Importe neto de la cifra de negocios

El detalle del importe neto de la cifra de negocios por categorias de actividades y mercados geograficos es como
sigue:

Euros

2021 2020

Nacionales 49.025.527 33.066.192
Unién Europea 10.855.622 12.479.257
Resto del mundo 2.737.851 181.564
62.619.000 45.727.013

Las ventas de “Resto del mundo” se incrementan por la consideracion de las ventas en Reino Unido como
transacciones fuera de la Union Europea ya que con fecha 1 de enero de 2021 se materializo la salida de tal pais
de la Union.

b) Aprovisionamientos

En este epigrafe se incluyen principalmente los costes por servicios recibidos por terceros.

Euros
2021 2020
Trabajos realizados por otras empresas y otros (48.802.508) (36.048.644)

(48.802.508)  (36.048.644)

Trabajos realizados por otras empresas y otros recoge en el ejercicio 2021 y en el ejercicio 2020 los costes
incurridos por trabajos y servicios prestados relacionados principalmente con actividades realizadas al amparo de
la actividad principal del Grupo.

c) Trabajos realizados por la empresa para su activo
Los trabajos realizados por la empresa para su activo se corresponden con desarrollos de aplicaciones informaticas
utilizadas por el Grupo en la explotacion de sus negocios. El importe activado por este concepto en el ejercicio
2021 asciende a 179.656 euros (183.335 euros en el ejercicio 2020) (véase nota 7).

d) Gastos de personal

El detalle de gastos de personal para los ejercicios 2021 y 2020 es como sigue:

2021 2020

Sueldos y salarios y asimilados (6.201.650) (4.876.150)
Seguridad social a cargo de la empresa (1.733.651) (1.274.298)
(7.935.301) (6.150.448)

A 31 de diciembre de 2021 la linea de “Sueldos, salarios y asimilados” incluye costes de indemnizaciones por
despido por 25.301 euros (197.434 euros al 31 de diciembre de 2020).

El nimero medio de empleados del Grupo durante el ejercicio 2021 y durante todo el ejercicio 2020, desglosado
por categorias, es como sigue:
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2021 2020
Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total
Titulados Superiores 46 32 78 25 17 42
Personal Técnico 42 40 82 29 19 48
Personal Administrativo 3 6 9 3 6 9
Personal eventual 6 4 10 2 2 4
Total 97 82 179 59 44 103

Asimismo, la distribucion por sexos del personal del Grupo al cierre del periodo terminado el 31 de diciembre de

2021 y al 31 de diciembre de 2020 es la siguiente:

31.12.2021 31.12.2020
Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total
Titulados Superiores 52 33 85 32 16 48
Personal Técnico 37 40 77 24 15 39
Personal Administrativo 3 7 10 3 6 9
Personal eventual 12 8 20 2 2 4
Total 104 88 192 61 39 100

Al 31 de diciembre de 2021 el Grupo tiene contratada 1 persona con una discapacidad mayor o igual al 33% (1 al

31 de diciembre de 2020).

e) Otros gastos de explotacion

El detalle de otros gastos de explotacion para el periodo terminados el 31 de diciembre de 2021 y el 31 de diciembre

de 2020 es como sigue:

Servicios de profesionales independientes
Publicidad, propaganda y relaciones publicas
Otros servicios

Arrendamientos y canones

Suministros

Servicios bancarios y similares

Primas de seguros

Reparaciones y conservacion

Euros

2021 2020
(1.796.353) (1.171.047)
(503.357) (285.480)
(582.713) (435.099)
(671.164) (506.468)
(54.749) (50.288)
(57.740) (52.223)
(54.904) (23.824)
(8.320) (3.390)
(3.729.300) (2.527.819)

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020, el epigrafe de “Servicios de profesionales independientes”, recoge
fundamentalmente los gastos de asesoria laboral y fiscal, juridica, asi como los gastos de otros profesionales y
personas juridicas que prestan servicios al Grupo, tales como asesoria financiera, planificacion estratégica y
apertura de mercados. El epigrafe “Arrendamientos y canones” recoge principalmente el alquiler de las oficinas.

El epigrafe “Publicidad, propaganda y relaciones publicas” recoge los gastos de marketing y publicidad del Grupo.
El epigrafe “Otros servicios” en los ejercicios 2021 y 2020 recoge principalmente otros gastos de gestion corriente

del Grupo.

Media Investment Optimization S.A. — A87668190
Calle Alfonso XI, n° 3 (28014) MADRID

53



MIOGROUP

EMPRESA COTIZADA EN BME GROWTH

MEDIA INVESTMENT OPTIMIZATION, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

MEMORIA CONSOLIDADA DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS DEL
EJERCICIO 2021 (Expresado en euros)

19. Resultado financiero

El detalle de los ingresos y gastos financieros reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganancias al 31 de
diciembre de 2021 y 2020 es el siguiente:

Euros
2021 2020
Ingresos Financieros
De partes vinculadas (nota 23) 14.365 69.396
De terceros 34.992 31.833
Gastos financieros
Por deudas con entidades bancarias (122.781) (126.023)
Por deudas con terceros - (499)
Variacion de valor razonable de instrumentos financieros (40.836) (7.055)
Diferencia en cambio
Otras diferencias en cambio 5.875 (20.301)
Resultado financiero (108.385) (52.649)

Los “Gastos financieros por deudas con terceros” se corresponden con los intereses devengados por la financiacion
bancaria descrita en la nota 15.

La “Variacion de valor razonable de instrumentos financieros” se corresponde con la variacion de valor razonable
experimentada en el ejercicio 2021 por la inversion en instrumentos de patrimonio a corto plazo relativa al fondo
“Nordea 1 European Covered Bond” (véase nota 9.2).

20. Informacion Medioambiental

Dada la actividad del Grupo, la misma no tiene responsabilidad, gastos, activos, provisiones ni contingencias de
naturaleza medioambiental que pudieran ser significativas en relacion con el patrimonio, la situacion financiera y
los resultados de la misma.

21. Compromisos y contingencias

a) Avales

Al 31 de diciembre de 2021, el Grupo tiene avales ante diversos organismos en garantia de cumplimiento de
obligaciones contractuales por importe total de 564.203 euros (218.003 euros al 31 de diciembre de 2020).

Al 31 de diciembre de 2021:

Tipo de aval Entlda(.i Fech‘a d‘?, Vencimiento Importe
bancaria formalizacion

Otras obligaciones CaixaBank 03/11/2021 03/11/2026 330.000
Otras obligaciones CaixaBank 31/08/2021 28/02/2022 160.000
Técnico CaixaBank 18/03/2016 Indefinido 9.888
Técnico CaixaBank 18/03/2016 Indefinido 4.238
Econémico Banca March 16/12/2015 Indefinido 29.664
Técnico Banca March 16/12/2015 Indefinido 12.713
Otros Banca March 28/03/2017 Indefinido 1.500
Otros BBVA 24/01/2004 Indefinido 1.200
Economico CaixaBank 26/02/2018 01/03/2023 15.000

564.203
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Al 31 de diciembre de 2020:

Fecha de

Tipo de aval Entidad bancaria _ formalizacion Vencimiento Importe

Otras obligaciones Bankia 19/06/2020 31/08/2021 160.000
Técnico Bankia 18/03/2016 Indefinido 9.888
Técnico Bankia 18/03/2016 Indefinido 4.238
Econdmico Banca March 16/12/2015 Indefinido 29.664
Técnico Banca March 16/12/2015 Indefinido 12.713
Otros Banca March 28/03/2017 Indefinido 1.500

218.003

Adicionalmente a los avales anteriores, las siguientes sociedades actian como garantes de las deudas con entidades
de crédito del Grupo al 31 de diciembre de 2021:

31.12.2021
Sociedad garante Sociedad garantizada Importe de la garantia
Voila Media, S.L.U. y HRadio Agencia de . L
Marketing y publicidad, S.L. Media Investment Optimization, S.L. 4.200.000
Media Investment Optimization, S.A. y Voila .
Media, S.L.U. Hashtag Media Group, S.L.U. 700.000
4.900.000

Adicionalmente a los avales anteriores, las siguientes sociedades actiian como garantes de las deudas con
entidades de crédito del Grupo al 31 de diciembre de 2020:

31.12.2020
Sociedad garante Sociedad garantizada Importe de la garantia
VOH? Media, S.L.U.y HRadio Agencia de Marketing y Media Investment Optimization, S.L. 4.200.000
publicidad, S.L.
l;/llfid[lja Investment Optimization, S.A. y Voild Media, Hashtag Media Group, S.L.U. 700.000
Media Investment Optimization, S.A. Mio Consulting Inteligencia de Negocio, S.L. 100.000
5.000.000

b) Compromisos por arrendamiento operativo
El Grupo alquila sus oficinas para operar bajo contratos no cancelables de arrendamiento operativo.

Los pagos minimos totales futuros por los arrendamientos son los siguientes:

Euros

31.12.2021 31.12.2020

Menos de un afio 602.411 285.165
Entre uno y cinco ailos 2.996.332 -
Mas de cinco afios 185.390 -
3.784.133 285.165

El incremento de los pagos minimos futuros por arrendamientos se corresponde con un nuevo contrato de
arrendamientos de oficinas para los proximos ejercicios.

Durante el periodo terminado el 31 de diciembre de 2021, el gasto reconocido en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada correspondiente a arrendamientos operativos asciende a 671.164 euros (506.468 euros al 31 de
diciembre de 2020) (nota 18.¢).
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c) Contingencias y provisiones

El Grupo tiene pasivos contingentes por litigios surgidos en el curso normal del negocio de los que no se prevé
que surjan pasivos significativos distintos de aquellos que ya estan provisionados.

El movimiento de otras provisiones es como sigue a 31 de diciembre de 2021 y 31 de diciembre de 2020:

Euros

Saldo al 1 de enero de 2020 45.768
Dotaciones -
Aplicaciones (38.380)
Excesos -
Saldo al 31 de diciembre de 2020 7.388
Dotaciones 2.311
Aplicaciones -
Excesos -
Saldo al 31 de diciembre de 2021 9.699

22. Organo de Administracion y alta direccién
a) Retribuciones del administrador tnico, Consejo de administracion y al personal de alta direccion del Grupo

El administrador unico no percibi6 durante el ejercicio 2021 remuneraciones ni dietas de la Sociedad por sus funciones
como tal hasta el momento de su cese.

La Sociedad dominante no tiene contraidas obligaciones en materia de pensiones con respecto sus actuales
Administradores. A partir del 22 de mayo de 2021, los miembros del Consejo de Administracion de la Sociedad han
percibido la cantidad de 101.500 euros en concepto de dietas de asistencia a los Consejos y Comisiones celebrados.

A partir del 1 de julio de 2021, los Consejeros Delegados han percibido una retribuciéon conjunta de 298.740 euros.

La Sociedad considera que el personal de alta direccion es aquel que ejerce funciones relativas a los objetivos
generales de la empresa (planifica, dirige y controla sus actividades) y que realiza sus funciones con autonomia y
plena responsabilidad.

De acuerdo a la definicion anterior del personal de alta direccion de la Sociedad, las funciones de alta direccion las
realizan los Consejeros Delegados.

b) Situacion de conflictos de interés de los administradores

En el deber de evitar situaciones de conflicto con el interés de la Sociedad, durante el ejercicio los administradores
que han ocupado cargos en el Consejo de Administracion han cumplido con las obligaciones previstas en el articulo
228 del texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital. Asimismo, tanto ellos como las personas a ellos
vinculadas, se han abstenido de incurrir en los supuestos de conflicto de interés previstos en el articulo 229 de dicha
ley, excepto en los casos en que haya sido obtenida la correspondiente autorizacion.

D. Yago Arbeloa Coca, Presidente y Consejero Delegado, de la Sociedad manifiesta en cumplimiento de lo
establecido en el articulo 229 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, que mantiene de manera
directa e indirecta, participaciones en el capital social de sociedades controladas por MEDIA INVESTMENT
OPTIMIZATION, S.A.
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23. Operaciones con partes vinculadas

Presentamos el detalle de los saldos y transacciones con partes vinculadas:
Mio

Nothing is . Jalito
More, S.L. Consulting, Media, S.L. Total
S.L.
Saldo a 31 de diciembre de 2021
Créditos a empresas vinculadas a largo plazo (Nota 10y 11) - - - -
Deudas con empresas vinculadas a largo plazo (Nota 15) - - -
Deudas a empresas vinculadas a corto plazo (Nota 10y 11) - - - -
Transacciones a 31 de diciembre de 2021
Ventas ) - - -
Compras - - - -
Intereses 1.813 1.813 - 3.626
L Mio . .
Nothing is . Jalito Media,
More, S.L. Consulting, S.L. Total
S.L.
Saldo a 31 de diciembre de 2020
Créditos a empresas vinculadas a largo plazo (Notas 10 y 11) 416.282 260.827 30.000 707.109
Deudas con empresas vinculadas a largo plazo (Notas 10 y 15) 25.000 - - 25.000
Transacciones a 31 de diciembre de 2020
Ventas ) - - -
Compras ) - - -
Intereses 34.699 34.697 - 69.396

El saldo pendiente con el socio minoritario de Grit and Rad, S.L. pierde la condicion de saldo con vinculada desde
el momento de la compra del porcentaje adicional llevada cabo por Hashtag Media Group, S.L.U. en el periodo
terminado el 31 de diciembre de 2021. Dicho saldo esta registrado en el epigrafe de otras deudas a corto y largo
plazo por importe de 50.400 euros y 50.250 euros respectivamente (véanse notas 6.1, 10 y 15).

Jalito Media, S.L. es el socio minoritario de HRadio agencia de marketing y publicidad, S.L.
Con carécter general las operaciones con partes vinculadas se valoran en condiciones de mercado.

Los servicios que se prestan y reciben entre compaifiias del grupo se valoran aplicando la politica de precios de
transferencia del Grupo que ha sido establecida siguiendo las directrices de la OCDE en la materia,
distribuyéndose, con caracter general, el coste incurrido en la prestacion de los distintos servicios mas el
correspondiente margen entre las distintas compaiiias beneficiarias de los mismos. Las transacciones entre
compailias del grupo dentro del perimetro de consolidacion del mismo quedan eliminadas en el proceso de
consolidacion.

Durante el ejercicio 2021, la sociedad HRadio agencia de marketing y publicidad, S.L. emite un dividendo con
cargo al resultado del ejercicio anterior por la totalidad del mismo. De los 211.361 emitidos 84.544 euros han sido
para los socios minoritarios de dicha filial (nota 13).

El 25 de marzo de 2021 se llega a un acuerdo con uno de los accionistas de la Sociedad dominante (Nothing is
More, S.L.) para la compra del 10% que ésta mantenia sobre la mercantil “Clever PPC, S.L.”. La compra ha sido
acordada por un precio de 1.861.761 euros, de los que la Sociedad dominante adquiere directamente un 4,8% por
importe de 899.480 euros y por 962.281 euros un 5,2% indirectamente a través de su sociedad filial integramente
participada Hashtag Media Group S.L.U.
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La sociedad Hashtag Media Group, S.L.U., integramente participada por la Sociedad dominante, ha aprobado el 31
de diciembre de 2021 el reparto de un dividendo de 250.000 euros a cuenta del resultado del ejercicio 2021. Dicho
dividendo esta pendiente de pago al 31 de diciembre de 2021 y queda eliminado en el proceso de consolidacion.

24. Informacién segmentada

El Grupo es hasta el momento gestionado como un segmento tinico que integra todas las lineas de negocio y cuyos
resultados son analizados de forma conjunta. Est4d en la agenda del Consejo de Administracion poder plantear
segmentos no requeridos para gestion en la actualidad, una vez que el Grupo vaya creciendo.

25. Honorarios de auditoria

Los honorarios devengados durante el ejercicio por PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. se detalla a
continuacion:

Euros
2021 2020
Servicios de auditoria de cuentas anuales individuales 13.000 12.500
Servicios de auditoria de cuentas anuales Consolidadas y resto de filiales 57.000 41.000
Otros servicios de verificacion prestados por el auditor 28.000 -
Servicios de revision limitada semestral 21.000 -
119.000 53.500

Los “Otros servicios de verificacion prestados por el auditor” se corresponden con la emision de una “Comfort
Letter” sobre el folleto informativo en la salida a cotizacion al BME Growth.

Durante el ejercicio 2021 se han devengado honorarios por otras sociedades de la marca PwC por importe de
54.000 euros (no se devengo nada en 2020). Se corresponden con un unico servicio de Due Diligence.

26. Hechos posteriores

Desde el cierre del ejercicio 2021 hasta la fecha de formulacion de las presentes Cuentas Anuales Consolidadas
no se han puesto de manifiesto hechos posteriores dignos de mencion a excepcion de los siguientes:

El pasado 22 de febrero de 2022 mediante acuerdo de ampliacion de capital elevado a publico mediante escritura
autorizada el 3 de marzo, la sociedad DATARMONY GROUP, S.L. ha acordado la entrada en el capital social de
MIO CONSULTING INTELIGENCIA DE NEGOCIO, S.L.U. asumiendo ésta el 51% del capital social de la
sociedad DATARMONY GROUP, S.L. por importe de 403.682 euros.

En marzo de 2022 se ha cancelado el fondo de inversion clasificado como “Instrumento de patrimonio a corto
plazo”, obteniendo un importe que asciende a 1.615.000 euros registrando la diferencia con respecto al valor
contable a cierre en el resultado financiero de la cuenta de pérdidas y ganancias del siguiente ejercicio (2022)
(véase Nota 9.2).

Por ultimo, cabe destacar que con fecha 24 de febrero de 2022, Rusia ha lanzado una invasion integral de Ucrania,
lo que ha marcado el inicio de un conflicto bélico entre ambos paises en territorio ucraniano. La duracion del
conflicto y las consecuencias reales para la economia mundial en general son aun inciertas. El Grupo considera
que dicho conflicto no tendra un impacto directo y significativo sobre el mismo.
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1.- Exposicion de la evolucion de negocios, de la situacion de la Sociedad y de la evolucion de la misma.

La evolucion de la Sociedad en 2021 debe observarse desde la perspectiva de las decisiones tomadas en 2020 como
preparacion de la Sociedad para hacer frente a la incertidumbre de mercado generada por la pandemia Covid-19.
En este sentido, si bien las medidas que tomd el Grupo durante 2020 fueron encaminadas especialmente a apoyar
la base instalada de clientes en los acelerados procesos de digitalizacion que han tenido que llevar a cabo para
enfrentarse a una nueva situacion y atender la demanda que llegaria tras el levantamiento de las restricciones y
recuperacion del consumo; las medidas adoptadas durante 2021 han estado més orientadas a reforzar la estructura
organizativa del Grupo, preparandola para la salida a Bolsa y acoger el crecimiento inorganico que la misma
conlleva, tanto el realizado en 2021, como el que esta por llegar en lo sucesivo. Todo ello, sin dejar de poner foco
en el crecimiento organico, habiendo reforzado también con éxito el equipo de desarrollo de negocio e invirtiendo
con decision en el desarrollo e innovacion de nuevas tecnologias. El hecho de fortalecer el Grupo como se decidid
hacer nos permiti6 alcanzar una serie de logros relevantes que dieron sus frutos durante 2021, entre otros:

a. Exito comercial al lograr un incremento del 37% sobre la cifra de negocios.

El incremento del PIB en Espafia en 2021 fue del 5% interanual, la Sociedad ha demostrado su efectividad dado
que el crecimiento en la cifra de negocios durante el aflo ha sido del 37%, logrando 62,6 millones de euros frente
a los 45,7 millones de euros en 2020 a nivel consolidado). Dado el impacto de la pandemia covid-19 en las
inversiones publicitarias a nivel global durante el primer semestre del afio 2020, con caidas estimadas cercanas al
30% en Espaiia, y con el sector de la consultoria comportandose plano todo el afio, el incremento en la cifra de
negocios adquiere mayor relevancia al compararse con la cifra de negocios de 2019, destacando que la cifra de
negocios de 2021 haya experimentado un crecimiento del 29% frente a los 48,4 millones de euros logrados en
2019 a nivel grupo consolidado del que la Sociedad es Sociedad dominante.

b. Crecimiento significativo en todas las areas de actividad y lineas de negocio.

El crecimiento se ha producido ademas en las dos areas de actividad del Grupo, la consultoria estratégica (cabe
destacar que tales areas de actividad no son pertenecientes a la Sociedad en si misma sino a alguna de sus
sociedades controladas) y la publicidad en medios de pago.

e Enelcaso de la consultoria estratégica el incremento ha sido de un 66% pasando de 6,1 millones de euros
en 2020 a 10,2 millones de euros en el de 2021. Este crecimiento supone un importante logro dado que
los ingresos del sector de la consultoria en 2021 se incrementaron alrededor de un 6,2%, situando al
Grupo muy por encima del crecimiento en ingresos en un sector que crece por encima del PIB nacional.

o Esde destacar el hecho de que la linea de negocio “Inteligencia de Datos” casi ha triplicado sus
ingresos, pasando de 708 miles de euros a 2,8 millones de euros, comenzando a tomar relevancia
las ventas originadas por la compaifiia Artyco, incorporada al perimetro de MioGroup durante el
segundo trimestre de 2021 para complementar la oferta del grupo con nuevos servicios alrededor
de los datos.

o Asimismo, dentro de la linea de “Creatividad y contenido” la compafiia ha observado un
incremento del 75% en sus ingresos, alcanzando 3,1 millones de euros de ingresos en 2021, y
siendo los servicios de social media y de creatividad los que ostentan mayor peso y los que
mayor crecimiento han experimentado respecto al afio 2020. Esto responde al objetivo del Grupo
de posicionarse como un partner estratégico en el terreno del contenido y alineado con la
decision de incorporar al Grupo a la empresa Zond, especialista en estrategias de branded
content.

o Por tltimo, es resefable el 17% de incremento producido en la linea de negocio “Estrategia y
tecnologia” que ha alcanzado 4,3 millones de euros de ingresos frente a los 3,6 millones de euros
registrados de 2021.
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e Por otro lado, a nivel del grupo consolidado el area de actividad de publicidad en medios de pago ha
experimentado un crecimiento del 32% durante 2021 frente al afio anterior, alcanzando una cifra de
ingresos de 52,4 millones frente a los 39,6 millones del afio anterior. Esta area de actividad se ve
claramente beneficiada por la recuperacion de las inversiones publicitarias en 2021 después de un afio
2020 marcado por un descenso anual estimado del 16% del mercado publicitario en Espafia, habiendo
sido el primer semestre el de mayor afectacion. El crecimiento del mercado de la publicidad en 2021 fue
del 12%, siendo el crecimiento de la publicidad digital alrededor del 15% y el de la publicidad
convencional de un 8%.

o La linea de negocio de “Consultoria de medios de pago” donde se recogen los servicios de
planificacion y operacion de las campafias de medios de pago de sus clientes en todos los canales
posibles ha experimentado un crecimiento del 29%, pasando de 3,9 millones de euros a 5,1
millones de euros en el primer semestre de 2021. El enfoque comercial realizado ha originado
que se hiciera un afio récord en captacion de nuevas cuentas y junto con el esfuerzo realizado
para mantener la base instalada cuidando la relacion con los clientes existentes tuvo un resultado
muy positivo.

o Asimismo, refrendando la recuperacion de las inversiones publicitarias, el Grupo consolidado,
del que la Sociedad es matriz, reporta que la linea de negocio de “Comercializacion de medios”
ha experimentado un incremento del 33%, alcanzando la cifra de 47,3 millones de euros frente
a los 35,6 millones de euros del 2020.

c. La eficiencia operativa ha permitido un incremento del 119% en el EBITDA recurrente

El notable crecimiento se ha visto acompafiado por un incremento en la cifra de resultado operativo a nivel
consolidado, que ha pasado de 1,2 millones de euros en 2020 a 2,4 millones de euros en 2021, logrando asi un
registro histdrico para el Grupo. El EBITDA recurrente de 2020 1,3 millones de euros, pasando a mas que
duplicarse en 2021, alcanzando los 2,8 millones de euros. El EBITDA recurrente se calcula detrayendo todos
aquellos gastos incurridos con la salida a Bolsa y las operaciones corporativas realizadas en la estrategia de
crecimiento inorganico. De esta forma, el peso de este resultado sobre el margen bruto del Grupo ha pasado de
suponer un 13% en 2020 a suponer un 21% en el presente afio.

d. Inversion decidida en el desarrollo de nuevas herramientas tecnolégicas

En 2021 se ha seguido materializando la decisién tomada de aprovechar el momento de zozobra en el mercado
para invertir en desarrollos propios que permitieran al Grupo diferenciarse de la competencia en afios venideros,
aumentando los diferenciales con respecto a otras compafiias en el mercado. De esta forma durante el afio 2021 se
han invertido 179 miles de euros a nivel consolidado para el desarrollo de herramientas y productos propietarios:

e Durante el afio se ha puesto en produccion la fase de desarrollo del ambicioso proyecto para actualizar la
plataforma de social media “Twync”. “Twync” fue pionera como una de las mayores comunidades de
dinamizadores de contenido de habla hispana dedicada a la generacion y amplificacion de los contenidos
mediante blogs, redes sociales, foros y portales de internet, llegando a tener mas de 45.000 usuarios
activos en Facebook, Twitter, Instagram y LinkedIn. El objetivo que persigue el Grupo es convertir de
nuevo a Twync en el punto de encuentro perfecto entre anunciantes que buscan dar difusion a sus
mensajes y microinfluencers. Asimismo, a partir de Twync, se ha desarrollado una plataforma de
“advocacy digital” dirigida a empresas con el objetivo de que sus empleados puedan generar contenido
en sus redes sociales propias como prescriptores de la compafiia. La plataforma ha comenzado a operar
campafias durante el segundo semestre de 2021 y el Grupo espera que se comience a generar ingresos
recurrentes durante 2022.
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e Incorporacion al stack tecnologico propietario del Grupo de dos herramientas desarrolladas por
compailias participadas:

o Dendary app, es un desarrollo que permite conectar a la Data de Amazon Marketplace para
extraer informacion del rendimiento de las campaias y poder automatizar el proceso de reporting
de la evolucion del negocio digital de los clientes en dicho marketplace.

o Wanasee, un sistema de videollamada y chat que sirve para la mejora del proceso comercial
incrementando la conversién web y que se integra en la web permitiendo al cliente interesado
en un producto iniciar directamente la interaccion con un agente comercial.

e Se ha continuado el desarrollo de nuevas funcionalidades en la plataforma “MiOS”, que ofrece tanto
servicios internos como servicios tecnologicos de Martech para proyectos de clientes.

“MiOS” es en esencia un integrador / mediador de servicios que incorpora un motor de reglas de
inteligencia de negocio.

o Uno de sus moédulos comerciales es “Spoon”, una herramienta que dispone de modelos
econométricos y tecnologia de automatizacion para optimizar las inversiones publicitarias de
forma continua y que permite recomendar a los clientes el marketing mix model mas adecuado
para lograr sus objetivos de negocio. Durante 2021, junto a la capacidad de medir la atribucion
a negocio de las inversiones en campafas de TV, se ha incorporado la funcionalidad de medir
también las campaiias de radio, siendo pioneros en disponer de una herramienta propietaria que
permite tener una medicion de todo el espectro publicitario, tanto en medios digitales como
convencionales en nuestro pais.

o Durante 2021, el Grupo ha desarrollado una nueva funcionalidad en miOS para el seguimiento
de la actividad publicitaria de la competencia, llamada “MIO Competitors”. Se trata de una
herramienta especifica para poder monitorizar la actividad de la competencia en los diferentes
medios (on y off), de una manera mas eficiente. El valor de la solucién no reside tanto en los
datos que utiliza, ya que todos ellos provienen de otros proveedores o herramientas que a dia de
hoy ya tienen la capacidad de proveer esa informacion, sino en la capacidad para centralizar en
unico ecosistema, homogeneizando los datos para su posterior tratamiento y obtencion de
insights. Una de las ventajas de “MIO Competitors” es que automatiza un proceso que hasta la
fecha era manual, y ademas permite trabajar en un entorno mas visual e interactivo, al que el
cliente puede acceder en remoto, y recibir alertas automaticas en funcion de la actividad
publicitaria que realizan sus competidores.

e. [Exitosa salida a Bolsa con una sobresuscripcion de 5,5 veces la oferta y una revaloracion del
44% del precio de la accion a cierre de afio

Durante el primer semestre de 2021 se ha hecho realidad un plan estratégico que habia quedado aparcado por
motivo de la pandemia en 2020 y que significaba la salida a Bolsa de la compaiiia en el segmento denominado
BME Growth para pequefias y medianas compaiias de fuerte crecimiento. Los objetivos que persigue el Grupo
con este movimiento son basicamente tres: tener una herramienta de financiacion adicional para su estrategia de
crecimiento inorganico, ganar visibilidad y reputacion gracias a la transparencia que facilita el mercado de valores
a futuros inversores y clientes, y, por ultimo, disponer de mecanismos para la atraccion y retencion de talento.

El proceso de preparacion del Grupo para la salida a Bolsa nos ha servido para poner de relieve las capacidades
internas de que dispone el Grupo, tanto por la cualificacién de su personal, como por los controles y procedimientos
de trabajo que ha logrado implantar en estos afios de actividad. Prueba de ello es que, habiendo destinado una
ingente dedicacion por parte del equipo directivo a las multiples tareas que comprenden que exigen la cotizacion
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en Bolsa, lejos de resentirse, se ha visto incrementada notablemente la cifra de negocios, logrando, como hemos
sefialado anteriormente, un resultado operativo historico durante el afio.

f. Integracién de 3 nuevas compaiiias al perimetro del Grupo

El entorno de marketing digital y ventas es cada vez es mas complejo, aparecen mas disciplinas, hay mayor
especializacion durante toda la cadena de valor y el cliente para atender esa complejidad se ve obligado a contratar
distintos proveedores a lo largo de toda esa cadena, ya sean consultoras, agencias de publicidad, agencias creativas,
consultoras estratégicas, etc. En MioGroup consideramos que esto al final impide consolidar la informacion de
forma eficiente e impide también generar sinergias entre las distintas palancas de la cadena de valor y, por tanto,
lo que intentamos es absorber esa complejidad internamente para dar al cliente un sistema de informacion donde
tener control de sus inversiones, sus retornos y como estan actuando las distintas palancas entre si. Por otro lado,
esto nos permite cambiar nuestro modelo de negocio y de remuneracion para que sea mas orientado a los objetivos
de negocio de nuestros clientes.

En linea con lo anterior, durante 2021 se puede observar un incesante proceso de concentracion de compaiias en
el mercado espaiol, donde estdn constituyendo distintos grupos a partir de consultoras digitales, agencias de
marketing, de comunicacién o creativas, que estan integrando otras compafiias para completar su portfolio y
capacidades a la hora de servir la demanda del mercado de servicios integrados.

En linea con esta vision, el objetivo de convertir a MioGroup en una consultora estratégica de servicios de
marketing y transformacion digital lider en Espafia pasa por seguir creciendo de forma organica, como lo ha estado
haciendo todos estos afios, y ademas crecer también inorganicamente complementando su actual oferta de servicios
y presencia geografica.

En 2021 se ha completado la adquisicion de 3 compafiias que han quedado integradas en el perimetro de
consolidacion del Grupo:

e Artyco, the Data Driven Company, (Artyco Comunicacion y Servicios, S.L.) una compaiia experta en
gestion, tratamiento y explotacion de datos. Se trata de una empresa espafiola, con mas de 60 profesionales
especializados, entre los que se encuentran ingenieros, matematicos, estadisticos o cientificos de datos
especialistas en la implantacion de estrategias centradas en datos. Estas capacidades permiten al Grupo
ofrecer un servicio completo de gestion, tratamiento y explotacion de datos, tanto de sus campaiias de
publicidad como de sus procesos de negocio, y una integracion efectiva de marketing y ventas en el
entorno del cliente.

e ZOND.tv, (Pop Up Brand Content, S.L.) empresa pionera en proyectos de branded content en Espafia y
especializada en la creacion de contenido de marca. El objetivo que se persigue es prestar un servicio mas
transversal y estratégico en el area de contenidos a los clientes.

e Dendary, (Metastartup, S.L.) agencia de marketing digital especializada en Amazon. Dendary trabaja de
manera integral en el proceso de gestién de cuentas para que todos sus clientes con espacio digital en
Amazon puedan llegar a sus potenciales compradores. Desde la elaboracion y subida de fichas de
producto o la creacion de la Brand Store y contenido A+, hasta la estrategia y campaias de publicidad
(Amazon Advertising) en varios idiomas dentro de la plataforma.

Con estas nuevas adquisiciones ya se ha comenzado un proceso de integracion dentro de la estructura de MioGroup
con el objetivo de tener en 2022 los departamentos comerciales y financieros armonizados dentro del Grupo.
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g. Refuerzo de la estructura directiva para afrontar el crecimiento

MioGroup se encuentra en un proceso de proyeccion y planificacion en su modelo de organizacion y estructura en
aras a afrontar posibles nuevas incorporaciones de empresas y nuevas zonas geograficas. El objetivo es contemplar
un modelo de organizaciéon matricial con estructuras cruzadas de reporting tanto por lineas de negocio como por
paises para construir una estructura que pueda afrontar con garantias tanto el crecimiento como la expansion
internacional. La Compaiiia puede verse sometida a sibitos incrementos en su volumen de negocio, recursos o
cobertura geografica como resultado de futuras adquisiciones y por tanto debe estar preparada para asimilar e
integrar estos cambios aprovechando su potencial al méximo. Areas claves de la compaiiia se veran reforzadas con
el objetivo de aportar estabilidad y maximizar este potencial crecimiento inorganico.

En este sentido, Francisco Jiménez-Alfaro, el que fuera consejero delegado del grupo, asume la posicion de VP
Desarrollo Internacional para situarse al frente de la filial que el grupo ha abierto en Portugal en 2022 y liderar una
estrategia de internacionalizacién y crecimiento. En su lugar, Alvaro Cabrera, adquiere el cargo de CEO Espaiia
de MioGroup para liderar el crecimiento del negocio en su principal mercado. Por otro lado, Antonio Requejo
asume la posicion de Director General de MIO Consulting, con el objetivo de reforzar el area especializada en
consultoria, negocio estratégico para el Grupo. Antonio Requejo cuenta con una amplia experiencia en el mundo
de los servicios profesionales como director en grandes firmas de consultoria como CGI o EY, con especialidad
en el sector financiero y las organizaciones globales. Asimismo, se ha incorporado a Jacobo Alvarez como Director
Juridico & Legal de MioGroup y a Daniel Casal, profesional con mas de 20 afios de experiencia ocupando
posiciones directivas en el sector, como Director Estratégico y Alianzas de MioGroup.

MioGroup naci6 con una fuerte vocacion de integrar los servicios y tecnologias necesarias de marketing y ventas
bajo un tnico Grupo. Esta capacidad de anticipacion e integracion posiciona a MioGroup con una ventaja
sustancial con respecto a cualquier otra empresa que se vea obligada a atacar el mercado desde cero. Los resultados
que presentamos en el presente documento nos hacen mirar el futuro con optimismo y estar confiados en el
cumplimiento de los objetivos de negocio.

2.- Actividad

Media Invesment Optimization, S.A. (en adelante la Sociedad dominante) anteriormente Ironville Invest, S.L. fue
constituida el 18 de octubre de 2016 por tiempo indefinido.

Con fecha 20 de mayo de 2021 los, por entonces, socios de la Sociedad dominante han realizado una ampliacion
de capital de 54.000 euros con cargo a Prima de asuncion (véase nota 13). Asimismo, la Sociedad dominante ha
cambiado de forma societaria pasando de ser una Sociedad Limitada a una Sociedad Andénima en esa misma fecha.

Asi se produce la transformacion de la sociedad en sociedad anonima, sin cambio de personalidad juridica siendo
los accionistas en dicha fecha y al cierre del primer semestre del ejercicio 2021 las mismas personas juridicas
(véase nota 13).

Adicionalmente, en dicha fecha se aprueba la modificacion del régimen de administracion de la Sociedad pasando
éste a ser un Consejo de Administracion formado por 5 miembros (véase nota 22). Asimismo, el 20 de mayo de
2021 se aprueba la solicitud de incorporacion a negociacion en el segmento BME Growth del BME MTF Equity
("BME MTF Equity"). Dicha incorporacion al BME Growth se ha materializado con fecha 13 de julio de 2021
(véasenota 1 y 13).

Los aspectos relevantes relacionado con la actividad del Grupo y sus dependientes ha sido descrita en el apartado
anterior.
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3.- Gastos de investigacion y desarrollo

Durante el ejercicio 2021 se ha seguido invirtiendo en desarrollos informaticos de forma interna tal y como se ha
detallado en el punto 1.d.

4.- Acontecimientos posteriores

Los acontecimientos posteriores al cierre han sido descritos en la nota 26 de las cuentas anuales consolidadas.
5.- Adquisicion de acciones propias

El Grupo no ha adquirido acciones propias.

6.- Uso de instrumentos financieros

El Grupo no tiene instrumentos financieros distintos a los detallados en las notas de la memoria consolidada.
7.- Riesgos Financieros

Los principales riesgos financieros a los que esta expuesta la Sociedad se describen en la Nota 5 de la memoria
consolidada de las cuentas anuales consolidadas.

8. Operaciones vinculadas

En relacion con las transacciones con empresas vinculadas nos referimos a la informacion divulgada en la nota 23
de la memoria consolidada de las cuentas anuales consolidadas, donde se describen cada una de las transacciones
que realiza el Grupo.

9.- Recursos Humanos

Desde el cierre del ejercicio 2020 hasta la fecha de formulacién de las cuentas anuales consolidadas de 2021 el
numero medio de empleados se ha incrementado en 76 personas fundamentalmente por la incorporaciéon al
perimetro de consolidacion de la empresa Artyco Comunicacion y Servicios S.L y Metastartup S.L.

10.- Periodo medio de pago

Segtn se puede comprobar en la Nota 15, la Sociedad se va adaptando a la Ley 15/2010, de 5 de julio. De cara a
futuro, se mantener en el periodo medio de pago en la medida en que nuestros clientes vayan adaptandose a la
nueva normativa de morosidad.

11.- Definiciones de indicadores relevantes

A continuacion, se detallan dos indicadores relevantes para el Grupo asi como su conciliacion con cifras de
determinados epigrafes del balance consolidado y de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de Las cuentas

anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2021:

EBITDA: ("Earnings Before Interests, Tax, Depreciation and Amortization") o resultado bruto de explotacion, es
el resultado neto antes de intereses, impuestos, amortizaciones y las pérdidas por deterioro de todo tipo de activos.

DFN: Deuda financiera neta es la diferencia entre todas las deudas financieras menos el efectivo y las inversiones
temporales y otros activos liquidos convertibles en efectivo a corto plazo.

Media Investment Optimization S.A. — A87668190
Calle Alfonso XI, n° 3 (28014) MADRID
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EMPRESA COTIZADA EN BME GROWTH

MEDIA INVESTMENT OPTIMIZATION, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

INFORME DE GESTION CONSOLIDADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

EBITDA RECURRENTE: es el EBITDA climinando otros gastos de explotacion no recurrentes y partidas

extraordinarias.

Las partidas no recurrentes y extraordinarias incluyen fundamentalmente servicios profesionales no recurrentes de

diversa indole y gastos por el Covid-19, donaciones.

Euros 31/12/2021 31/12/2020
+ RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 1.255.398 693.944
- Impuestos sobre beneficios (306.173) (270.865)
- Ingresos financieros 49.357 101.229
- Gastos financieros (163.617) (133.577)
- Diferencia en cambio 5.875 (20.301)
- Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado (18.985) (3.524)
Pérdidavs, deterioro y variacion de provisiones por operaciones (143.524) )
- comerciales
- Diferencias de combinaciones de negocio 21.951 -
- Amortizacion del inmovilizado (607.050) (204.045)
Imputacion de subvenciones de inmovilizado 5.448
EBITDA 2.412.116 1.225.027
- Otros gastos explotacion no recurrentes (423.047) (31.697)
- Partidas de gasto extraordinarias (2.233) (23.039)
EBITDA recurrente 2.837.396 1.279.763
Euros 31/12/2021 31/12/2020
Deudas con entidades de crédito a largo plazo 3.200.146 4.155.027
Acreedores por arrendamiento financiero a corto plazo - 20.616
Deudas a empresas vinculadas a largo plazo - 25.000
Deudas con entidades de crédito a corto plazo 2.555.023 2.785.383
Acreedores por arrendamiento financiero corto plazo 20.616 20.356
Otros pasivos financieros a corto plazo 50.250 -
Inversiones financieras a corto plazo (1.699.203) (1.740.039)
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes (9.394.487) (5.177.618)
DFN (5.267.655) 88.725

Media Investment Optimization S.A. — A87668190

Calle Alfonso XI, n° 3 (28014) MADRID
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MEDIA INVESTMENT OPTIMIZATION, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

FORMULACION DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS AL 31 DE
DICIEMBRE DE 2021

En cumplimiento de lo dispuesto por la legislacion vigente, los administradores de Media Investment
Optimization, S.A. y sociedades dependientes, declaran que las Cuentas Anuales Consolidas y el Informe de
Gestion Consolidado correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021, han sido
formulados con el voto favorable de todos los miembros del Consejo de Administracion de Media Investment
Optimization, S.A. en su reunidn del 29 de marzo de 2022.

Las Cuentas Anuales Consolidadas estan conformados por el Balance consolidado, la Cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada, el estado de cambios en el patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de efectivo
consolidado y la memoria consolidada, asimismo se adjunta el informe de gestion consolidado visados todos
los citados documentos.

D? Dolores Sesma Lopez
Secretaria no consejera

D. Yago Arbeloa Coca D. Francisco Jiménez-Alfaro Larrazéabal
Presidente Vocal

D. Ignacio Calderon Prats D. Rodrigo Jiménez-Alfaro Larrazabal
Vocal Vocal

D? Miriam Gonzalez-Amezqueta Lopez
Vocal

Media Investment Optimization S.A. — A87668190
Calle Alfonso XI, n° 3 (28014) MADRID
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Informe de auditoria

Cuentas anuales al 31 de diciembre de 2021
Informe de gestion
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Informe de auditoria de cuentas anuales

emitido por un auditor independiente

A los accionistas de Media Investment Optimization, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales

//Opinién o

Hemos auditado las cuentas anuales de Media Investment Optimization, S.A. (la Sociedad), que
comprenden el balance a 31 de diciembre de 2021, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de
cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al
ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinion, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de 2021, asi
como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de
conformidad con el marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacion (que se
identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables
contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espaiia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en la seccion Responsabilidades del auditor en relacién con la
auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los
de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de Ias cuentas anuales en Espafia segun lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no
hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinion.

Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, segun nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales del periodo actual.
Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales en su
conjunto, y en la formacién de nuestra opinion sobre éstas, y no expresamos una opinion por
separado sobre esas cuestiones.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L., Torre PwC, P° de la Castellana 259 B, 28046 Madrid, Espafia
Tel.: +34 915 684 400 / +34 902 021 111, Fax: +34 915 685 400, Www.pwc.es 1

R. M. Madrid, hoja 87.250-1, folio 75, tomo 9.267, libro 8.054, seccién 32
Inscrita en el R.0.A.C. con el nimero S0242 - CIF: B-79 031290



Cuestiones clave de la auditoria
Reconocimiento de ingresos

Tal y como se indica en las notas 1y 3 de la
memoria adjunta, la principal actividad de la
Sociedad consiste en la prestacion de servicios
de marketing y publicidad relacionados con Ia
venta de espacios publicitarios a sus filiales.

Los ingresos derivados de dichos acuerdos se
reconocen en funcién de la insercion publicitaria
efectivamente realizada considerando las
ordenes de pedido previas.

La comprobacién de que los ingresos por
prestaciones de servicios se registran
atendiendo a las condiciones establecidas en
los acuerdos con las empresas del grupo y en el
periodo en que se producen dichas inserciones
publicitarias, se ha considerado una cuestion
clave de nuestra auditoria.

Media Investment Optimization, S.A.

Modo en el que se han tratado en la auditoria

Dentro de los procesos de auditoria, obtuvimos
el detalle de los ingresos del ejercicio por
servicios de publicidad a empresas del grupo,
sobre los que, entre otros, realizamos los
procedimientos descritos a continuacion:

. Entendimiento y evaluacion de las
politicas contables empleadas por la
direccién en la determinacién y
contabilizacién de los ingresos
reconocidos.

° Entendimiento y evaluacién de la politica
de precios de transferencia de la
Sociedad y del Grupo al que pertenece.

. Pruebas en detalle usando técnicas de
muestreo para comprobar la adecuada
imputacion de los ingresos a la cuenta de
pérdidas y ganancias, atendiendo, entre
otros, a los criterios establecidos en las
condiciones acordadas y las inserciones
publicitarias.

o Hemos realizado procedimientos de
confirmacion y conciliacién de los saldos
al cierre del ejercicio y las transacciones
registradas durante el afio con las
empresas del grupo.

En base a los procedimientos realizados, no se
han identificado incidencias significativas en el
reconocimiento de ingresos por prestaciones de
servicios en el gjercicio.

Otra informacion: Informe de gestién

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestién del ejercicio 2021, cuya
formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad y no forma parte integrante de

las cuentas anuales.

Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestion. Nuestra
responsabilidad sobre el informe de gestién, de conformidad con lo exigido por la normativa
reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la

concordancia del informe de gestion con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la entidad
obtenido en la realizacién de la auditoria de las citadas cuentas, asi como en evaluar e informar de si
el contenido y presentacion del informe de gestién son conformes a la normativa que resulta de
aplicacion. Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones
materiales, estamos obligados a informar de ello.




Media Investment Optimization, S.A.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito en el parrafo anterior, la informacion que
contiene el informe de gestién concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2021 y su
contenido y presentacion son conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores y de la comisién de auditoria en relacion con las
cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la Sociedad,
de conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a la entidad en Espafia, y
del control interno que consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales libres de
incorreccién material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoracion de
la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segun
corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el principio
contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intencion de liquidar la
Sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

La comision de auditoria es responsable de la supervisién del proceso de elaboracion y presentacién
de las cuentas anuales.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de Ias cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto
estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que
contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafa
siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econdmicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

° Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales, debida a
fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos
riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base
para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccion material debida a fraude es mas
elevado que en el caso de una incorreccién material debida a error, ya que el fraude puede
implicar colusién, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente
erréneas, o la elusion del control interno.

. Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la entidad.
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. Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por los administradores.

° Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores, del principio contable
de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencion en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opinion modificada. Nuestras conclusiones se basan en la
evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo,
los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser
una empresa en funcionamiento.

o Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida
la informacion revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos
subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con la comisién de auditoria de la entidad en relacién con, entre otras cuestiones,
el alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la
auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el
transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la comision de auditoria de la entidad una declaracion de que hemos
cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos hemos
comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan suponer
una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacién a la comisién de auditoria de la entidad,
determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas anuales del
periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar pablicamente la cuestién.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Informe adicional para la comisién de auditoria

La opinién expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la comisién de auditoria de la Sociedad de fecha 29 de marzo de 2022.

Periodo de contratacion

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 20 de mayo de 2021 nos nombré como
auditores por un periodo de un afio para el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2021.

Con anterioridad, fuimos designados por acuerdo de la Junta General Ordinaria de Socios para el
periodo de tres afios y hemos venido realizando el trabajo de auditoria de cuentas de forma
ininterrumpida desde el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2019.
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Servicios prestados

Los servicios, distintos de la auditoria de cuentas, que han sido prestados a la entidad auditada se
desglosan en la nota 19 de la memoria de las cuentas anuales.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. (S0242)

£5 jRADOS

/AUDITORZS

PRICEWATERHOUSECOOPERS
AUDITORES, S.L.

ernando Torres Pozo (22224)
2022 Nam. 01/22/06372
96,00 EUR
30 de marzo de 2022 SELLO CORPORATIVO:

Informe de auditoria de cuentas sujeto
a la normativa de auditoria de cuentas
espafiola o internacional
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MEDIA INVESTMENT OPTIMIZATION S.A.

BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

(Expresado en euros)

ACTIVO

ACTIVO NO CORRIENTE

Inmovilizado intangible
Otro inmovilizado intangible
Inmovilizado material
Equipos de procesamiento informaticos
Otro Inmovilizado material
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
Instrumentos de patrimonio
Créditos a partes vinculadas a largo plazo
Inversiones financieras a largo plazo
Instrumentos de patrimonio
Créditos a largo plazo

Otros activos financieros a largo plazo
ACTIVO CORRIENTE

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

Clientes por ventas y Prestaciones de servicios.

Clientes empresas del grupo y asociadas

Otros créditos con las Administraciones Publicas
Inversiones en emp. del grupo y asociadas a corto plazo
Inversiones financieras a corto plazo

Instrumentos de patrimonio a corto plazo
Periodificaciones a corto plazo Activo
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Tesoreria

Total activo

Nota 31.12.2021 31.12.2020
4.381.600 1.465.658

5 5.720 6.600
5.720 6.600

6 342.013 -
15.671 -

326.342 -

2.243.997 1.404.544

8.1 1.248.206 811.759
7,9,17 995.791 592.785
1.789.870 54.514

8.2 899.480 -
7,9 550.740 -
7,9 339.650 54514
15.504.824 12.146.547

9 10.466.344 7.606.015

7 - 66.361
7,17 10.186.624 6.776.155
13 279.720 763.499
7,9,17 758.667 667.247
7,83 1.656.922 1.697.758
1.656.922 1.697.758

49.027 -

10 2.573.864 2.175.527
2.573.864 2.175.527

19.886.424 13.612.205

Las notas 1 a 20 incluidas en la Memoria son parte integrante de las Cuentas Anuales

Media Investment Optimization S.A. — A87668190

C/ Alfonso XI 3 (28014) MADRID
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MEDIA INVESTMENT OPTIMIZATION S.A.

BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

(Expresado en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO
PATRIMONIO NETO

Fondos propios
Capital

Prima de asuncion
Reserva Legal

Otras reservas
Dividendo a cuenta
Resultado del ejercicio

PASIVO NO CORRIENTE

Deudas a largo plazo
Deudas con entidades de crédito a largo plazo

Otras deudas a largo plazo

PASIVO CORRIENTE

Deudas a corto plazo

Deudas con entidades de crédito

Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
Proveedores
Proveedores, empresas del grupo y asociadas
Personal Remuneraciones pendientes de pago
Pasivo por impuesto corriente
Otras deudas con Administraciones Publicas

Periodificaciones a corto plazo

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Las notas 1 a 20 incluidas en la Memoria son parte integrante de las Cuentas Anuales

Media Investment Optimization S.A. — A87668190
C/ Alfonso XI 3 (28014) MADRID

Nota 31.12.2021 31.12.2020
3.404.692 589.155

3.404.692 589.155

11 66.667 6.000
11 3.164.345 225.010
11 1.200 1.200
(29.441) 154.069

11 - (1.101.469)
11 201.921 1.304.345
2.261.546 2.762.118

7,12 2.261.546 2.762.118
1.925.099 2.762.118

336.447 -

14.220.186 10.260.932

7,12 2.003.324 2.062.217
2.003.324 2.062.217

7,12 1.322.785 1.939.690
12 10.894.077 6.231.767
7 10.467.922 5.982.843
7,17 . 161.773
7 30.000 30.000
13 91.041 53.059
13 305.114 4.092
- 27.258

19.886.424 13.612.205

2



MIOZROUP
MEDIA INVESTMENT OPTIMIZATION S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE AL EJERCICO
ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2021

(Expresada en euros)

OPERACIONES CONTINUADAS Nota 2021 2020
Importe neto de la cifra de negocio 14 41.036.517 29.100.622
Prestaciones de servicios 41.036.517 29.100.622
Aprovisionamientos 14 (40.083.108) (28.774.327)
Trabajos realizados por otras empresas (40.083.108) (28.774.327)
Otros ingresos de explotacién 1.883 -
Gastos de personal 14 (472.405) (153.070)
Sueldos, salarios y asimilados (432.823) (135.278)
Cargas sociales (39.582) (17.792)
Otros gastos de explotacion 14 (616.074) (34.161)
Servicios exteriores (596.499) (33.232)
Tributos (19.575) (929)
Amortizacion del inmovilizado 5,6 (880) (2.200)
RESULTADO DE EXPLOTACION (134.067) 136.864
Ingresos financieros 14 315.643 1.262.877
Gastos Financieros 14 (120.897) (60.775)
Diferencias en cambio 14 291 (195)
RESULTADO FINANCIERO 195.037 1.201.907
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 60.970 1.338.771
Impuestos sobre beneficios 13 140.951 (34.426)
RESULTADO DEL EJERCICIO 201.921 1.304.345

Las notas 1 a 20 incluidas en la Memoria son parte integrante de las Cuentas Anuales

Media Investment Optimization S.A. — A87668190
C/ Alfonso XI 3 (28014) MADRID



MIOZROUP
MEDIA INVESTMENT OPTIMIZATION S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL
2021

(Expresado en euros)

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (Expresado en euros)

Nota 31.12.2021 31.12.2020
Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias 11 201.921 1.304.345
Subvenciones, donaciones y legados - -
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 201.921 1.304.345

B)ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO (Expresado en euros)

Capital Prima de Reserva Reservasy Resultado del Dividendo a Total
Escriturado emision legal Rdo's. ejercicio cuenta (Nota 11)
negativos (Nota 11)
Saldo 31 de diciembre de 2019 6.000 725.010 1.200 119.927 234.142 (200.000) 886.279
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - 1.304.345 - 1.304.345
Distribucion dividendo a cuenta (nota 11) - - - - - (1.101.469) (1.101.469)
Distribucion dividendos extraordinario (nota 11) - (500.000) - - - - (500.000)
Otras variaciones del Patrimonio neto (nota 11) - - - 34.142 (234.142) 200.000 -
Saldo 31 de diciembre de 2020 6.000 225.010 1.200 154.069 1.304.345  (1.101.469) 589.155
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - 201.921 - 201.921
Distribucion del resultado - - - 202.876 (1.304.345) 1.101.469 -
Otras variaciones del Patrimonio neto (nota 11) 60.667 2.939.335 - (386.386) - - 2.613.616
Saldo 31 de diciembre de 2021 66.667 3.164.345 1.200 (29.441) 201.921 - 3.404.692

Las notas 1 a 20 incluidas en la Memoria son parte integrante de las Cuentas Anuales.

Media Investment Optimization S.A. — A87668190
C/ Alfonso XI 3 (28014) MADRID



MIOZROUP
MEDIA INVESTMENT OPTIMIZATION S.A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE PERIODO TERMINADO EL
31 DE DICIEMBRE DE 2021

(Expresado en euros)

Nota 2021 2020
Flujos de efectivo de las actividades de explotacién
Resultado del ejercicio antes de impuestos 60.970 1.338.771
Ajustes del resultado
Amortizacion del inmovilizado 5,6 880 2.200
Ingresos financieros (315.643) (1.262.877)
Gastos financieros 120.897 60.775
Diferencia en cambios (291) 195
Cambios en el capital corriente
Deudores y otras cuentas a cobrar 9 (2.860.330) (2.639.098)
Otros activos corrientes (49.026) -
Acreedores y otras cuentas a pagar 12 5.129.090 1.423.778
Otros pasivos corrientes (27.258) (44.719)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion
Pagos de intereses 13 (120.897) (60.775)
Cobro de dividendos 11 - 1.191.068
Cobro de intereses 39.649 -
Cobros (pagos) por impuestos de beneficios 13 (332.780) (112.029)
Flujos de efectivo de las actividades de explotacién 1.645.261 (102.711)
Flujos de efectivo de las actividades de inversién
Pagos por inversiones
Empresas vinculadas y otras empresas (344.426) (804.903)
Inmovilizado material 6 (342.013) -
Otros activos financieros 8 (1.668.526) (1.750.366)
Flujos de efectivo de las actividades de inversién (2.354.965) (2.555.269)
Flujos de efectivo de las actividades de financiacion
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio
Emision de instrumentos de Patrimonio 11 3.000.002 -
Coste de la emision de Instrumentos de Patrimonio 11 (386.386) -
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero
Deudas con entidades de crédito 12 (895.912) 4.823.400
Deudas con empresas del grupo 17 (609.954) (10.018)
Flujos de efectivo de las actividades de financiacion 1.107.750 4.813.382
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio 291 (195)
Aumento / disminucién neta del efectivo o equivalentes 398.337 2.155.207
Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio 10 2.175.527 20.320
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 10 2.573.864 2.175.527

Las notas 1 a 20 incluidas en la Memoria son parte integrante de las Cuentas Anuales.
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1. Informacion general

Media Investment Optimization, S.A. (en adelante la Sociedad) anteriormente Ironville Invest, S.L. fue
constituida el 18 de octubre de 2016 por tiempo indefinido mediante escritura otorgada ante el Notario de
Madrid D. Francisco Javier Piera Rodriguez con el nimero 4.133 de orden de protocolo, estando inscrita
en el Registro Mercantil de Madrid al Tomo 35.198, Folio 160, Seccion 8* Hoja M-632.941, Inscripcion 1%

El domicilio social y fiscal de la Sociedad dominante est4 radicado en Calle Alfonso XI 3, 28014, Madrid,
Espana desde finales del ejercicio 2021 (anteriormente radicado en Paseo de la Castellana 95, Planta 24,
28046 de Madrid, Espana).

Con fecha 1 de diciembre de 2016 las sociedades Nothing Is More, S.L. y Mio Consulting,S.L. adquirieron
el 100% del capital social de Ironville Invest S.L. (actualmente Media Investment Optimization S.A.).
Posteriormente, y mediante ampliacion de capital aprobada y elevada a publico el 1 de diciembre de 2016,
las sociedades Nothing is More S.L. y Mio Consulting, S.L. aportaron en la ampliacion de capital de
Ironville Invest, S.L. (actualmente Media Investment Optimization, S.A.) el 100% de las participaciones
sociales del capital social de Hello Media Group, S.L.U. (actualmente Hashtag Media Group, S.L.U.) y
Voila Media, S.L.U., convirtiéndose Ironville Invest, S.L. (actualmente Media Investment Optimization,
S.A.) desde dicha ampliacion de capital en socio tnico de ambas sociedades.

Con fecha 20 de mayo de 2021 los, por entonces, socios de la Sociedad dominante han realizado una
ampliaciéon de capital de 54.000 euros con cargo a Prima de asunciéon (véase nota 11). Asimismo, la
Sociedad dominante ha cambiado de forma societaria pasando de ser una Sociedad Limitada a una Sociedad
Andnima en esa misma fecha. Asi se produce la transformacién de la sociedad en sociedad anénima (véase
nota 11).

Adicionalmente, en dicha fecha se aprueba la modificacion del régimen de administracion de la Sociedad
pasando éste a ser un Consejo de Administracion formado por 5 miembros. Asimismo, el 20 de mayo de
2021 se aprueba la solicitud de incorporacion a negociacion en el segmento BME Growth del BME MTF
Equity ("BME MTF Equity"). Dicha incorporacion al BME Growth se ha aprobado el 13 de julio de 2021
y se ha materializado con fecha 15 de julio de 2021.

Con fecha 6 de julio se aprueba la ampliacion de capital de 666.667 nuevas acciones de 0,01 euros de valor
nominal por accidon y una prima de emision de 4,49 euros por cada una de ellas. Asi el capital social de la
Sociedad quedaria en 6.666.667 acciones que representan un importe total nominal de capital social de
66.667 euros y Prima de Emision de 3.164.345 euros (véase nota 11). Las acciones son ofrecidas
posteriormente en un proceso de colocacion privado a inversores cualificados y no cualificados que
adquieran valores, sin existir importe minimo de inversion.

El 13 de julio de 2021, el Consejo de Administracion de Bolsas y Mercados espafioles sistemas de
negociacion, S.A. acord6 aprobar la incorporacion en el segmento de negociacion BME Growth de BME
MTF Equity con efectos del dia 15 de julio de 2021 los siguientes valores emitidos por MEDIA
INVESTMENT OPTIMIZATION, S.A, 6.666.667 acciones de 0,01 euros de valor nominal cada una de
ellas, representadas mediante anotaciones en cuenta, totalmente desembolsadas.

El objeto social de la Sociedad es:
(i) Actuar como sociedad holding mediante la participacion en el capital de entidades residentes y no

residentes en el territorio espafiol, dirigiendo y gestionando dichas participaciones, asi como la prestacion
de servicios a las sociedades participadas (codigo CNAE numero 6420).
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(i1) El desarrollo de todos los servicios propios de una agencia de marketing y de publicidad, tanto
dentro como fuera del entorno de Internet, y en concreto:

(a) La planificacion, disefio, coordinacioén e implementacion de campanas de publicidad y de marketing
para su exhibicion y publicacién en toda clase de medios de comunicacion, asi como el diseflo de estrategias
de comunicacion;

(b) El disefio, gestion, ejecucion e implementacion de programas de afiliacion;

(c) El disefio y la creacion de contenidos para su insercion y utilizacion en las diferentes campafias y en
todo tipo de medios de comunicacion social.

(d) La intermediacion en el sector de la publicidad, y en concreto, en la compraventa de espacios y
soportes publicitarios en todo tipo de medios de comunicacion.

(e) La prestacion de los servicios propios de consultoria de estrategia empresarial (“business
inteligence) y de consultoria sociolégica consistentes en el estudio del comportamiento social y de la
opinién publica para la realizacion de investigaciones y estudios de mercados, su seguimiento e
implementacion de resultados.

() La organizacion y promocion de eventos de promocion y marketing

La actividad principal de la Sociedad es doble: por un lado, es la matriz del grupo tenedora de las
participaciones de las principales filiales de las que a su vez cuelgan otras sociedades. Por otro lado, es la
central de compras de espacios publicitarios del Grupo. Asi, esté inscrita en el CNAE en la categoria 7311
de “Agencias de publicidad”.

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 Media Investment Optimization, S.A. es Sociedad dominante de manera
directa e indirecta de un grupo formado por 13 sociedades (10 al 31 de diciembre de 2020) dos de ellas sin
actividad (véase nota 8.1). Asimismo, la Sociedad prepara y formula cuentas anuales consolidadas las
cuales son depositadas en el Registro Mercantil de Madrid tras su pertinente aprobacion por la Junta General
de Accionistas.

2. Bases de Presentacion

(a) Imagen fiel

Estas Cuentas Anuales se han formulado a partir de los registros contables de Media Investment
Optimization S.A. y se han preparado de acuerdo con la legislacion mercantil vigente y con las normas
establecidas en el Plan General de Contabilidad, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio y
de la situacion financiera de la Sociedad al 31 de diciembre de 2021 y de los resultados de sus operaciones,
de los cambios en el patrimonio neto correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha. Con
motivo del RD 1/2021 no ha sido necesario modificar cifras comparativas y no ha habido impactos en el
patrimonio neto al no tener efecto significativo en el reconocimiento de sus ingresos ni en las carteras de
instrumentos financieros (véase nota 2.c).

(b) Aspectos criticos de la valoracién y estimacién de las incertidumbres y juicios relevantes en la
aplicacion de politicas contables

La preparacion de las Cuentas Anuales exige el uso por parte de la Sociedad de ciertas estimaciones y
juicios en relacion con el futuro que se evalian continuamente y se basan en la experiencia historica y otros
factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros que se consideran razonables bajo las circunstancias.
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Las estimaciones contables resultantes, por definicién, raramente igualaran a los correspondientes
resultados reales. A continuacion, se explican las estimaciones y juicios que tienen un riesgo significativo
de dar lugar a un ajuste material en los importes en libros de los activos y pasivos dentro del ejercicio
financiero siguiente.

)] Inversiones en empresas del Grupo

El tratamiento contable de la inversion en empresas del grupo entrafia la realizacion de estimaciones en
cada cierre para determinar si existe un deterioro en el valor de las inversiones y si procede registrar una
correccion valorativa con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias del periodo o bien, en su caso, revertir
una provision previamente registrada. La determinacion de la necesidad de registrar una pérdida por
deterioro o, en su caso, su reversion, implica la realizacién de estimaciones que incluyen, entre otras, el
analisis de las causas del posible deterioro (o recuperacion, en su caso) del valor, asi como el momento y
el importe esperado del mismo.

Las incertidumbres inherentes a las estimaciones necesarias para determinar el importe del valor
recuperable y las hipotesis respecto a la evolucion futura de las inversiones implican un grado significativo
de juicio, en la medida en que el momento y la naturaleza de los futuros cambios del negocio son dificiles
de prever.

(i1) Descuentos sobre compras

Los descuentos concedidos por los proveedores se reconocen en el momento en que es probable que se van
a cumplir las condiciones que determinan su concesion como una reduccion de los costes.

(c) Comparacioén de la informaciéon y cambios en criterios contables

Las Cuentas Anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance, de la
cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto, del estado de flujos de efectivo
y de la memoria, ademads de las cifras a 31 de diciembre del ejercicio 2021, las correspondientes al ejercicio
anterior.

El pasado 30 de enero de 2021 se publico en el Boletin Oficial del Estado el Real Decreto 1/2021, de 12 de
enero, por el que se modifican el Plan General de Contabilidad aprobado por Real Decreto 1514/2007, de
16 de noviembre; el Plan General de Contabilidad de Pequefias y Medianas Empresas aprobado por Real
Decreto 1515/2007, de 16 de noviembre; las Normas para la Formulacion de Cuentas Anuales aprobadas
por el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre; y las Normas de Adaptacion del Plan General de
Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos aprobadas por el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre.
Asimismo, y como consecuencia del RD 1/2021, el pasado 13 de febrero de 2021, se publicé en el Boletin
Oficial del Estado la resolucion del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas (ICAC) por la que se
dictan norma de registro, valoracion y elaboracion de cuentas anuales para el reconocimiento de ingresos
por la entrega de bienes y la prestacion de servicios (en adelante “Resolucion de ingresos™).

De acuerdo con el apartado 1) de la Disposicion Transitoria Primera del Real Decreto 1/2021, la Sociedad
ha optado por la aplicacién de los nuevos criterios considerando como fecha de transicion el 1 de enero de
2021, y las cifras correspondientes al ejercicio 2020 que se incluyen a efectos comparativos en las cuentas
anuales del ejercicio 2021, no se han adaptado conforme a los nuevos criterios, sin perjuicio de la
reclasificacion de las partidas del ejercicio anterior de instrumentos financieros a la nueva presentacion en
aplicacion de la Disposicion Transitoria 6* apartado 6 e).

El contenido del Real Decreto y de la Resolucion, antes mencionados, debe aplicarse en las cuentas anuales
correspondientes a los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2021, es decir, este ejercicio 2021 seria
el primero de aplicacion para las Cuentas Anuales de la Sociedad.
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Los cambios afectan a la Sociedad principalmente a las siguientes partidas:

e Instrumentos financieros (Notas 3.3, 3.6 y 3.11)
e Ingresos por ventas y prestacion de servicios (Nota 3.11)

La transicion a la nueva norma no ha tenido efectos significativos por la aplicacion de los nuevos criterios
a 31 de diciembre de 2021 sin impactos en el patrimonio neto de la Sociedad.

(d) Agrupacioén de partidas

A efectos de facilitar la comprension del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de
cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo, estos estados se presentan de forma
agrupada, recogiéndose los andlisis requeridos en las notas correspondientes de la memoria.

(e) Principio de empresa en funcionamiento

La Sociedad presenta sus Cuentas Anuales bajo el principio de empresa en funcionamientos, dado que, en
opinién del Consejo de Administracion de la Sociedad, no se anticipan problemas para atender las deudas
en las fechas de sus respectivos vencimientos ya que:

- Las Cuentas Anuales Consolidadas al 31 de diciembre del ejercicio 2021 de Media Investment
Optimization S.A. y Sociedades Dependientes, presentan un resultado positivo de 1.255.398
euros (693.944 euros en 2020), un patrimonio neto positivo de 3.812.175 euros (173.426 euros
al cierre del ejercicio 2020) y unos flujos de efectivo de las actividades de explotacion
positivos por importe de 5.761.127 euros (743.332 euros en el ejercicio 2020).

- La Sociedad cuenta con Patrimonio Neto positivo por importe de 3.404.692 euros y con un
fondo de maniobra positivo que asciende a 1.284.638 euros al 31 de diciembre de 2021

(Patrimonio positivo de 589.155 euros y fondo de maniobra positivo de 1.885.615 euros al
31 de diciembre de 2020).

- Los presupuestos para el ejercicio 2022 reflejan resultados positivos para la Sociedad y el
grupo del que es sociedad matriz.

El Consejo de Administracion de la Sociedad ha formulado las presentes Cuentas Anuales atendiendo
al principio de empresa en funcionamiento al estimar que los flujos de caja generados por el negocio,

asi como la financiacion obtenida permitiran asegurar la continuidad de las operaciones futuras de la
Sociedad.

3. Normas de registro y valoracion

3.1) Inmovilizado intangible
a) Propiedad industrial

La propiedad industrial figura en el activo por su coste menos la amortizacion acumulada y el importe
acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

La propiedad industrial se amortiza linealmente durante el periodo de 10 afios.
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3.2) Inmovilizado material

Los elementos del inmovilizado material se hayan valorados al coste de adquisicién, menos la amortizacion
acumulada y las pérdidas por deterioro de valor reconocidas, si las hubiera.

Los intereses y otras cargas financieras incurridos, directamente atribuibles a la adquisicion o desarrollo de
activos, cuando estos requieren un tiempo sustancial para estar preparados para su uso o venta, se
consideran como mayor coste de los mismos.

Los costes de ampliacion, modernizacion o mejora que representan un aumento de la productividad,
capacidad o eficiencia o un alargamiento de la vida util de los bienes, se capitalizan como mayor coste de
los correspondientes bienes.

Los gastos de conservacion y mantenimiento se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en
que se incurren.

La Sociedad amortiza su inmovilizado material linealmente, distribuyendo el coste de los activos entre los
afos de vida util estimada, segun el siguiente detalle:

e Equipos para procesamiento informatico — 20% anual
e Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material — 10% anual

Pérdidas por deterioro del valor de los activos no financieros

Los activos se someten a pruebas de pérdidas por deterioro siempre que algiin suceso o cambio en las
circunstancias indiquen que el valor contable puede no ser recuperable. Se reconoce una pérdida por
deterioro por el exceso del valor contable del activo sobre su importe recuperable, entendido éste como el
valor razonable del activo menos los costes de venta o el valor en uso, el mayor de los dos. A efectos de
evaluar las pérdidas por deterioro del valor, los activos se agrupan al nivel mas bajo para el que hay flujos
de efectivo identificables por separado. Los activos no financieros, distintos del fondo de comercio, que
hubieran sufrido una pérdida por deterioro se someten a revisiones a cada fecha de balance por si se hubieran
producido reversiones de la pérdida.

3.3) Activos financieros

Activos financieros a coste amortizado

Se incluyen en esta categoria aquellos activos financieros, incluso los admitidos a negociaciéon en un
mercado organizado, en los que la Sociedad mantiene la inversion con el objetivo de percibir los flujos de
efectivo derivados de la ejecucion del contrato, y las condiciones contractuales del activo financiero dan
lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son tinicamente cobros de principal e intereses sobre
el importe del principal pendiente.

Los flujos de efectivo contractuales que son unicamente cobros de principal e interés sobre el importe del
principal pendiente son inherentes a un acuerdo que tiene la naturaleza de préstamo ordinario o comun, sin
perjuicio de que la operacion esté acordada a un tipo de interés cero o por debajo de mercado.

Se incluyen en esta categoria los créditos por operaciones comerciales y los créditos por operaciones no
comerciales:

a) Créditos por operaciones comerciales: son aquellos activos financieros que se originan en la venta
de bienes y la prestacion de servicios por operaciones de trafico de la empresa con cobro aplazado.
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Ejemplo de ellos son los saldos relativos a activos financieros que se incluyen dentro del epigrafe
“Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar” del activo corriente del Balance de la Sociedad.

b) Créditos por operaciones no comerciales: son aquellos activos financieros que, no siendo
instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantia
determinada o determinable, que proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos por
la empresa. Ejemplo de ellos son los saldos relativos a activos financieros que se incluyen dentro
de los epigrafes “Créditos a empresas”, “Créditos a partes vinculadas” y “Otros activos
financieros” del activo corriente y no corriente del Balance de la Sociedad.

Valoracion inicial

Los activos financieros clasificados en esta categoria se valoraran inicialmente por su valor razonable, que,
salvo evidencia en contrario, sera el precio de la transaccioén, que equivaldra al valor razonable de la
contraprestacion entregada, mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un aflo y que no tienen
un tipo de interés contractual explicito, asi como los créditos al personal, los dividendos a cobrar y los
desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo,
se valoran por su valor nominal en la medida en la que se considerar que el efecto de no actualizar los flujos
de efectivo no es significativo.

Valoracion posterior

Los activos financieros incluidos en esta categoria se valoraran por su coste amortizado. Los intereses
devengados se contabilizaran en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés
efectivo.

No obstante, los créditos con vencimiento no superior a un afio que, de acuerdo con lo dispuesto en el
apartado anterior, se valoran inicialmente por su valor nominal, continian valordndose por dicho importe,
salvo que se hayan deteriorado.

Cuando los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero se modifican debido a las dificultades
financieras del emisor, la empresa analiza si procede contabilizar una pérdida por deterioro de valor.

Deterioro del valor

Se efectuan las correcciones valorativas necesarias, al menos al cierre y siempre que existe evidencia
objetiva de que el valor de un activo financiero, o de un grupo de activos financieros con similares
caracteristicas de riesgo valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o mas eventos
que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reduccion o retraso en los
flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

Con caracter general, la pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre su
valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su caso, los procedentes de
la ejecucion de las garantias reales y personales, que se estima van a generar, descontados al tipo de interés
efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. Para los activos financieros a tipo de interés
variable, se emplea el tipo de interés efectivo que corresponde a la fecha de cierre de las cuentas anuales de
acuerdo con las condiciones contractuales.
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Las correcciones de valor por deterioro, asi como su reversion cuando el importe de dicha pérdida
disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un gasto o un ingreso,
respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion del deterioro tiene como limite el valor
en libros del activo que estaria reconocido en la fecha de reversion si no se hubiese registrado el deterioro
del valor.

Activos financieros a coste:

En todo caso, se incluyen en esta categoria de valoracion:

a) Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas. Ejemplo de esta
categoria son los activos clasificados en el epigrafe de “Inversiones en empresas del grupo y
asociadas (Instrumentos de patrimonio)” del activo no corriente del balance de la Sociedad.

b) Las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no pueda
determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento
idéntico, o no pueda estimarse con fiabilidad, y los derivados que tengan como subyacente a estas
inversiones. Ejemplo de esta categoria es la inversion minoritaria en Clever PPC, S.L. que aflora
por el epigrafe de “Inversiones financieras a largo plazo (Instrumentos de patrimonio)”.

¢) Los activos financieros hibridos cuyo valor razonable no pueda estimarse de manera fiable, salvo
que se cumplan los requisitos para su contabilizacion a coste amortizado.

d) Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacion y
similares.

e) Los préstamos participativos cuyos intereses tengan caracter contingente, bien porque se pacte un
tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en la empresa prestataria
(por ejemplo, la obtencion de beneficios), o bien porque se calculen exclusivamente por referencia
a la evolucion de la actividad de la citada empresa.

f) Cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese clasificar en la cartera de valor
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando no sea posible obtener una
estimacion fiable de su valor razonable.

Valoracion inicial

Las inversiones incluidas en esta categoria se valoraran inicialmente al coste, que equivale al valor
razonable de la contraprestacion entregada mas los costes de transaccion que les sean directamente
atribuibles, no incorporandose éstos ultimos en el coste de las inversiones en empresas del grupo.

No obstante, en los casos en lo que existe una inversion anterior a su calificacion como empresa del grupo,
multigrupo o asociada, se considera como coste de dicha inversion el valor contable que debiera tener la

misma inmediatamente antes de que la empresa pase a tener esa calificacion.

Forma parte de la valoracion inicial el importe de los derechos preferentes de suscripcion y similares que,
en su caso, se hubiesen adquirido.

Valoracion posterior

Los instrumentos de patrimonio incluidos en esta categoria se valoran por su coste, menos, en su caso, el
importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.
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Cuando se debe asignar valor a estos activos por baja del balance u otro motivo, se aplica el método del
coste medio ponderado por grupos homogéneos, entendiéndose por éstos los valores que tienen iguales
derechos.

En el caso de venta de derechos preferentes de suscripcion y similares o segregacion de los mismos para
ejercitarlos, el importe del coste de los derechos disminuye el valor contable de los respectivos activos.

Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacion y similares se
valoraran al coste, incrementado o disminuido por el beneficio o la pérdida, respectivamente, que
correspondan a la empresa como participe no gestor, y menos, en su caso, el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro.

Se aplica este mismo criterio en los préstamos participativos cuyos intereses tienen cardcter contingente,
bien porque se pacte un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en la empresa
prestataria (por ejemplo, la obtencion de beneficios), o bien porque se calculan exclusivamente por
referencia a la evolucion de la actividad de la citada empresa. Si ademas de un interés contingente se acuerda
un interés fijo irrevocable, este ultimo se contabiliza como un ingreso financiero en funcion de su devengo.
Los costes de transaccion se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias de forma lineal a lo largo de la
vida del préstamo participativo.

Deterioro del valor

Al menos al cierre del ejercicio, se efectiian las correcciones valorativas necesarias siempre que existe
evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversion no sera recuperable. El importe de la correccion
valorativa es la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor
importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros
derivados de la inversion, que para el caso de instrumentos de patrimonio se calcula, bien mediante la
estimacion de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizado por la
empresa participada y de la enajenacion o baja en cuentas de la inversion en la misma, bien mediante la
estimacion de su participacion en los flujos de efectivo que se espera sean generados por la empresa
participada, procedentes tanto de sus actividades ordinarias como de su enajenacion o baja en cuentas.

Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos de patrimonio, la
estimacion de la pérdida por deterioro de esta clase de activos se calcula en funcion del patrimonio neto de
la entidad participada y de las plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracion, netas del efecto
impositivo. En la determinacion de ese valor, y siempre que la empresa participada haya invertido a su vez
en otra, se tiene en cuenta el patrimonio neto incluido en las cuentas anuales consolidadas elaboradas
aplicando los criterios del Codigo de Comercio y sus normas de desarrollo.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su reversion, se
registra como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion
del deterioro tiene como limite el valor en libros de la inversion que estaria reconocida en la fecha de
reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

En esta categoria se incluyen los instrumentos de patrimonio que se mantienen para negociar, y que no se
deben valorar al coste, y sobre los que se ha realizado la eleccion irrevocable en el momento de su
reconocimiento inicial de presentar los cambios posteriores en el valor razonable directamente en la cuenta
de pérdidas ganancias. Ejemplo de esta categoria es la inversion en el fondo “Nordea I European Covered
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Bond” que aflora por el epigrafe “Instrumentos de patrimonio a corto plazo” del activo corriente del balance
de la Sociedad (véase nota 8.3).

Adicionalmente, se incluyen aquellos activos financieros designados, en el momento del reconocimiento
inicial de forma irrevocable como medido al valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias, y que en caso contrario se hubiera incluido en otra categoria, para eliminar o reducir
significativamente una incoherencia de valoracion o asimetria contable que surgiria en otro caso de la
valoracion de los activos o pasivos sobre bases diferentes.

Valoracion inicial

Los activos financieros incluidos en esta categoria se valorardn inicialmente por su valor razonable, que,
salvo evidencia en contrario, sera el precio de la transaccioén, que equivaldra al valor razonable de la
contraprestacion entregada. Los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles se reconoceran
en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

Valoracion posterior

Después del reconocimiento inicial la empresa valorara los activos financieros comprendidos en esta
categoria a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

3.4) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

El efectivo y otros activos liquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los depositos bancarios a la
vista en entidades de crédito. También se incluyen bajo este concepto otras inversiones a corto plazo de
gran liquidez siempre que sean facilmente convertibles en importes determinados de efectivo y que estan
sujetas a un riesgo insignificante de cambios de valor. A estos efectos se incluyen las inversiones con
vencimientos de menos de tres meses desde la fecha de adquisicion.

La Sociedad presenta en el estado de flujos de efectivo los pagos y cobros procedentes de activos y pasivos
financieros de rotacion elevada por su importe neto. A estos efectos se considera que el periodo de rotacion
es elevado cuando el plazo entre la fecha de adquisicion y la de vencimiento no supere seis meses.

3.5) Patrimonio neto

El capital social estaba representado por participaciones ordinarias hasta la transformacién en Sociedad
Anoénima detallada en la nota 1 de la presente memoria. Desde ese momento pasan a ser acciones ordinarias.

Los costes de emision de nuevas acciones, participaciones u opciones se presentan directamente contra el
patrimonio neto, como menores reservas.

Cuando la Sociedad adquiere sus propias acciones (acciones propias), la contraprestacion pagada, incluido
cualquier coste incremental directamente atribuible, se deduce del patrimonio neto hasta su cancelacion,
emision de nuevo o enajenacion. Cuando estas participaciones se venden o se vuelven a emitir
posteriormente, cualquier importe recibido, neto de cualquier coste incremental de la transaccion
directamente atribuible, se incluye en el patrimonio neto.
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3.6) Pasivos financieros

Con caracter general, se incluyen en esta categoria los débitos por operaciones comerciales y los débitos
por operaciones no comerciales:

a) Débitos por operaciones comerciales: son aquellos pasivos financieros que se originan en la
compra de bienes y servicios por operaciones de trafico de la empresa con pago aplazado. Ejemplo
de ello son los saldos relativos a los pasivos financieros del epigrafe “Acreedores comerciales y
otras cuentas a pagar” del pasivo corriente del Balance de la Sociedad.

b) Débitos por operaciones no comerciales: son aquellos pasivos financieros que, no siendo
instrumentos derivados, no tienen origen comercial, sino que proceden de operaciones de préstamo
o crédito recibidos por la empresa. Ejemplo de ello son los saldos relativos a los pasivos
financieros de los epigrafes “Deudas con empresas del Grupo a corto plazo”, “Deudas con
entidades de crédito” del pasivo corriente, “Deudas con entidades de crédito a largo plazo” y
“Otras deudas a largo plazo” del pasivo no corriente del Balance de la Sociedad.

Valoracion inicial

Los pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por su valor razonable, que, es
el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacion recibida ajustado por los
costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un aflo y que no tienen
un tipo de interés contractual, asi como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo
importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar
los flujos de efectivo no es significativo.

Valoracion posterior

Los pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoran por su coste amortizado. Los intereses
devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés
efectivo.

No obstante, los débitos con vencimiento no superior a un afio que, se valoren inicialmente por su valor
nominal, contintan valorandose por dicho importe.

3.7) Impuestos corrientes y diferidos

El gasto (ingreso) por impuesto sobre beneficios es el importe que, por este concepto, se devenga en el
ejercicio y que comprende tanto el gasto (ingreso) por impuesto corriente como por impuesto diferido.

Tanto el gasto (ingreso) por impuesto corriente como diferido se registran en la cuenta de pérdidas y
ganancias. No obstante, se reconoce en el patrimonio neto el efecto impositivo relacionado con partidas
que se registran directamente en el patrimonio neto.

Los activos y pasivos por impuesto corriente se valoraran por las cantidades que se espera pagar o recuperar
de las autoridades fiscales, de acuerdo con la normativa vigente o aprobada y pendiente de publicacion en
la fecha de cierre del ejercicio.

Los impuestos diferidos se calculan, de acuerdo con el método del pasivo, sobre las diferencias temporarias
que surgen entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus valores en libros.
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Sin embargo, si los impuestos diferidos surgen del reconocimiento inicial de un activo o un pasivo en una
transaccion distinta de una combinacion de negocios que en el momento de la transaccion no afecta ni al
resultado contable ni a la base imponible del impuesto no se reconocen. El impuesto diferido se determina
aplicando la normativa y los tipos impositivos aprobados o a punto de aprobarse en la fecha del balance y
que se espera aplicar cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por
impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que resulte probable que se vaya a
disponer de ganancias fiscales futuras con las que poder compensar las diferencias temporarias.

A partir del ejercicio 2017 la Sociedad, es la Sociedad dominante en el grupo 346/17 de consolidacion fiscal
del impuesto de sociedades y sobre el impuesto de valor afiadido en el grupo 127/17.

Es politica del grupo consolidado contabilizar el gasto por impuesto en las sociedades individuales,
reconociéndose créditos y débitos entre las sociedades individuales, consecuencia de la utilizacion de bases
imponibles negativas en las sociedades con beneficios fiscales, siendo intencidon del grupo exigir o
satisfacer dichos créditos o débitos.

3.8) Prestaciones a los empleados

Indemnizaciones por cese

Las indemnizaciones por cese se pagan a los empleados como consecuencia de la decision de la Sociedad
de rescindir su contrato de trabajo antes de la edad normal de jubilacién o cuando el empleado acepta
renunciar voluntariamente a cambio de esas prestaciones. La Sociedad reconoce estas prestaciones cuando
se ha comprometido de forma demostrable a cesar en su empleo a los trabajadores de acuerdo con un plan
formal detallado sin posibilidad de retirada o a proporcionar indemnizaciones por cese como consecuencia
de una oferta para animar a una renuncia voluntaria. Las prestaciones que no se van a pagar en los doce
meses siguientes a la fecha del balance se descuentan a su valor actual.

Comisiones y bonus

La Sociedad reconoce un pasivo y un gasto para bonus y participacion en beneficios en base a una férmula
que tiene en cuenta diversos criterios y marcadores objetivos de negocio. La Sociedad reconoce una
provision cuando esta contractualmente obligada o cuando la practica en el pasado ha creado una obligacion
implicita.

3.9) Provisiones y pasivos contingentes

Las provisiones de reestructuracion y litigios se reconocen cuando la Sociedad tiene una obligacion
presente, ya sea legal o implicita, como resultado de sucesos pasados, es probable que vaya a ser necesaria
una salida de recursos para liquidar la obligacion y el importe se puede estimar de forma fiable. Las
provisiones por reestructuracion incluyen sanciones por cancelacion del arrendamiento y pagos por despido
a los empleados. No se reconocen provisiones para pérdidas de explotacion futuras.

Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera que sean necesarios para
liquidar la obligaciéon usando un tipo antes de impuestos que refleje las evaluaciones del mercado actual
del valor temporal del dinero y los riesgos especificos de la obligacion. Los ajustes en la provision con
motivo de su actualizacion se reconocen como un gasto financiero conforme se van devengando.

Por su parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones surgidas como consecuencia
de sucesos pasados, cuya materializacion esta condicionada a que ocurra 0 no uno o mas eventos futuros
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independientes de la voluntad de la Sociedad. Dichos pasivos contingentes no son objeto de registro
contable presentandose detalle de los mismos en la memoria (nota 18).

3.10) Combinaciones de negocios

Las operaciones de fusion, escision y aportacion no dineraria de un negocio entre empresas del grupo se
registran conforme con lo establecido para las transacciones entre partes vinculadas (Nota 3.13).

Las operaciones de fusion o escision distintas de las anteriores y las combinaciones de negocios surgidas
de la adquisicion de todos los elementos patrimoniales de una empresa o de una parte que constituya uno o
mas negocios, se registran de acuerdo con el método de adquisicion.

En el caso de combinaciones de negocios originadas como consecuencia de la adquisicion de acciones o
participaciones en el capital de una empresa, la Sociedad reconoce la inversion conforme con lo establecido
para las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas (Nota 3.3).

3.11)  Reconocimiento de ingresos

Los ingresos se reconocen cuando se transfiere el control de los bienes o servicios a los clientes. En ese
momento los ingresos se registran por el importe de la contraprestacién que se espera tener derecho a
cambio de la transferencia de los bienes y servicios comprometidos derivados de contratos con clientes, asi
como otros ingresos no derivados de contratos con clientes que constituyen la actividad ordinaria de la
Sociedad. El importe registrado se determina deduciendo del importe de la contraprestacion por la
transferencia de los bienes o servicios comprometidos con clientes u otros ingresos correspondientes a las
actividades ordinarias de la Sociedad, el importe de los descuentos, devoluciones, reducciones de precio,
incentivos o derechos entregados a clientes, asi como el impuesto sobre el valor afiadido y otros impuestos
directamente relacionados con los mismos que deban ser objeto de repercusion.

En los casos en los que en el precio fijado en los contratos con clientes existe un importe de contraprestacion
variable, se incluye en el precio a reconocer la mejor estimacion de la contraprestacion variable en la medida
que sea altamente probable que no se produzca una reversion significativa del importe del ingreso
reconocido cuando posteriormente se resuelva la incertidumbre asociada a la contraprestacion variable. La
Sociedad basa sus estimaciones considerando la informacion historica, teniendo en cuenta el tipo de cliente,
el tipo de transaccion y los términos concretos de cada acuerdo.

e Prestacion de servicios:

La Sociedad presta servicios de marketing y publicidad relacionados con la venta de espacios publicitarios
a sus filiales.

El Grupo al que pertenece la Sociedad (como matriz del mismo) lleva a cabo su actividad en torno a un
unico segmento que se abre en diferentes lineas de negocio agrupadas en dos areas de actividad principales
como son la consultoria de publicidad de medios de pago y la consultoria estratégica de marketing digital.

La primera de estas areas de actividad (consultoria de publicidad de medios de pago) se corresponde con
servicios de marketing y publicidad relativos a la emision de campaias publicitarias acoradas con los
clientes. Los ingresos derivados de dichos contratos se reconocen en funciéon de la insercion publicitaria
efectivamente realizada considerando las o6rdenes de pedido previas de sus clientes.

El area de actividad relativa a la consultoria estratégica de marketing digital engloba servicios de
consultoria, investigacion de mercado, analitica web, big data y automatizacion de marketing, asi como
posicionamiento organico, SEO (optimizaciéon de motores de busqueda por sus siglas en inglés) o redes
sociales. Estos ingresos se reconocen en el momento en el que el servicio es prestado.
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En cualquiera de los casos, los contratos de los clientes del Grupo pueden incluir varios servicios que
pueden ser distintos entre si, pero que giran en torno al asesoramiento en la comercializacion de publicidad,
servicios de marketing, consultoria y servicios relacionados. Por ello se asigna ingresos a cada obligacion
de desempefio en el contrato al inicio en funcién de su precio de venta independiente relativo, estando
correlacionado el periodo de devengo de los mismos en la mayoria de los casos.

e Ingresos por intereses:

Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el método de interés efectivo y los
dividendos, cuando se declara el derecho del accionista a recibirlos.

e Ingresos por dividendos

Los ingresos por dividendos se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando se
establece el derecho a recibir el cobro, siempre y cuando, desde la fecha de adquisicion, la participada o
cualquier sociedad del grupo participada por esta Gltima ha generado beneficios por un importe superior a
los fondos propios que se distribuyen. No obstante lo anterior, si los dividendos distribuidos proceden
inequivocamente de resultados generados con anterioridad a la fecha de porque se han distribuido importes
superiores a los beneficios generados por la participada desde la adquisicién, no se reconocen como
ingresos, y minoran el valor contable de la inversion.

3.12) Arrendamiento
a) Cuando la Sociedad es el arrendatario — Arrendamiento financiero

La Sociedad arrienda determinado inmovilizado material. Los arrendamientos de inmovilizado material en
los que la Sociedad tiene sustancialmente todos los riesgos y beneficios derivados de la propiedad se
clasifican como arrendamientos financieros. Los arrendamientos financieros se capitalizan al inicio del
arrendamiento al valor razonable del bien arrendado o al valor actual de los pagos minimos acordados por
el arrendamiento, el menor de los dos. Para el calculo del valor actual se utiliza el tipo de interés implicito
del contrato y si éste no se puede determinar, el tipo de interés de la Sociedad para operaciones similares.

Cada pago por arrendamiento se distribuye entre el pasivo y la carga financiera. La carga financiera total
se distribuye a lo largo del plazo de arrendamiento y se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias del
ejercicio en que se devenga, aplicando el método del tipo de interés efectivo. Las cuotas contingentes son
gasto del ejercicio en que se incurre en ellas. Las correspondientes obligaciones por arrendamiento, netas
de cargas financieras, se incluyen en “Acreedores por arrendamiento financiero”. El inmovilizado adquirido
en régimen de arrendamiento financiero se amortiza durante su vida util.

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 la Sociedad no posee bienes bajo arrendamiento financiero.
b) Cuando la Sociedad es el arrendatario — Arrendamiento operativo

Los arrendamientos en los que el arrendador conserva una parte importante de los riesgos y beneficios
derivados de la titularidad se clasifican como arrendamientos operativos. Los pagos en concepto de
arrendamiento operativo (netos de cualquier incentivo recibido del arrendador) se cargan en la cuenta de
pérdidas y ganancias del ejercicio en que se devengan sobre una base lineal durante el periodo de
arrendamiento.
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3.13) Transacciones entre partes vinculadas

Con caracter general, las operaciones entre empresas del grupo se contabilizan en el momento inicial por
su valor razonable. En su caso, si el precio acordado difiere de su valor razonable, la diferencia se registra
atendiendo a la realidad econémica de la operacion. La valoracion posterior se realiza conforme con lo
previsto en las correspondientes normas.

No obstante lo anterior, en las operaciones de fusion, escision o aportacion no dineraria de un negocio los
elementos constitutivos del negocio adquirido se valoran por el importe que corresponde a los mismos, una
vez realizada la operacion, en las cuentas anuales consolidadas del grupo o subgrupo.

Cuando no intervenga la empresa dominante, del grupo o subgrupo, y su dependiente, las cuentas anuales
a considerar a estos efectos seran las del grupo o subgrupo mayor en el que se integren los elementos
patrimoniales cuya sociedad dominante sea espafiola.

En estos casos, la diferencia que se pudiera poner de manifiesto entre el valor neto de los activos y pasivos
de la sociedad adquirida, ajustado por el saldo de las agrupaciones de subvenciones, donaciones y legados
recibidos y ajustes por cambios de valor y cualquier importe del capital y prima de emision, en su caso,
emitido por la sociedad absorbente, se registra en reservas.

La Sociedad realiza todas sus operaciones con sociedades vinculadas a valores de mercado.
Adicionalmente, los precios de transferencia se encuentran adecuadamente soportados por lo que el Consejo
de administracion de la Sociedad considera que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que
puedan derivarse pasivos de consideracion en el futuro.

3.14) Moneda funcional y de presentacion

Las Cuentas Anuales de la Sociedad se presentan en euros, que es la moneda de presentacion y funcional
de la Sociedad.

4. Gestion de riesgo financiero

Factores de riesgo financiero

Las actividades de la Sociedad estdn expuestas a diversos riesgos financieros, tales como: riesgo de mercado
(incluyendo riesgo de tipo de cambio, riesgo del tipo de interés y riesgo de precios), riesgo de crédito y
riesgo de liquidez. El programa de gestion del riesgo global de la Sociedad se centra en la incertidumbre de
los mercados financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre su rentabilidad
financiera. La Sociedad, en caso de ser necesario, emplea instrumentos financieros derivados para cubrir
determinadas exposiciones al riesgo.

La gestion del riesgo esta controlada por el Departamento de Tesoreria de la Sociedad que identifica, evalua
y cubre los riesgos financieros con arreglo a las politicas aprobadas por el Consejo de Administracion. El
Consejo proporciona politicas escritas para la gestion del riesgo global, asi como para areas concretas como
riesgo de tipo de cambio, riesgo de tipo de interés, riesgo de liquidez, empleo de derivados y no derivados
e inversion del exceso de liquidez.

a) Riesgo de mercado

1. Riesgo de tipo de cambio: La Sociedad opera en el ambito internacional y, por tanto,
estd expuesta a riesgo de tipo de cambio. Sin embargo, cabe destacar que la Sociedad no
presenta transacciones significativas en moneda extranjera. El riesgo de tipo de cambio
surge de transacciones comerciales futuras, activos y pasivos reconocidos e inversiones
netas en operaciones en el extranjero, las cuales no son significativas al 31 de diciembre
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de 2021 y 2020. La direccion ha establecido una politica de gestion del riesgo de tipo de
cambio de moneda extranjera frente a la moneda funcional en caso de ser necesaria. La
exposicion de la Sociedad al riesgo de tipo de cambio al final del ejercicio sobre el que
se informa no es significativa.

ii. Riesgo de precio: La Sociedad esta expuesta al riesgo del precio de los instrumentos de
patrimonio neto debido a las inversiones mantenidas por la Sociedad y clasificadas en el
balance como a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Este
es el caso de la inversion en el fondo “Nordea I European Covered Bond” que aflora por
el epigrafe “Instrumentos de patrimonio a corto plazo” del activo corriente del balance de
la Sociedad (véase nota 8.3). Para gestionar el riesgo de precio originado por inversiones
en instrumentos de patrimonio neto, la Sociedad diversifica su cartera de acuerdo con los
limites estipulados si fuese necesario. La Sociedad no tiene en su balance ninguna otra
inversion en instrumentos de patrimonio o financieros que coticen en un mercado
secundario. Si bien dicha inversion ha sido liquidada tras el cierre del ejercicio (véase
nota 20).

ii. Riesgo de tipo de interés en los flujos de efectivo y en el valor razonable: El riesgo de
tipo de interés de la Sociedad surge de la deuda financiera. Los préstamos emitidos a tipos
variables exponen a la Sociedad a riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo, que
esta parcialmente compensado por el efectivo mantenido a tipos variables. Los préstamos
a tipo de interés fijo exponen a la Sociedad a riesgos de tipo de interés sobre el valor
razonable. En la nota 7 se presenta un analisis por vencimientos de la deuda financiera y
del resto de pasivos financieros de la Sociedad. El tipo de interés de la deuda financiera
mas significativa es de 1,35% mas un diferencial variable que se corresponde con el
Euribor a 3 meses. El Consejo de Administracion no espera variaciones significativas de
los tipos de interés variables de la financiacion de la Sociedad al cierre del ejercicio.

b) Riesgo de crédito
El riesgo de crédito surge de efectivo y otros activos liquidos equivalentes al efectivo, los instrumentos
financieros derivados y los depdsitos en bancos e instituciones financieras, asi como por la exposicion al
riesgo de crédito con clientes, incluyendo las cuentas comerciales a cobrar y las transacciones

comprometidas.

El riesgo de crédito se gestiona sobre una base de grupo. En relacion con los bancos e instituciones
financieras, unicamente se aceptan entidades de reconocido prestigio.

Para el resto de los activos financieros a coste amortizado la Sociedad no ha excedido los limites de crédito
y la direccién no espera que se produzcan pérdidas por incumplimiento de ninguna de las contrapartes.

La exposicion maxima al riesgo de crédito se detalla en la nota 9 de la presente memoria.

Estimacion del valor razonable

La politica de la Sociedad es reconocer las transferencias entre los niveles de jerarquia de valor razonable
al final del ejercicio sobre el que se informa.

e Nivel 1: El valor razonable de los instrumentos financieros negociados en mercados activos (tales
como los titulos de patrimonio neto cotizados) se basa en precios de cotizacion del mercado al
final del ejercicio sobre el que se informa. El precio de cotizacion del mercado usado para activos
financieros mantenidos por el grupo es el precio corriente comprador. Estos instrumentos se
incluyen en el nivel 1. Ejemplo de esta categoria es la inversion en el fondo “Nordea I European
Covered Bond” que aflora por el epigrafe “Instrumentos de patrimonio a corto plazo” del activo
corriente del balance de la Sociedad (véase nota 8.3).
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Nivel 2: El valor razonable de los instrumentos financieros que no se negocian en un mercado
activo (por ejemplo, derivados OTC) se determina usando técnicas de valoracion que maximizan
el uso de variables observables del mercado y se basan en la menor medida posible en estimaciones
especificas de la entidad. Si todas las variables significativas requeridas para calcular el valor
razonable de un instrumento son observables, el instrumento se incluye en el nivel 2. La Sociedad
no cuenta con instrumentos financieros dentro de esta categoria al 31 de diciembre de 2021 y 2020.

Nivel 3: Si una o mas de las variables significativas no se basan en datos de mercado observables,
el instrumento se incluye en el nivel 3. Este es el caso de los titulos de patrimonio neto sin
cotizacion oficial. Otros ejemplo de esta categoria son, por un lado, el valor recuperable de las
inversiones en instrumentos de patrimonio de empresas del grupo y asociadas (cuyo registro
contable es a coste conforme se detalla en la nota 3.3) y, por otro lado, el pasivo financiero que
aflora como “Otras deudas a largo plazo” del pasivo no corriente del balance de la Sociedad que
se corresponde con el valor razonable de las opciones de compra y venta del porcentaje minoritario
del 49% de la inversion en la sociedad “Metastartup, S.L.” (Dendary) que se detalla en las notas
8.1 y 12 de la presente memoria.

El valor razonable de los instrumentos financieros que no cotizan en un mercado activo se determina usando
técnicas de valoracion. La Sociedad utiliza su juicio para seleccionar una variedad de métodos y realiza
hipotesis que se basan en las condiciones del mercado existentes en cada una de las fechas del balance. Para
la deuda a largo plazo se utilizan precios cotizados de mercado o cotizaciones de agentes. Para determinar
el valor razonable del resto de instrumentos financieros se utilizan otras técnicas, como flujos de efectivo
descontados estimados. El valor razonable de las permutas de tipo de interés se calcula como el valor actual
de los flujos futuros de efectivo estimados.

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones comerciales se aproxima a su valor
razonable. El valor razonable de los pasivos financieros a efectos de la presentacion de informacion
financiera se estima descontando los flujos contractuales futuros de efectivo al tipo de interés corriente del
mercado del que puede disponer la Sociedad para instrumentos financieros similares.
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5. Inmovilizado Intangible

MIOZROUP

La composicion y el movimiento habido en las cuentas incluidas en el Inmovilizado intangible durante el

ejercicio 2021 y 2020 ha sido el

Saldo a 31-12-2019

Coste

Amortizacién acumulada
Pérdidas por deterioro
Valor contable 31-12-2019
Altas

Altas por combinacion de negocios
Bajas

Dotacion para amortizacion
Saldo a 31-12-2020

Coste

Amortizacién acumulada
Pérdidas por deterioro
Valor contable 31-12-2020
Altas

Bajas

Dotacion para amortizacion
Saldo a 31-12-2021

Coste

Amortizacién acumulada
Pérdidas por deterioro
Valor contable 31-12-2021

siguiente:

Propiedad
Industrial Total
8.800 8.800
8.800 8.800
8.800 8.800
(2.200) (2.200)
6.600 6.600
8.800 8.800
(2.200) (2.200)
6.600 6.600
(880) (880)
5.720 5.720
8.800 8.800
(3.080) (3.080)
5.720 5.720

A 31 de diciembre de 2021 no existe inmovilizado intangible totalmente amortizado. A comienzos del
ejercicio 2021 la Direccion ha llevado cabo un cambio en la estimacion de la vida util de su tinico elemento
del inmovilizado intangible pasando ésta de 4 a 10 afios (véase nota 3.1)

6. Inmovilizado Material

La composicion y el movimiento habido en las cuentas incluidas en el Inmovilizado material durante el
ejercicio 2021 ha sido el siguiente:

Valor contable 31-12-2020
Altas

Dotacion para amortizacion
Saldo a 31-12-2021

Coste

Amortizacion acumulada
Pérdidas por deterioro
Valor contable 31-12-2021

Instalaciones

técnicas, y otro Equipos para

. o procesos Total

inmovilizado . s
. informaticos

material

326.342 15.671 342.013
326.342 15.671 342.013
326.342 15.671 342.013
326.342 15.671 342.013
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Las altas a 31 de diciembre de 2021 corresponden principalmente a la compra de nuevas instalaciones
técnicas y otro inmovilizado material, como consecuencia de la adecuacion a las nuevas oficinas situadas
en Alfonso XI, 3 de Madrid. Todas las altas han entrado en explotacion en el ejercicio 2022 una vez se ha
producido el cambio efectivo de oficinas (véase nota 1). La vida util de las instalaciones técnicas y demas
inmovilizado material es de 10 afios mientras que para los equipos de procesos informaticos se ha estimado
una vida util de 5 afios (véase nota 3.2).

La politica de la Sociedad es formalizar polizas de seguro que cubran de forma adecuada el valor de sus
activos. Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 las poélizas contratadas cubren suficientemente los riesgos
asociados al inmovilizado.

No existen restricciones a la titularidad del inmovilizado material.
Actualmente existe un compromiso de compra por importe de 280.000 euros como consecuencia del resto
de la adecuacion de las nuevas oficinas.

La Sociedad ha firmado un contrato de arrendamiento de las nuevas oficinas del Grupo MIO sitas en la
calle Alfonso XI, 3 de Madrid. Dicho arrendamiento es considerado “arrendamiento operativo” conforme
a la politica contable detallada en la nota 3.12.b de esta memoria. Los pagos futuros comprometidos fruto
de dicho contrato se detallan en la nota 18 de las presentes Cuentas Anuales.

7. Instrumentos financieros

a) Analisis por categoria
El valor en libros de cada una de las categorias de instrumentos financieros establecidas en la norma de
registro y valoracion de “Instrumentos financieros”, excepto las inversiones en el patrimonio de empresas

del grupo, multigrupo y asociadas (nota 8.1), otros instrumentos de patrimonio a largo plazo (nota 8.2) y
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes (Nota 10), es el siguiente:

Euros

Activos financieros a largo plazo
Activos financieros a
coste amortizado

31.12.2021 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2020

Total

Inversiones financieras a largo plazo

Créditos a partes vinculadas (nota 9y 17) 995.791 592.785 995.791 592.785
Créditos a largo plazo (nota 9) 550.740 - 550.740 -
Otros activos financieros - depositos y fianzas (nota 9) 339.650 54.514 339.650 54.514

1.886.181 647.299  1.886.181 647.299
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Euros

Activos financieros a corto plazo
Activos financieros a
coste amortizado

Total

31.12.2021 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2020

Préstamos y partidas a cobrar
Clientes por ventas y prestaciones de servicios (nota 9) - 66.361 - 66.361
Clientes empresas del grupo y asociadas (nota 9y 17) 10.186.624  6.776.155 10.186.624  6.776.155

Inversiones financieras a corto plazo
Créditos a corto plazo a partes vinculadas (nota 9y 17) 758.667 667.247 758.667 667.247
Instrumentos de patrimonio - Fondo de inversion (nota 8.3) 1.656.922  1.697.758 1.656.922  1.697.758

12.602.213  9.207.521 12.602.213  9.207.521

Total Activos financieros 14.488.394  9.854.820 14.488.394  9.854.820

Euros

Pasivos financieros a largo plazo
Pasivos financieros a
coste amortizado y
otros

Total

31.12.2021 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2020

Deudas a largo plazo

Deudas con entidades de crédito a largo plazo (nota 12) 1.925.099 2.762.118  1.925.099 2.762.118

Otras deudas a largo plazo (nota 8.1 y 12) 336.447 - 336.447 -
2.261.546  2.762.118 2.261.546  2.762.118

Euros

Pasivos financieros a corto plazo

Pasivos financieros
a coste amortizado y Total
otros

31.12.2021 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2020

Deudas a corto plazo
Deudas con entidades de crédito (nota 12) 2.003.324 2.062.217 2.003.324  2.062.217
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo (nota 12y 17) 1.322.785 1.939.690 1.322.785  1.939.690

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

Proveedores (nota 12) 10.467.922 5.982.843 10.467.922 5.982.843
Proveedores, empresas del grupo y asociadas (nota 12 y 17) - 161.773 - 161.773
Personal Remuneraciones pendientes de pago (nota 12) 30.000 30.000 30.000 30.000

13.824.031 10.176.523 13.824.031 10.176.523

(*) Los activos y pasivos por obligaciones legales con administraciones publicas han sido excluidos del saldo de las cuentas comercial
y otras cuentas a cobrar / pagar (ver nota 13).
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El valor contable y el valor razonable de los activos y pasivos financieros clasificados a corto plazo no
difieren de forma significativa.

b) Clasificacion por vencimiento

Al 31 de diciembre de 2021, los importes de los instrumentos financieros con un vencimiento determinado
o determinable clasificados por afio de vencimiento son los siguientes:

Euros
31.12.2021
Activos financieros
2022 2023 2024 2025 2026 AROS Total
posteriores
Inversiones en empresas del grupo y asociada:
Créditos a empresas de grupo (nota 9y 17) - 209.210 - 786.581 - - 995.791
Inversiones financieras
Creéditos a largo plazo - - - 550.740 - - 550.740
Créditos a corto plazo a partes vinculadas 758.667 - - - - - 758.667
Otros activos financieros - depositos y fianzas (nota 9) - 79.650 - - 110.000 150.000 339.650
én;t)rumentos de patrimonio - Fondo de inversion (nota 1.656.922 ) ) ) ) ) 1.656.922
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
Clientes por ventas y prestaciones de servicios (nota 9) - - - - - - -
Clientes empresas del grupo y asociadas (nota 9 y 17) 10.186.624 - - - - - 10.186.624
12.602.213  288.860 - 1.337.321 110.000 150.000 14.488.394
Euros
31.12.2021
Pasivos financieros
Afos
2022 2023 2024 2025 2026 . Total
posteriores
Deudas:
Deudas con entidades de crédito (nota 12) 2.003.324 848.389 859.913 216.797 - - 3.928.423
Otras deudas a largo plazo (notas 8.1y 12) - 80.771 99.864  155.812 - - 336.447
Deudas con empresas del grupo y asociadas 1.322.785 } B } B } 1.322.785
(notas 12y 17)
Acreedores comerciales y otras cuentas a
pagar
Proveedores (nota 12) 10.467.922 - - - - - 10.467.922
Personal Remuneraciones pendientes de pago 30.000 - - - - - 30.000
13.824.031  929.160 959.777  372.609 - - 16.085.577
(*) Los activos y pasivos por obligaciones legales con administraciones publicas han sido excluidos del saldo de las cuentas
comercial y otras cuentas a cobrar / pagar (ver nota 13)
El valor contable y el valor razonable de los activos y pasivos financieros clasificados a corto plazo no difieren de
forma significativa.
Al 31 de diciembre de 2020, los importes de los instrumentos financieros con un vencimiento determinado o
determinable clasificados por afio de vencimiento son los siguientes:
Euros
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2020
Activos financieros
2021 2022 2003 2024 2005 terﬁ)‘;‘éz Total
Inversiones en empresas del grupo y asociada:
Créditos a empresas de grupo (nota 9y 17) 667.247  592.785 - - - - 1.260.032
Inversiones financieras
Otros activos financieros - depositos y fianzas (nota 9) - 54.514 - - - - 54514
Instrumentos de patrimonio - Fondo de inversion (nota 8.3) 1.697.758 - - - - - 1.697.758
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
Clientes por ventas y prestaciones de servicios (nota 9) 66.361 - - - - - 66.361
Clientes empresas del grupo y asociadas (nota 9 y 17) 6.776.155 - - - - - 6.776.155
9.207.521 647.299 - - - - 9.854.820
Euros
2020
Pasivos financieros
Afos
2021 2022 2023 2024 2025 poster Total
iores
Deudas:
Deudas con entidades de crédito (nota 12) 2.062.217  837.019 848.389 859913 216.797 - 4.824.335
Deudas con empresas del grupo y asociadas (nota 12 'y 17) 1.939.690 - - - - - 1.939.690
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
Proveedores (nota 12) 5.982.843 - - - - - 5.982.843
Proveedores, empresas del grupo y asociadas (nota 12 y 17) 161.773 - - - - - 161.773
Personal Remuneraciones pendientes de pago (nota 12) 30.000 - - - - - 30.000
10.176.523  837.019 848.389 859.913 216.797 - 12.938.641

8. Participaciones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas y otras inversiones en

instrumentos de patrimonio

8.1 Participaciones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas — Activos financieros a coste

El detalle de las inversiones en instrumentos de patrimonio de empresas del grupo y asociadas es como

sigue:

Empresas del grupo y asociadas
Participaciones

Euros

No corriente

31.12.2021 31.12.2020
1.248.206 811.759
1.248.206 811.759

El movimiento para el ejercicio 2021 y 2020 de las inversiones en instrumentos de patrimonio de empresas

del grupo y asociadas es como sigue:
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Euros

31.12.2020 Altas Disminuciones 31.12.2021

Participaciones en empresas del grupo 811.759 436.447 - 1.248.206
Deterioro de valor participaciones - - - -
Valor neto participaciones 811.759 436.447 - 1.248.206
31.12.2019 Altas Disminuciones 31.12.2020

Participaciones en empresas del grupo 796.759 15.000 - 811.759
Deterioro de valor participaciones - - - -
Valor neto participaciones 796.759 15.000 - 811.759

El 28 de mayo de 2021 Media Investment Optimization, S.A. ha procedido a adquirir por 1 euro una
participacion del 36% de la mercantil “Pop up Brand Content, S.L.”, sociedad de la que ya poseia el 15%
al cierre del ejercicio previo. Con caracter simultdneo, Media Investment Optimization, S.A ha suscrito un
pacto de socios por el que se establece un derecho de opcion unilateral de compra sobre la totalidad o parte
del capital social restante por un precio a ser fijado en funcién de la evolucion de dicha entidad que puede
ser ejercitada en los siguientes ejercicios. Mediante esta operacion la Sociedad y el socio minoritario de
Pop up Brand Content, S.L. (Zond) esperan obtener sinergias que permitan el crecimiento de dicha
compailia en el corto y medio plazo. Sin embargo, la Direccion y el Consejo de Administracion de la
Sociedad consideran que la opcion tiene un valor contable nulo al 31 de diciembre de 2021.

El 2 de septiembre de 2021 la Sociedad ha adquirido una participacion mayoritaria del 51% de la mercantil
"METASTARTUP, S.L." por un importe fijo de 100.000 euros. Adicionalmente, la Sociedad firma, en la
misma fecha, un acuerdo con los socios minoritarios de "METASTARTUP, S.L." por el cual se establece
la compra futura de forma paulatina entre el 1 de enero y el 30 de abril de los afios 2023, 2024 y 2025 en
funcién del rendimiento de dicha compaiiia en los ejercicios inmediatamente anteriores a las ventanas de
liquidez mencionadas. La Direccion y el Consejo de Administracion de la Sociedad estiman un pasivo
financiero por importe de 336.447 euros relativo a la compra acordada del 49% adicional. Dicho pasivo
financiero esta registrado en el epigrafe de “Otras deudas a largo plazo” del pasivo no corriente del balance
de la Sociedad (véanse también notas 7 y 12) y su vencimiento por ventana de liquidez en los ejercicios
2023, 2024 y 2025 se detalla en la nota 7.b de la presente memoria. Asi, la totalidad de la inversion en
instrumentos de patrimonio en dicha sociedad filial asciende a 436.447 euros.

No ha habido otras inversiones directas en instrumentos de patrimonio de empresas del grupo y asociadas
por parte de la Sociedad en 2021.

Con fecha 30 de marzo de 2021 la sociedad integramente participada “Mio Consulting Inteligencia de
Negocio, S.L.U.” (anteriormente denominada “Digitos Inteligencia de Negocio, S.L.U.”) ha adquirido una
participacion mayoritaria del 51% de la mercantil “Artyco Comunicacion y Servicios, S.L.”.
Adicionalmente, “Mio Consulting Inteligencia de Negocio, S.L.U.” firma un pacto de socios con los socios
minoritarios de “Artyco Comunicacion y Servicios, S.L.” por el que acuerdan la compra de la totalidad del
porcentaje de participacion restante de dicha compaiiia (49%) con pagos futuros en los afios 2022, 2023 y
2024 de forma paulatina y en funcién del rendimiento obtenido por dicha entidad.

a) Participaciones en empresas del grupo

A continuacion, se presenta el detalle de las participaciones directas e indirectas en sociedades del grupo y
asociadas al 31 de diciembre de 2021 y al 31 de diciembre de 2020:

Ejercicio 31.12.2021
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Nombre
Voila Media, S.L.U.
Hashtag Media Group, S.L.U.

Hashtag Media Group Latam, S.L.

MIO Consulting Inteligencia de Negocio, S.L.U.

Hradio Agencia de Marketing y Publicidad, S.L.

Grit and rad, S.L.

Pop up Brand Content S.L. (Zond)

Artyco Comunicacion y Servicios S.L.
Metastartup S.L. (Dendary)

Hello Exterior, S.L. (*)

Hello Alazraki, S.A. de C.V. (*)

Hashtag Media Group Mexico, S.A. de CV

(*) Compaiiias sin actividad en 2021

Ejercicio 2020

Nombre

Voila Media, S.L.U.

Hashtag Media Group, S.L.U.

Hashtag Media Group Latam, S.L.
Digitos Inteligencia de Negocio, S.L.U.

Hradio Agencia de Marketing y Publicidad, S.L.

Grit and rad, S.L.

Hello Exterior, S.L. (*)

Hello Alazraki, S.A. de C.V. (*)

Hashtag Media Group Mexico, S.A. de CV

(*) Compaiias sin actividad en 2020

Ninguna de las empresas del grupo en las que la Sociedad tiene participacion cotiza en Bolsa.

Fraccion de capital

Fraccion de capital

Indirecto %

Actividad Directo %
Agencia de Produccion y medios. 100%
Agencia de Produccion y medios. 100%
Agencia de Produccion y medios. 75%
Agencia de publicidad en web. 100%
Agencia de Produccion y medios. -
Agencia de Produccion y medios. -
Agencia de Produccion y medios. 51%
Agencia de publicidad en web. -
Agencia de publicidad en market place. 100%

Agencia de Produccion y medios. -
Agencia de Produccion y medios. -

Agencia de Produccion y medios. -

Fraccion de capital

60%
100%

100%

60%

51%
74%

Fraccion de capital

Indirecto %

Actividad Directo %
Agencia de Produccion y medios. 100%
Agencia de Produccion y medios. 100%
Agencia de Produccion y medios. 75%
Agencia de publicidad en web. 100%

Agencia de Produccion y medios. -
Agencia de Produccion y medios. -
Agencia de Produccion y medios. -
Agencia de Produccion y medios. -
Agencia de Produccion y medios. -

60%
51%
60%
51%
74%

Los derechos de voto de cada una de las sociedades mostradas anteriormente coinciden con su fraccion del
capital que ostente la sociedad sobre cada una de ellas, a excepcion de las sociedades METASTARTUP,
S.L. y ARTYCO COMUNICACION Y SERVICIOS, S.L. cuyos derechos de voto a 31 de diciembre de

2021 ascienden al 51%.

Los importes del capital, reservas, resultado del ejercicio y otra informacion de interés, segiin aparecen en
las cuentas anuales individuales de las empresas al 31 de diciembre del ejercicio 2021, son como sigue:
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Resultado Valor en
Capital Reservas I libros de la Dividendos
del ejercicio s L
participacion
Sociedad
Hashtag Media Group, S.L.U. 775.300 285.077 735.730 725.010 250.000
Voila Media, S.L.U. 3.000 85.110 178.962 3.000 -
Hashtag Media Group Latam, S.L. 160.091 38.567 92.699 80.749 -
MIO Consulting Inteligencia de Negocio, S.L.U. 3.000 (144.149) (132.755) 3.000 -
HRadio agencia de Marketing Publicidad, S.L. 3.000 600 395.419 P. indirecta 126.817
Grit and rad, S.L. 3.000 11.054 (805) P. indirecta -
Pop up Brand Content S.L. 3.006 34.459 26.552 0 -
Artyco Comunicacion y Servicios S.L. 3.396 829.061 (154.678) P. indirecta -
Metastartup S.L. 3.000 10.073 (2.762) 436.447 -
Hashtag Media Group Mexico, S.A. de CV 5.691 (210.450) (76.058) P. indirecta -
Hello Exterior, S.L. 3.000 - - P. indirecta -
Hello Alazraki, S.A. 30.000 - - P. indirecta -
1.248.206

La sociedad filial Hashtag Media Group, S.L.U. ha repartido un dividendo a cuenta del resultado del
ejercicio 2021 que asciende a 250.000 euros. Dicho dividendo se encuentra pendiente de cobro y forma
parte del saldo del epigrafe “Inversiones en emp. del grupo y asociadas a corto plazo” del activo corriente
del balance de la Sociedad al 31 de diciembre de 2021 (véase nota 17). Adicionalmente dicho dividendo
esta registrado dentro del epigrafe de “Ingresos financieros” de la cuenta de pérdidas y ganancias del
ejercicio 2021 (véase nota 14).

La sociedad filial HRadio agencia de Marketing Publicidad, S.L., de la que posee un 60% de su capital
social, ha repartido un dividendo a su sociedad matriz directa, Hashtag Media Group, S.L.U., que asciende
a211.362 euros.

8.2 Otras inversiones en instrumentos de patrimonio a largo plazo — Activo financiero a coste

El 25 de marzo de 2021 se llega a un acuerdo con uno de los accionistas de la Sociedad (Nothing is More,
S.L.) para la compra del 10% que ésta mantenia sobre la mercantil “Clever PPC, S.L.”. La compra ha sido
acordada por un precio de 1.861.761 euros, de los que la Sociedad adquiere directamente un 4,8% por
importe de 899.480 euros y un 5,2% indirectamente a través de su filial integramente participada Hashtag
Media Group S.L.U.

La operacion ha sido llevada a cabo a valor razonable estimado a partir del valor actual de los flujos de caja
esperados aplicando una tasa de descuento del 11,2% y una tasa de crecimiento a perpetuidad del 1%. La
Sociedad ha utilizado los servicios de un asesor externo independiente con quien ha contrastado esta
valoracion. Mediante esta compra se cancelan los préstamos que la Sociedad mantenia con sus socios.

Ademas, en fecha 25 de marzo de 2021 Nothing is More S.L. se ha subrogado en la totalidad de los derechos
y obligaciones personales de Boom Business como deudor de Hashtag Media Group S.L.U. arrojando un
saldo deudor a fecha 31 de diciembre de 2020 de 399.473 euros. Al 31 de diciembre de 2021 dicho saldo
ha sido compensado.

El 1 de febrero de 2022 la Sociedad ha recibido un dividendo de dicha inversion minoritaria que asciende
a 86.524 euros. La Direccion y el Consejo de Administracion de la Sociedad estiman que no existen indicios
de deterioro sobre dicha inversion al 31 de diciembre de 2021.
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8.3 Otras inversiones en instrumentos de patrimonio a corto plazo — Activo financiero a valor
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

En noviembre del ejercicio 2020, la Sociedad invirti6 en el fondo de inversion “Nordea 1 European Covered
Bond” la cantidad de 1.699.000 euros clasificando tal inversidn como activo financiero a valor razonable
con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Al 31 de diciembre de 2021 el valor contable de dicha
inversion, que coincide con su valor razonable a esa fecha, asciende a 1.656.922 euros (1.697.758 euros) y
aflora por el epigrafe de “Instrumentos de patrimonio a corto plazo” del activo corriente del balance de la
sociedad.

Con posterioridad al cierre del ejercicio se ha vendido dicho fondo, obteniendo un importe que asciende a
1.615.000 euros registrando la diferencia con respecto al valor contable a cierre en el resultado financiero
de la cuenta de pérdidas y ganancias del siguiente ejercicio (2022) (véase nota 20).

9. Préstamos y partidas a cobrar

El detalle de los préstamos y partidas a cobrar al 31 de diciembre de 2021 y al 31 de diciembre de 2020, es
el siguiente:

Euros
2021 2020

No corriente
Créditos a empresas de grupo y partes vinculadas (nota 7y 17) 995.791 592.785
Créditos a largo plazo (nota 7) 550.740 -
Otros activos financieros a largo plazo (nota 7) 339.650 54.514
1.886.181 647.299

Corriente

Clientes por ventas y prestaciones de servicios (nota 7) - 66.361
Clientes empresas del grupo y asociadas (nota 7 y 17) 10.186.624 6.776.155
Otros créditos con las Administraciones Publicas (nota 13) 279.720 763.499
Créditos a corto plazo a partes vinculadas (nota 7) 758.667 667.247
11.225.011 8.273.262
13.111.192 8.920.561

Al 31 de diciembre de 2021 los créditos a sociedades vinculadas a largo plazo ascienden a 995.791 euros
(nota 17) y se corresponden con créditos otorgados a “MIO CONSULTING INTELIGENCIA DE
NEGOCIO, S.L.U.” en funcién de dos instrumentos financieros:

(1) Un préstamo participativo por un importe principal de 786.581 euros y con vencimiento unico el
proximo 1 de octubre de 2025. El interés pactado es el siguiente:

a.- Interés fijo: Se calculard a un tipo de interés nominal anual equivalente a la suma resultante de
afadir tres (3.-) puntos porcentuales al tipo EURIBOR a un afio correspondiente a la fecha de la firma y
revisable anualmente.

b.- Interés variable: El interés variable resultara de aplicar un tipo nominal anual del 0,5% sobre los
beneficios antes de impuestos (EBITDA) obtenidos por “MIO CONSULTING INTELIGENCIA DE
NEGOCIO, S.L.U.”

(i) Una Linea de Crédito por importe maximo de 1.200.000 euros con vencimiento a 31 de
diciembre de 2023 y con un tipo de interés del 4% anual. De dicha linea de crédito existe un importe
dispuesto que asciende a 209.210 euros al 31 de diciembre de 2021.

Al 31 de diciembre de 2021, el epigrafe de “Créditos a largo plazo” contiene préstamos otorgados por la
Sociedad a empleados por importe total de 540.000 euros. Dichos préstamos han sido otorgados el 6 de
julio de 2021 para la adquisicion de acciones de la Sociedad en la nueva emision en el segmento de
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negociacion BME Growth. Dichos préstamos tienen un vencimiento Unico a los 48 meses desde su
concesion y devengan un tipo de interés fijo del 4% anual sobre la cantidad no amortizada y seran exigibles
a la fecha de vencimiento. Llegado el vencimiento dichos préstamos pueden ser amortizados mediante el
pago del principal e intereses devengados hasta la fecha o mediante la daciéon en pago de las acciones
adquiridas por el prestatario con el importe del préstamo concedido. El Consejo de Administracion de la
Sociedad estima que no existe deterioro alguno sobre dichos préstamos otorgados al 31 de diciembre de
2021.

El epigrafe de “Otros activos financieros a largo plazo” contiene, principalmente, la fianza del contrato de
alquiler de las nuevas oficinas descritos en las notas 6 y 18 de la presente memoria.,

Los “Créditos a corto plazo a partes vinculadas” se corresponden, principalmente, con los importes de
508.667 euros a cobrar con empresas del grupo que afloran por la consolidacion fiscal del impuesto sobre
sociedades y del IVA (véase nota 17) asi como con el importe pendiente de cobro de 250.000 euros con la
sociedad integramente participada “Hashtag Media Group S.L.U.” por el dividendo a cuenta emitido por
dicha filial (véanse notas 8.1, 14y 17).

Los clientes por ventas y prestacion de servicios y clientes empresas vinculadas recogen principalmente
saldos pendientes de cobro por servicios relacionados con las actividades de la Sociedad. El incremento
experimentado al cierre del ejercicio 2021 con respecto al cierre del ejercicio anterior se corresponde con
el aumento del volumen de negocio de la Sociedad en dicho ejercicio (véase nota 14).

La Sociedad no tiene registrado provision por deterioro de créditos comerciales al 31 de diciembre de 2021
y 2020 al no presentar saldos comerciales vencidos significativos en ambos periodos.

La exposicion maxima al riesgo de crédito a la fecha de presentacion de la informacion es el valor razonable
de cada una de las categorias de cuentas a cobrar indicadas anteriormente. La Sociedad no mantiene ninguna
garantia como seguro.

10. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

El detalle del epigrafe efectivo y otros activos liquidos equivalentes es como sigue:

Euros

31.12.2021 31.12.2020

Caja y bancos 2.573.864 2.175.527
2.573.864 2.175.527

La totalidad del saldo de efectivo y otros activos liquidos equivalentes estan disponibles para ser utilizados.
11. Fondos propios

La composicion y el movimiento del patrimonio neto se presentan en el estado de cambios en el patrimonio
neto.

a) Capital Social
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Tal y como se indica en la nota 1, con fecha 20 de mayo de 2021 se produce una ampliacion de capital de
54.000 euros con cargo a Prima de emision en la Sociedad dominante. De manera previa, en esa misma
fecha se aprobo el desdoblamiento del nimero de acciones de la Sociedad dominante mediante la reduccion
del valor nominal de las mismas de 1 euro a 0,01 euro y la creacion de 600.000 acciones. Asi, en la
ampliacion de capital se crearon 5.400.000 de acciones de 0,01 euro de valor nominal cada una de ellas.
Dicha ampliacion de capital ha sido efectuada con cargo a la Prima de emision sin generar flujo de caja.

Con fecha 6 de julio se aprueba la ampliacion de capital de 666.667 nuevas acciones de 0,01 euros de valor
nominal por accion y una prima de emision de 4,49 euros por cada una de ellas. Asi el capital social de la
Sociedad quedaria en 6.666.667 acciones que representan un importe total nominal de capital social de
66.667 euros y una Prima de Emision de 3.164.345 euros (véase nota 1). Las acciones son ofrecidas
posteriormente en un proceso de colocacion privado a inversores cualificados y no cualificados que
adquieran valores, sin existir importe minimo de inversion.

El 13 de julio de 2021, el Consejo de Administracion de Bolsas y Mercados espafioles sistemas de
negociacion, S.A. acord6 aprobar la incorporacion en el segmento de negociacion BME Growth de BME
MTF Equity con efectos del dia 15 de julio de 2021 los siguientes valores emitidos por MEDIA
INVESTMENT OPTIMIZATION, S.A, 6.666.667 acciones de 0,01 euros de valor nominal cada una de
ellas, representadas mediante anotaciones en cuenta, totalmente desembolsadas.

Con base en lo anterior, al 31 de diciembre de 2021 el capital social de la Sociedad dominante esta
representado por 6.666.667 acciones de 0,01 euro de valor nominal cada una, integramente suscritas y
desembolsadas (6.000 participaciones sociales de 1 euro de valor nominal cada una integramente suscritas
y desembolsadas al 31 de diciembre de 2020).

A 31 de diciembre de 2021 la sociedad que participa en el capital social de la Sociedad dominante en un
porcentaje igual o superior al 10% es el siguiente:

Numero de Porcentaje de
acciones accionariado
Nothing is More, S.L. 3.000.000 44,99 %
Mio Consulting, S.L. 2.986.541 44.8%
Al 31 de diciembre de 2020 es el siguiente:
Numero de Porcentaje de
participaciones participacion
Nothing is More, S.L. 3.000 50%
Mio Consulting, S.L. 3.000 50%

La totalidad de las acciones estan admitidas a cotizacion en el segmento de negociacion BME Growth de
BME MTF Equity desde el 15 de julio de 2021.

b) Prima de Emision

La prima de emision es de libre disposicion. La variacion experimentada en el ejercicio 2021 se
corresponde con los siguientes hechos acaecidos durante el ejercicio:

e Laampliacion de capital antes comentada de fecha 20 de mayo de 2021 que ha sido con cargo
a la prima de emisién minorando asi su saldo en los 54.000 euros en los que el Capital social
ha sido incrementado.
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e Laampliacion de capital antes comentara de julio de 2021 ha supuesto la emision de 666.667
acciones que han llevado una prima asociada de 4,49 euros por acciéon lo que ha supuesto un
aumento del importe total de la Prima de Emision de 2.993.335 euros.

Todo ello sumado al saldo de la Prima de Emision al cierre del ejercicio anterior (225.010 euros) hacen
que el importe final de dicho epigrafe ascienda a 3.164.345 euros al 31 de diciembre de 2021.

c) Reserva legal

La reserva legal fue dotada de conformidad con el articulo 274 de la Ley de Sociedades de Capital, que
establece que, en todo caso, una cifra igual al 10 por 100 del beneficio del ejercicio se destinara a ésta hasta
que alcance, al menos, el 20 por 100 del capital social. Con las ampliaciones de capital descritas
anteriormente, dicha Reserva legal no se encuentra totalmente constituida al cierre del ejercicio 2021.

Mientras no supere el limite indicado sélo podra destinarse a la compensacion de pérdidas, en el caso de
que no existan otras reservas disponibles suficientes para tal fin, y debe ser repuesta con beneficios futuros.

Euros

31.12.2021 31.12.2020

Reserva Legal 1.200 1.200
1.200 1.200

Las reservas voluntarias de la Sociedad dominante han experimentado ciertas variaciones de diferente
signo en el ejercicio 2021. Dichas variaciones se resumen en los siguientes hechos:

e Se han registrado como menor reserva 386.386 euros directamente atribuibles a la
incorporacién a negociacion en el segmento BME Growth del BME MTF Equity ("BME MTF
Equity") que se acordo el 20 de mayo de 2021 y que posteriormente se materializo el 15 de
julio de 2021. Dichos costes registrados como menores reservas se corresponden en exclusiva
con aquellos necesarios para la emision de los instrumentos de patrimonio de la Sociedad
dominante.

e Aplicacion del resultado del ejercicio anterior por importe de 202.876 euros una vez
compensado el dividendo a cuenta repartido en dicho ejercicio por importe de 1.101.469 euros.

d) Resultado del ejercicio

La propuesta de distribucion del resultado y de reservas a presentar a los accionistas es la siguiente:

Euros
31.12.2021 31.12.2020
Base de reparto
Beneficios / (Pérdidas) 201.921 1.304.345
Aplicacién
Reserva Legal 12.133 -
Reservas 189.788 202.876
Dividendo a cuenta - 1.101.469

En el ejercicio 2021 no se ha repartido ningtin dividendo desde la Sociedad. En el ejercicio 2020 la Sociedad
contaba, a la fecha de aprobacion del mencionado dividendo a cuenta, con la liquidez necesaria para
proceder al pago del mismo. El dividendo a cuenta repartido en el ejercicio previo (2020) fue pagado en
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dicho ejercicio. En el 2021, la aplicacion del resultado del ejercicio 2020, contempla la anulacion del saldo
deudor registrado en el Patrimonio neto como “Dividendo a cuenta” y el incremento de las reservas
voluntarias de la Sociedad por la diferencia.

12. Débitos y partidas a pagar

El detalle de los débitos y partidas a pagar a 31 de diciembre de 2021 y 31 de diciembre de 2020 es el
siguiente:

Euros
2021 2020

No corriente
Deudas con entidades de crédito a largo plazo (nota 7) 1.925.099 2.762.118
Otras deudas a largo plazo (nota 7) 336.447 -
2.261.546 2.762.118

Corriente

Deudas con entidades de crédito (Nota 7) 2.003.324 2.062.217
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo (Nota 7 y 17) 1.322.785 1.939.690
Proveedores (Nota 7) 10.467.922 5.982.843
Proveedores, empresas del grupo y asociadas (Nota 7y 17) - 161.773
Personal, Remuneraciones pendientes de pago (Nota 7) 30.000 30.000
Pasivo por impuesto corriente (Nota 13) 91.041 53.059
Otras deudas con Administraciones Publicas (Nota 13) 305.114 4.092

14.220.186 10.233.674
16.481.732 12.995.792

Variacion de Débitos v Partidas a pagar corrientes:

El saldo de Proveedores se ha incrementado en el ejercicio 2021 como consecuencia del aumento del
volumen de operaciones de la Sociedad en dicho ejercicio.

A partir del ejercicio 2017 la Sociedad es la dominante del grupo 346/17. De igual forma, a partir del
ejercicio 2017 la Sociedad tributa el Impuestos sobre el Valor afiadido en régimen consolidado en el grupo
127/17, siendo la dominante del grupo consolidado. El saldo incluido en el epigrafe deudas con empresas
del grupo y asociadas a corto plazo a 31 de diciembre de 2021 incluye principalmente el importe de
Impuesto sobre Sociedades y el Impuesto sobre el Valor afiadido que tributan sus sociedades dependientes
(véase nota 13).

El valor contable de las deudas corrientes se aproxima a su valor razonable, dado que el efecto del descuento
no es significativo.

Deuda con entidades de crédito a corto y largo plazo:

El detalle de la deuda con entidades de crédito a largo y corto plazo al 31 de diciembre de 2021 es el
siguiente:
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< Fecha de Fecha de Tipo de Capital Capital
Préstamos Banco . .. . . . h
formacion vencimiento interés formalizado pendiente
Confirming Bankinter 13/11/2020 13/11/2022 1,75% 800.000 479.873
Confirming CaixaBank 08/06/2020 08/06/2023 1,00% 1.300.000 682.291
Préstamos CaixaBank 11/03/2020 31/03/2025 1,35% 4.200.000 2.762.118
Tarjetas de Varios
Crédito bancos n/a n/a n/a ) 4.141
6.300.000 3.928.423

El detalle de la deuda con entidades de crédito a largo y corto plazo al 31 de diciembre de 2020 fue el
siguiente:

Préstamos Banco Fecha ‘d,e Fec‘ha' de "ljipo (!e C;}pital Capital
formacion vencimiento interés formalizado pendiente

Confirming Bankinter 13/11/2020 13/11/2022 1,75% 800.000 770
Confirming CaixaBank 08/06/2020 08/06/2023 1,00% 1.300.000 1.234.759
Confirming Santander 11/11/2020 Anual 1,95% 1.000.000 -
Préstamos CaixaBank 11/03/2020 31/03/2025 1,35% 4.200.000 3.587.920
Crbits " banoes o e e : 556
7.300.000 4.824.335

Durante el ejercicio 2021 se ha cancelado la linea confirming con el Santander. La Sociedad no ha obtenido
financiacion bancaria adicional en el ejercicio 2021 con respecto a la que tenia al cierre del ejercicio
anterior, si bien, los saldos dispuestos y capital vivo de ciertos préstamos y lineas de crédito han
experimentado la variacion que se muestra en los detalles anteriores.

Otras deudas a largo plazo

En este epigrafe la Sociedad registra el pasivo asociado a la compra del 49% adicional de la mercantil
"METASTARTUP, S.L." por el cual se establece la compra futura de forma paulatina entre el 1 de enero y
el 30 de abril de los afios 2023, 2024 y 2025 en funcion del rendimiento de dicha compafiia en los ejercicios
inmediatamente anteriores a las ventanas de liquidez mencionadas. La Direcciéon y el Consejo de
Administracion de la Sociedad estiman un pasivo financiero por importe de 336.447 euros relativo a la
compra acordada del 49% adicional (véase nota 8.1).

Informacion sobre periodo medio de pago a proveedores. Disposicion adicional 3*. “Deber de
informacion” de la Ley 15/2010, de 5 de julio

El detalle de la informacion requerida en relacion con el periodo medio de pago a proveedores es el
siguiente:
31.12.2021 31.12.2020

Dias Dias

Periodo medio de pago a proveedores 55 57
Ratio de operaciones pagadas 60 61
Ratio de operaciones pendientes de pago 32 35
Euros Euros

Total pagos realizados 39.782.252 28.030.766
Total pagos pendientes 8.269.155  4.867.261
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Al 31 de diciembre de 2021 el importe de los pagos realizados y pendientes a empresas del grupo es de
425.851 euros y 0 respectivamente.

13. Situacion fiscal

El detalle de los saldos con Administraciones Publicas es como sigue:

Euros
2021 2020
No corriente Corriente No corriente Corriente
Activos:
H.P deudora (IVA, - 279.720 ; 763.499
retenciones...)
Total - 279.720 - 763.499
Euros
2021 2020
No corriente Corriente No corriente Corriente
Pasivos:
Pas1y0 por impuesto ) 91.041 ) 53.059
corriente
H.P agreedora (IVA, ) 305.114 ) 4092
retenciones...)
Total - 396.155 - 57.151

A partir del ejercicio 2017 la Sociedad es la dominante del grupo 346/17. De igual forma, a partir del
ejercicio 2017 la Sociedad tributa el Impuestos sobre el Valor afiadido en régimen consolidado en el grupo
127/17, siendo la dominante del grupo consolidado.

La Dependencia Regional de Inspeccion de la Delegacion Especial de Madrid ha notificado a la Sociedad
dominante y sus filiales integramente participadas “Hashtag Media Group, S.L.U.” y “Voild Media, S.L.U”,
el inicio de un procedimiento de comprobacioén e investigacion en relacion con el IS de los periodos 2017
y 2018 e IVA noviembre 2017 a diciembre 2018. A fecha de la presente formulacion, dado el estado inicial
del procedimiento referido y a falta de cualquier propuesta de liquidacion, no existe contingencia alguna
derivada de dicho procedimiento.

La Sociedad tiene pendientes de inspeccion por las autoridades fiscales los siguientes ejercicios de los
principales impuestos que le son aplicables:

Ejercicios
Impuesto .

abiertos

Impuesto sobre Sociedades 2019-2020
Impuesto sobre el Valor Anadido 2019-2021
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas 2018-2021
Impuesto sobre la Renta de no Residentes 2018-2021
Impuesto de Actividades Econémicas 2018-2021
Seguridad Social 2018-2021
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Como consecuencia, entre otras, de las diferentes posibles interpretaciones de la legislacion fiscal vigente,
podrian surgir pasivos adicionales como resultado de una inspeccion. En todo caso, el Consejo de
Administracion de la Sociedad considera que dichos pasivos, en caso de producirse, no afectarian
significativamente a las cuentas anuales.

Impuesto sobre beneficios

La conciliacion entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible del impuesto
sobre beneficios es la siguiente:

Euros
Cuenta de pérdidas y ganancias
Aumentos Disminuciones Neto

Beneficio antes de impuestos 60.970
Diferencias permanentes 833 (624.439) (623.606)
Diferencias temporarias 30.000 (30.000) -
Base imponible (Resultado fiscal) (562.636)
Cuota 140.951

Las diferencias permanentes negativas se corresponden, principalmente, por un lado, con el 95% del
dividendo recibido de la filial integramente participada Hashtag Media Group, S.L.U. (véanse notas 8.1, 14
y 17) y, por otro lado, los gastos directamente imputados contra reservas por la emision de los instrumentos
de patrimonio de la Sociedad de julio de 2022 (véase nota 11).

El (gasto) / ingreso por impuesto sobre sociedades de los ejercicios 2021 y 2020 se compone de:

Euros

2021 2020

Impuesto corriente (140.951) 34.426
Impuesto diferido - -
Impuesto sobre beneficios (140.951) 34.426

El impuesto sobre sociedades corriente resulta de aplicar un tipo impositivo del 25% sobre la base
imponible. Ademas, la Sociedad ha aplicado deducciones que ascienden a 292 euros en el ejercicio 2021.

Durante el ejercicio a 31 de diciembre de 2021 se han realizado pagos a cuenta al impuesto sobre sociedades
entregado por la Sociedad como dominante del Grupo Fiscal por importe de 279.720 euros. Adicionalmente
siendo el gasto por impuesto corriente total del grupo de consolidacion fiscal de 91.041 euros.

El registro contable del Gasto por Impuesto entre las sociedades del Grupo Fiscal se establece en los
siguientes términos:

En cada una de las sociedades que componen el consolidado fiscal, se registra contablemente como gasto
por impuesto el resultado de aplicar el tipo impositivo vigente sobre la base imponible positiva. Si a una
sociedad del grupo a efectos fiscales, le corresponde en el ejercicio un resultado fiscal negativo, equivalente
a una base imponible negativa, y el conjunto de sociedades que forman el grupo compensa la totalidad o
parte del mismo en la declaracion consolidada del Impuesto sobre Sociedades, la contabilizacion del efecto
impositivo se realizara de la forma siguiente: por la parte del resultado fiscal negativo compensado surgira
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un crédito y débito reciproco, entre la sociedad a la que corresponde y las sociedades que lo compensan y,
como contraparte, la sociedad que aprovecha dichas bases aportadas se registraria un pasivo con dicha
subsidiaria y el correspondiente crédito contra la Hacienda Publica.

14. Ingresos y Gastos

a) Importe neto cifra de negocios

El detalle del importe neto de la cifra de negocios por categorias de actividades y mercados geograficos es
como sigue:

Euros
2021 2020

Nacionales
Prestaciones de servicios de marketing 41.036.517 29.100.622
41.036.517 29.100.622

No se han prestado servicios a entidades fuera del territorio espafiol de manera significativa en los ejercicios
2021y 2020.

b) Aprovisionamientos

En este epigrafe se incluyen principalmente los costes por servicios recibidos por otras empresas y
compaifiias de grupo.

Euros

2021 2020

Trabajos realizados por otras empresas y otros (40.083.108) (28.774.327)
(40.083.108) (28.774.327)

Trabajos realizados por otras empresas y otros recoge los costes incurridos por trabajos y servicios prestados
por empresas terceras relacionados principalmente con la actividad de intermediacion publicitaria.

¢) Gastos de personal

El detalle de gastos de personal para los ejercicios a 31 de diciembre de 2021 y 2020 es como sigue:

Euros

2021 2020

Sueldos y salarios y asimilados (432.823) (135.278)
Seguridad social a cargo de la empresa (39.582) (17.792)
(472.405) (153.070)

Durante los ejercicios 2021 y 2020 la linea de “Sueldos, salarios y asimilados” no contiene costes de
indemnizaciones por despido.

El nimero medio de empleados de la Sociedad a 31 de diciembre de 2021 y 2020, desglosado por
categorias, es como sigue:
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2021 2020
Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total
Titulados superiores 2 - 2 1 - 1
2 - 2 1 - 1

Asimismo, la distribucion por sexos al cierre del ejercicio del personal de la Sociedad es la siguiente:
31.12.2021 31.12.2020

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total

Titulados superiores 4 - 4 1 - 1

4 - 4 1 - 1

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 la sociedad no tiene contratado personal con una discapacidad mayor o
igual al 33%.

d) Otros gastos de explotacion

El detalle de otros gastos de explotacion para los ejercicios a 31 de diciembre de 2021 y 2020 es como
sigue:

Euros

2021 2020

Servicios de profesionales independientes (510.420) (22.363)
Publicidad, propaganda y relaciones publicas (32.310) (1.591)
Otros servicios (22.877) (414)
Suministros (1.309) (1.374)
Servicios bancarios y similares (15.518) (7.490)
Primas de Seguro (14.066) -
Tributos (19.575) (929)
(616.074) (34.161)

El epigrafe de “Servicios de profesionales independientes”, recoge los gastos de asesoria laboral y fiscal,
juridica, asi como los gastos de otros profesionales y personas juridicas que prestan servicios a la Sociedad,
tales como asesoria financiera, planificacion estratégica, apertura de mercados y otros servicios de
profesionales externos. Asimismo, recoge los gastos por dietas y remuneracion del 6érgano de gobierno de
la entidad descrito en la nota 16.

e) Resultados financieros

El detalle de los ingresos y gastos financieros reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganancias en los
ejercicios 2021 y 2020, es el siguiente:

Euros
2021 2020
Ingresos financieros
De participaciones en instrumentos de patrimonio

En empresas del grupo y asociadas 250.000 1.191.068

De valores negociables y otros instrumentos financieros
De otras partes vinculadas 39.649 69.903
De terceros 25.994 1.906

Gastos financieros

39
Media Investment Optimization S.A. — A87668190

C/ Alfonso XI 3 (28014) MADRID



MIOZROUP
MEDIA INVESTMENT OPTIMIZATION S.A.

MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2021

(Expresada en euros)

Por deudas con terceros (80.061) (42.926)
Por deudas con vinculadas - (10.794)
Variacion de valor razonable de instrumentos financieros (40.836) (7.055)
Diferencias en cambio 291 (195)
Resultado financiero 195.037 1.201.907

Los “Ingresos financieros de Otras partes vinculadas™ por importe de 39.649 euros se corresponden con los
devengados de los créditos a partes vinculadas (nota 17).

Los “Ingresos financieros de participaciones en instrumentos de patrimonio” por importe de 250.000 euros
se corresponden con el dividendo recibido de la filial Hashtag Media Group, S.L.U. (véanse notas 8.1 y
17).

Los “Gastos financieros por deudas con terceros” se corresponden con los intereses devengados por la
financiacion bancaria descrita en la nota 12.

La “Variacion de valor razonable de instrumentos financieros” se corresponde con la variaciéon de valor
razonable experimentada en el ejercicio 2021 por la inversion en instrumentos de patrimonio a corto plazo
relativa al fondo “Nordea 1 European Covered Bond” (véase nota 8.3).

15. Informaciéon Medioambiental

Dada la actividad de la Sociedad, la misma no tiene responsabilidad, gastos, activos, provisiones ni
contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativas en relacion con el patrimonio,
la situacion financiera y los resultados de la misma.

16. Organo de Administracién y alta direccion
a) Retribuciones al Administrador Unico, al Consejo de Administracién y al personal de alta direccion.

El administrador tinico no percibié durante el ejercicio 2021 remuneraciones ni dietas de la Sociedad por
sus funciones como tal hasta la disolucion de dicho 6rgano de administracion con fecha 20 de mayo de
2021.

La Sociedad no tiene contraidas obligaciones en materia de pensiones con respecto a actuales
Administradores de la Sociedad.

A partir del 1 de julio de 2021, los miembros del Consejo de Administracion de la Sociedad han percibido
la cantidad de 101.500 euros en concepto de dietas de asistencia a los Consejos y Comisiones celebrados.

A partir del 1 de julio de 2021, los Consejeros Delegados han percibido una retribucion conjunta de 298.740
euros.

La Sociedad considera que el personal de alta direccion es aquel que ejerce funciones relativas a los
objetivos generales de la empresa (planifica, dirige y controla sus actividades) y que realiza sus funciones
con autonomia y plena responsabilidad.

De acuerdo a la definicion anterior del personal de alta direccion de la Sociedad, las funciones de alta
direccion las realizan los Consejeros Delegados.
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b) Situaciéon de conflictos de interés del administrador

En el deber de evitar situaciones de conflicto con el interés de la Sociedad, durante el ejercicio los
administradores que han ocupado cargos en el Consejo de Administracion y el Administrador Unico previo
han cumplido con las obligaciones previstas en el articulo 228 del texto refundido de la Ley de Sociedades
de Capital. Asimismo, tanto ellos como las personas a ellos vinculadas, se han abstenido de incurrir en los
supuestos de conflicto de interés previstos en el articulo 229 de dicha ley, excepto en los casos en que haya

sido obtenida la correspondiente autorizacion.

D. Yago Arbeloa Coca, Presidente y Consejero Delegado, de la Sociedad manifiesta en cumplimiento de
lo establecido en el articulo 229 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, que mantiene de
manera directa e indirecta, participaciones en el capital social de las sociedades controladas por MEDIA

INVESTMENT OPTIMIZATION, S.A.

17. Operaciones con partes vinculadas.
Presentamos el detalle de los saldos y transacciones con empresas de grupo y asociadas.

MIOZROUP

Hashta Hashtag Mio

Media g Voila Nothing Mio Metastartu Media Consulting
Saldo a 31 de diciembre de 2021 Media, is more, Consulting, P Group Inteligencia  Otras Total

Group, S.L. .

SL.U S.L.U. S.L. S.L. Latam, de Negocio,

e S.L S.L.U.

Activos
Participaciones financieras largo plazo 755 o 3.000 - . 436.447  80.749 3.000 - 1.248.206
partes vinculadas (nota 8.1)
Créditos a largo plazo partes vinculadas . . . ) . ) 995.791 . 995.791
(nota 7y 9)
Clientes  cmpresas del - grupo ¥ g 453 495 1762943 - - - - 186 - 10.186.624
asociadas (nota 7y 9)
Otros Activos financieros a corto 250,000 R R } R } } } 250.000
plazo
Creditos a corto plazo con partes 350 449 - - - - 901 12.879  136.438 508.667
vinculadas (nota 7y 9)
Pasivo
Deudas con empresas del grupo
y asociadas a corto plazo (nota 7 - 1.322.739 - - - - - 46 1.322.785
y 12)
Transacciones
Ventas 31.640.232 9.393.349 - - - - 2.936 - 41.036.517
Compras 83 - - - - - - - 83
Dividendos 250.000 - - - - - - - 250.000
Intereses - - 1.813 1812 - - 25.284 10.740 39.649
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. Hashtag L.

Y TR L T T
Saldo a 31 de diciembre de 2020 Media, g Consulting  Group gene Otras Total

Group, S.L.U more, S.L Latam. de Negocio,

S.L.U. e S.L. yE ’ S.L.U.

S.L

Activos
PaI‘tlclnglones financieras largo plazo 725010 3.000 ) ) 80.749 3.000 ) 811.759
partes vinculadas (nota 8.1)
Qtros activos financieros con partes ) . 261452 260.827 ) 70.507 ) 592.785
vinculadas (nota 7y 9)
Clientes empresas del grupo y asociadas 4588363 2.187.792 ) ) ) ) - 6.776.155
(nota7y9)
Créditos a_corto plazo.con partes 215696  433.728 - - 13718 4037 68 667.247
vinculadas (nota 7 y 9)
Pasivo
Deudas con empresas del grupo y 415.188  1.472.153 - - 8187 -3.450 47.612  1.939.690
asociadas a corto plazo (nota 7 y 12)
Proyeedores, empresas del grupo y 85015 76.758 ) ) ) ) ) 161.773
asociadas (nota 7 y 12)
Saldo a 31 de diciembre de 2020
Transacciones
Ventas 20.856.027 8.239.239 - - - 356 5.000 29.100.622
Compras 20 - - - - - 1912 1.912
Dividendos 652.934 538.135 - - - - - 1.191.068
Intereses - - 34.699 34.698 - 506 - 69.903

Con caracter general las operaciones con partes vinculadas se valoran en condiciones de mercado.

Los servicios que se prestan y reciben entre compaiiias del grupo se valoran aplicando la politica de precios
de transferencia del grupo Media Investment Optimization, S.A. que ha sido establecida siguiendo las
directrices de la OCDE en la materia, distribuyéndose, con caracter general, el coste incurrido en la
prestacion de los distintos servicios mas el correspondiente margen entre las distintas compaiiias
beneficiarias de los mismos.

El 25 de marzo de 2021 se llega a un acuerdo con uno de los accionistas de la Sociedad (Nothing is More,
S.L.) para la compra del 10% que ésta mantenia sobre la mercantil “Clever PPC, S.L.”. La compra ha sido
acordada por un precio de 1.861.761 euros, de los que la Sociedad adquiere directamente un 4,8% por
importe de 899.480 euros y por 962.281 euros un 5,2% indirectamente a través de su sociedad filial
integramente participada Hashtag Media Group S.L.U.

18. Contingencias y compromisos:

La Sociedad tiene pasivos contingentes por litigios surgidos en el curso normal del negocio de los que
considera que no es probable salida de recursos.

La Sociedad no tiene compromisos de compraventa ni avales concedidos al 31 de diciembre de 2021 ni
2020.

Al 31 de diciembre de 2021 la Sociedad tiene compromisos por arrendamientos relativos al contrato de
alquiler de las nuevas oficinas que se detalla en la nota 6. Dichos compromisos se detallan a continuacion:
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Euros
2021 2020
Menos de un afio 499.394 -
Entre uno y cinco afios 2.794.978 -
Mas de cinco afios 180.732 -
3.475.104 -

El contrato de arrendamiento tiene una duracidon de 10 afios, sin embargo, para la sociedad son solo de
obligado cumplimiento los 5 primeros.

Al 31 de diciembre de 2020 la Sociedad no tenia compromisos por arrendamientos.
19. Honorarios de Auditoria

Los honorarios devengados durante el ejercicio por PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. se detalla a
continuacion:

Euros
2021 2020
Servicios de auditoria de cuentas anuales individuales 13.000 3.000
Servicios de auditoria de cuentas anuales Consolidadas 20.000 9.300
Otros servicios de verificacion prestados por el auditor 28.000 -
Servicios de revision limitada semestral 21.000 -
82.000 12.300

Los “Otros servicios de verificacion prestados por el auditor” se corresponden con la emision de una
“Comfort Letter” sobre el folleto informativo en la salida a cotizacion al BME Growth.

Durante el ejercicio 2021 se han devengado honorarios por otras sociedades de la marca PwC por importe
de 54.000 euros. Se corresponden con un unico servicio de Due Diligence.

20. Hechos posteriores

Desde el cierre del ejercicio 2021 hasta la fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales no se han
puesto de manifiesto hechos posteriores dignos de mencion a excepcion de los siguientes:

El pasado 22 de febrero de 2022 mediante acuerdo de ampliacion de capital elevado a piblico mediante
escritura autorizada el 3 de marzo, la sociedad DATARMONY GROUP, S.L. ha acordado la entrada en el
capital social de MIO CONSULTING INTELIGENCIA DE NEGOCIO, S.L.U. asumiendo ésta el 51% del
capital social de la sociedad DATARMONY GROUP, S.L. por importe de 403.682 euros.

El pasado 14 de marzo de 2022, se ha procedido a hacer efectivo el dividendo a cuenta de HASHTAG
MEDIA GROUP, S.L.U. por importe de 250.000 euros a favor de MEDIA INVESTMENT
OPTIMIZATION, S.A.

En marzo de 2022 se ha liquidado el fondo de inversion clasificaco como “Instrumentos de patrimonio a
corto plazo”, obteniendo un importe que asciende a 1.615.000 euros registrando la diferencia con respecto
al valor contable a cierre en el resultado financiero de la cuenta de pérdidas y ganancias del siguiente
ejercicio (2022) (véase nota 8.3).
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Por ultimo, cabe destacar que con fecha 24 de febrero de 2022, Rusia ha lanzado una invasion integral de
Ucrania, lo que ha marcado el inicio de un conflicto bélico entre ambos paises en territorio ucraniano. La
duracion del conflicto y las consecuencias reales para la economia mundial en general son aun inciertas. La
Sociedad considera que dicho conflicto no tendra un impacto directo y significativo sobre la misma
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1.- Exposicion de la evolucion de negocios, de la situacion de la Sociedad y de la evolucion de la
misma.

La evolucion de la Sociedad en 2021 debe observarse desde la perspectiva de las decisiones tomadas en
2020 como preparacion de la Sociedad para hacer frente a la incertidumbre de mercado generada por la
pandemia Covid-19. En este sentido, si bien las medidas que tomo6 el Grupo durante 2020 fueron
encaminadas especialmente a apoyar la base instalada de clientes en los acelerados procesos de
digitalizacion que han tenido que llevar a cabo para enfrentarse a una nueva situacion y atender la demanda
que llegaria tras el levantamiento de las restricciones y recuperacion del consumo; las medidas adoptadas
durante 2021 han estado mas orientadas a reforzar la estructura organizativa del Grupo, preparandola para
la salida a Bolsa y acoger el crecimiento inorgdnico que la misma conlleva, tanto el realizado en 2021,
como el que esta por llegar en lo sucesivo. Todo ello, sin dejar de poner foco en el crecimiento organico,
habiendo reforzado también con éxito el equipo de desarrollo de negocio e invirtiendo con decision en el
desarrollo e innovacion de nuevas tecnologias. El hecho de fortalecer el Grupo como se decidié hacer nos
permitio6 alcanzar una serie de logros relevantes que dieron sus frutos durante 2021, entre otros:

a. [Exito comercial al lograr un incremento del 37% sobre la cifra de negocios.

El incremento del PIB en Espafia en 2021 fue del 5% interanual, la Sociedad ha demostrado su efectividad
dado que el crecimiento en la cifra de negocios durante el afio ha sido del 41% logrando 41 millones de
euros frente a los 29,1 millones de euros del ejercicio 2020 (37%, logrando 62,6 millones de euros frente a
los 45,7 millones de euros en 2020 a nivel consolidado). Dado el impacto de la pandemia covid-19 en las
inversiones publicitarias a nivel global durante el primer semestre del afio 2020, con caidas estimadas
cercanas al 30% en Espafia, y con el sector de la consultoria comportandose plano todo el afio, el incremento
en la cifra de negocios adquiere mayor relevancia al compararse con la cifra de negocios de 2019,
destacando que la cifra de negocios de 2021 haya experimentado un crecimiento del 29% frente a los 48,4
millones de euros logrados en 2019 a nivel grupo consolidado del que la Sociedad es Sociedad dominante.

b. Crecimiento significativo en todas las areas de actividad y lineas de negocio.

El crecimiento se ha producido ademas en las dos areas de actividad del Grupo, la consultoria estratégica
(cabe destacar que tales areas de actividad no son pertenecientes a la Sociedad en si misma sino a alguna
de sus sociedades controladas) y la publicidad en medios de pago.

e En el caso de la consultoria estratégica el incremento ha sido de un 66% pasando de 6,1 millones
de euros en 2020 a 10,2 millones de euros en el de 2021. Este crecimiento supone un importante
logro dado que los ingresos del sector de la consultoria en 2021 se incrementaron alrededor de un
6,2%, situando al Grupo muy por encima del crecimiento en ingresos en un sector que crece por
encima del PIB nacional.

o Es de destacar el hecho de que la linea de negocio “Inteligencia de Datos” casi ha
triplicado sus ingresos, pasando de 708 miles de euros a 2,8 millones de euros,
comenzando a tomar relevancia las ventas originadas por la compaiiia Artyco,
incorporada al perimetro de MioGroup durante el segundo trimestre de 2021 para
complementar la oferta del grupo con nuevos servicios alrededor de los datos.

o Asimismo, dentro de la linea de “Creatividad y contenido” la compaiiia ha observado un
incremento del 75% en sus ingresos, alcanzando 3,1 millones de euros de ingresos en
2021, y siendo los servicios de social media y de creatividad los que ostentan mayor peso
y los que mayor crecimiento han experimentado respecto al afio 2020. Esto responde al
objetivo del Grupo de posicionarse como un partner estratégico en el terreno del
contenido y alineado con la decision de incorporar al Grupo a la empresa Zond,
especialista en estrategias de branded content.
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o Por ultimo, es resefiable el 17% de incremento producido en la linea de negocio
“Estrategia y tecnologia” que ha alcanzado 4,3 millones de euros de ingresos frente a los
3,6 millones de euros registrados de 2021.

e Por otro lado, a nivel del grupo consolidado el area de actividad de publicidad en medios de pago
ha experimentado un crecimiento del 32% durante 2021 frente al afio anterior, alcanzando una
cifra de ingresos de 52,4 millones frente a los 39,6 millones del afio anterior. Esta area de actividad
se ve claramente beneficiada por la recuperacion de las inversiones publicitarias en 2021 después
de un afio 2020 marcado por un descenso anual estimado del 16% del mercado publicitario en
Espafia, habiendo sido el primer semestre el de mayor afectacion. El crecimiento del mercado de
la publicidad en 2021 fue del 12%, siendo el crecimiento de la publicidad digital alrededor del
15% y el de la publicidad convencional de un 8%.

o La linea de negocio de “Consultoria de medios de pago” donde se recogen los servicios
de planificacion y operacion de las campaifias de medios de pago de sus clientes en todos
los canales posibles ha experimentado un crecimiento del 29%, pasando de 3,9 millones
de euros a 5,1 millones de euros en el primer semestre de 2021. El enfoque comercial
realizado ha originado que se hiciera un afio récord en captacién de nuevas cuentas y
junto con el esfuerzo realizado para mantener la base instalada cuidando la relacién con
los clientes existentes tuvo un resultado muy positivo.

o Asimismo, refrendando la recuperacion de las inversiones publicitarias, el Grupo
consolidado, del que la Sociedad es matriz, reporta que la linea de negocio de
“Comercializacion de medios” ha experimentado un incremento del 33%, alcanzando la
cifra de 47,3 millones de euros frente a los 35,6 millones de euros del 2020.

c. La eficiencia operativa ha permitido un incremento del 119% en el EBITDA
recurrente

El notable crecimiento se ha visto acompainado por un incremento en la cifra de resultado operativo a nivel
consolidado, que ha pasado de 1,2 millones de euros en 2020 a 2,4 millones de euros en 2021, logrando asi
un registro historico para el Grupo. El EBITDA recurrente de 2020 1,3 millones de euros, pasando a mas
que duplicarse en 2021, alcanzando los 2,8 millones de euros. El EBITDA recurrente se calcula detrayendo
todos aquellos gastos incurridos con la salida a Bolsa y las operaciones corporativas realizadas en la
estrategia de crecimiento inorganico. De esta forma, el peso de este resultado sobre el margen bruto del
Grupo ha pasado de suponer un 13% en 2020 a suponer un 21% en el presente afio.

d. Inversion decidida en el desarrollo de nuevas herramientas tecnolégicas

En 2021 se ha seguido materializando la decision tomada de aprovechar el momento de zozobra en el
mercado para invertir en desarrollos propios que permitieran al Grupo diferenciarse de la competencia en
afos venideros, aumentando los diferenciales con respecto a otras compaiiias en el mercado. De esta forma
durante el afio 2021 se han invertido 179 miles de euros a nivel consolidado para el desarrollo de
herramientas y productos propietarios:

e Durante el afio se ha puesto en produccion la fase de desarrollo del ambicioso proyecto para
actualizar la plataforma de social media “Twync”. “Twync” fue pionera como una de las mayores
comunidades de dinamizadores de contenido de habla hispana dedicada a la generacion y
amplificacion de los contenidos mediante blogs, redes sociales, foros y portales de internet,
llegando a tener mas de 45.000 usuarios activos en Facebook, Twitter, Instagram y LinkedIn. El
objetivo que persigue el Grupo es convertir de nuevo a Twync en el punto de encuentro perfecto
entre anunciantes que buscan dar difusiéon a sus mensajes y microinfluencers. Asimismo, a partir
de Twync, se ha desarrollado una plataforma de “advocacy digital” dirigida a empresas con el
objetivo de que sus empleados puedan generar contenido en sus redes sociales propias como
prescriptores de la compaiiia. La plataforma ha comenzado a operar campafias durante el segundo
semestre de 2021 y el Grupo espera que se comience a generar ingresos recurrentes durante 2022.
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e Incorporacion al stack tecnologico propietario del Grupo de dos herramientas desarrolladas por
compailias participadas:

o Dendary app, es un desarrollo que permite conectar a la Data de Amazon Marketplace
para extraer informacion del rendimiento de las campafias y poder automatizar el
proceso de reporting de la evoluciéon del negocio digital de los clientes en dicho
marketplace.

o Wanasee, un sistema de videollamada y chat que sirve para la mejora del proceso
comercial incrementando la conversién web y que se integra en la web permitiendo
al cliente interesado en un producto iniciar directamente la interaccion con un agente
comercial.

e Se ha continuado el desarrollo de nuevas funcionalidades en la plataforma “MiOS”, que ofrece
tanto servicios internos como servicios tecnologicos de Martech para proyectos de clientes.

“MiOS” es en esencia un integrador / mediador de servicios que incorpora un motor de reglas
de inteligencia de negocio.

o Uno de sus moédulos comerciales es “Spoon”, una herramienta que dispone de
modelos econométricos y tecnologia de automatizacion para optimizar las inversiones
publicitarias de forma continua y que permite recomendar a los clientes el marketing
mix model mas adecuado para lograr sus objetivos de negocio. Durante 2021, junto a
la capacidad de medir la atribucion a negocio de las inversiones en campafias de TV,
se ha incorporado la funcionalidad de medir también las campafias de radio, siendo
pioneros en disponer de una herramienta propietaria que permite tener una medicion
de todo el espectro publicitario, tanto en medios digitales como convencionales en
nuestro pais.

o Durante 2021, el Grupo ha desarrollado una nueva funcionalidad en miOS para el
seguimiento de la actividad publicitaria de la competencia, llamada “MIO
Competitors”. Se trata de una herramienta especifica para poder monitorizar la
actividad de la competencia en los diferentes medios (on y off), de una manera mas
eficiente. El valor de la solucién no reside tanto en los datos que utiliza, ya que todos
ellos provienen de otros proveedores o herramientas que a dia de hoy ya tienen la
capacidad de proveer esa informacion, sino en la capacidad para centralizar en inico
ecosistema, homogeneizando los datos para su posterior tratamiento y obtencion de
insights. Una de las ventajas de “MIO Competitors” es que automatiza un proceso
que hasta la fecha era manual, y ademas permite trabajar en un entorno mas visual e
interactivo, al que el cliente puede acceder en remoto, y recibir alertas automaticas en
funcioén de la actividad publicitaria que realizan sus competidores.

e. Exitosa salida a Bolsa con una sobresuscripcion de 5,5 veces la oferta y una
revaloracion del 44% del precio de la accién a cierre de afio

Durante el primer semestre de 2021 se ha hecho realidad un plan estratégico que habia quedado aparcado
por motivo de la pandemia en 2020 y que significaba la salida a Bolsa de la compaiiia en el segmento
denominado BME Growth para pequefias y medianas compaiiias de fuerte crecimiento. Los objetivos que
persigue el Grupo con este movimiento son basicamente tres: tener una herramienta de financiacion
adicional para su estrategia de crecimiento inorganico, ganar visibilidad y reputacion gracias a la
transparencia que facilita el mercado de valores a futuros inversores y clientes, y, por ultimo, disponer de
mecanismos para la atraccion y retencion de talento.

El proceso de preparacion del Grupo para la salida a Bolsa nos ha servido para poner de relieve las
capacidades internas de que dispone el Grupo, tanto por la cualificaciéon de su personal, como por los
controles y procedimientos de trabajo que ha logrado implantar en estos afios de actividad. Prueba de ello
es que, habiendo destinado una ingente dedicacion por parte del equipo directivo a las multiples tareas que
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comprenden que exigen la cotizacién en Bolsa, lejos de resentirse, se ha visto incrementada notablemente
la cifra de negocios, logrando, como hemos sefialado anteriormente, un resultado operativo historico
durante el afio.

f. Integracién de 3 nuevas compaiiias al perimetro del Grupo

El entorno de marketing digital y ventas es cada vez es mas complejo, aparecen mas disciplinas, hay mayor
especializacion durante toda la cadena de valor y el cliente para atender esa complejidad se ve obligado a
contratar distintos proveedores a lo largo de toda esa cadena, ya sean consultoras, agencias de publicidad,
agencias creativas, consultoras estratégicas, etc. En MioGroup consideramos que esto al final impide
consolidar la informacion de forma eficiente e impide también generar sinergias entre las distintas palancas
de la cadena de valor y, por tanto, lo que intentamos es absorber esa complejidad internamente para dar al
cliente un sistema de informacion donde tener control de sus inversiones, sus retornos y como estan
actuando las distintas palancas entre si. Por otro lado, esto nos permite cambiar nuestro modelo de negocio
y de remuneracion para que sea mas orientado a los objetivos de negocio de nuestros clientes.

En linea con lo anterior, durante 2021 se puede observar un incesante proceso de concentracion de
compafiias en el mercado espafiol, donde estdn constituyendo distintos grupos a partir de consultoras
digitales, agencias de marketing, de comunicacioén o creativas, que estan integrando otras compaifiias para
completar su portfolio y capacidades a la hora de servir la demanda del mercado de servicios integrados.

En linea con esta vision, el objetivo de convertir a MioGroup en una consultora estratégica de servicios de
marketing y transformacion digital lider en Espafia pasa por seguir creciendo de forma orgéanica, como lo
ha estado haciendo todos estos afios, y ademas crecer también inorganicamente complementando su actual
oferta de servicios y presencia geografica.

En 2021 se ha completado la adquisicion de 3 compaiiias que han quedado integradas en el perimetro de
consolidacion del Grupo:

e Artyco, the Data Driven Company, (Artyco Comunicaciéon y Servicios, S.L.) una compaiiia
experta en gestion, tratamiento y explotacion de datos. Se trata de una empresa espaiiola, con mas
de 60 profesionales especializados, entre los que se encuentran ingenieros, matematicos,
estadisticos o cientificos de datos especialistas en la implantacion de estrategias centradas en datos.
Estas capacidades permiten al Grupo ofrecer un servicio completo de gestion, tratamiento y
explotacion de datos, tanto de sus campafias de publicidad como de sus procesos de negocio, y
una integracion efectiva de marketing y ventas en el entorno del cliente.

e ZOND.tv, (Pop Up Brand Content, S.L.) empresa pionera en proyectos de branded content en
Espaiia y especializada en la creacion de contenido de marca. El objetivo que se persigue es prestar
un servicio mas transversal y estratégico en el area de contenidos a los clientes.

e Dendary, (Metastartup, S.L.) agencia de marketing digital especializada en Amazon. Dendary
trabaja de manera integral en el proceso de gestién de cuentas para que todos sus clientes
con espacio digital en Amazon puedan llegar a sus potenciales compradores. Desde la
elaboracién y subida de fichas de producto o la creacién de la Brand Store y contenido A+,
hasta la estrategia y campafas de publicidad (Amazon Advertising) en varios idiomas dentro
de la plataforma.

Con estas nuevas adquisiciones ya se ha comenzado un proceso de integracion dentro de la estructura de
MioGroup con el objetivo de tener en 2022 los departamentos comerciales y financieros armonizados
dentro del Grupo.

g. Refuerzo de la estructura directiva para afrontar el crecimiento

MioGroup se encuentra en un proceso de proyeccion y planificacion en su modelo de organizaciéon y
estructura en aras a afrontar posibles nuevas incorporaciones de empresas y nuevas zonas geograficas. El

Media Investment Optimization S.A. — A87668190
C/ Alfonso XI 3 (28014) MADRID



MEDIA INVESTMENT OPTIMIZATION S.A. MIOZROUP

INFORME DE GESTION DEL EJERCICIO 2021

objetivo es contemplar un modelo de organizacidon matricial con estructuras cruzadas de reporting tanto por
lineas de negocio como por paises para construir una estructura que pueda afrontar con garantias tanto el
crecimiento como la expansion internacional. La Compaiiia puede verse sometida a sibitos incrementos en
su volumen de negocio, recursos o cobertura geografica como resultado de futuras adquisiciones y por tanto
debe estar preparada para asimilar e integrar estos cambios aprovechando su potencial al maximo. Areas
claves de la compaiiia se veran reforzadas con el objetivo de aportar estabilidad y maximizar este potencial
crecimiento inorganico.

En este sentido, Francisco Jiménez-Alfaro, el que fuera consejero delegado del grupo, asume la posicion
de VP Desarrollo Internacional para situarse al frente de la filial que el grupo ha abierto en Portugal en
2022 y liderar una estrategia de internacionalizacién y crecimiento. En su lugar, Alvaro Cabrera, adquiere
el cargo de CEO Espafia de MioGroup para liderar el crecimiento del negocio en su principal mercado. Por
otro lado, Antonio Requejo asume la posicion de Director General de MIO Consulting, con el objetivo de
reforzar el area especializada en consultoria, negocio estratégico para el Grupo. Antonio Requejo cuenta
con una amplia experiencia en el mundo de los servicios profesionales como Director en grandes firmas de
consultoria como CGI o EY, con especialidad en el sector financiero y las organizaciones globales.
Asimismo, se ha incorporado a Jacobo Alvarez como Director Juridico & Legal de MioGroup y a Daniel
Casal, profesional con mas de 20 afios de experiencia ocupando posiciones directivas en el sector, como
Director Estratégico y Alianzas de MioGroup.

MioGroup naci6 con una fuerte vocacion de integrar los servicios y tecnologias necesarias de marketing y
ventas bajo un unico Grupo. Esta capacidad de anticipacion e integracion posiciona a MioGroup con una
ventaja sustancial con respecto a cualquier otra empresa que se vea obligada a atacar el mercado desde cero.
Los resultados que presentamos en el presente documento nos hacen mirar el futuro con optimismo y estar
confiados en el cumplimiento de los objetivos de negocio.

2.- Actividad

Media Invesment Optimization, S.A. (en adelante la Sociedad dominante) anteriormente Ironville Invest,
S.L. fue constituida el 18 de octubre de 2016 por tiempo indefinido.

Con fecha 20 de mayo de 2021 los, por entonces, socios de la Sociedad dominante han realizado una
ampliacion de capital de 54.000 euros con cargo a Prima de asuncion (véase nota 11). Asimismo, la
Sociedad dominante ha cambiado de forma societaria pasando de ser una Sociedad Limitada a una Sociedad
Anodnima en esa misma fecha. Asi se produce la transformacion de la sociedad en sociedad anonima, sin
cambio de personalidad juridica siendo los accionistas en dicha fecha y al cierre del primer semestre del
ejercicio 2021 las mismas personas juridicas (véase nota 11).

Adicionalmente, en dicha fecha se aprueba la modificacion del régimen de administracion de la Sociedad
pasando éste a ser un Consejo de Administracién formado por 5 miembros (véase nota 16). Asimismo, el
20 de mayo de 2021 se aprueba la solicitud de incorporacién a negociacion en el segmento BME Growth
del BME MTF Equity ("BME MTF Equity"). Dicha incorporacion al BME Growth se ha materializado con
fecha 13 de julio de 2021 (véase nota 20).

Los aspectos relevantes relacionado con la actividad de la Sociedad dominante y sus dependientes ha sido
descrita en el apartado anterior.

3.- Gastos de investigacion y desarrollo

Durante el ejercicio 2021 se ha seguido invirtiendo en desarrollos informaticos de forma interna tal y como
se ha detallado en el punto 1.d.

4.- Acontecimientos posteriores

Los acontecimientos posteriores al cierre han sido descritos en la nota 20 de las cuentas anuales.
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5.- Adquisicion de participaciones propias

La Sociedad no ha adquirido acciones propias.

6.- Uso de instrumentos financieros

La Sociedad no tiene instrumentos financieros distintos a lo detallados en las notas de la memoria.
7.- Riesgos Financieros

Los principales riesgos financieros a los que esta expuesta la Sociedad se describen en la Nota 4 de la
memoria de las Cuentas Anuales.

8. Operaciones vinculadas.

En relacion con las transacciones con empresas vinculadas nos referimos a la informacion divulgada en la
nota 17 de la memoria de las Cuentas Anuales, donde se describen cada una de las transacciones que realiza
la sociedad.

9.- Recursos Humanos

Desde el cierre del ejercicio 2020 hasta la fecha de formulacion de las cuentas anuales consolidadas de
2021 el nimero medio de empleados se ha incrementado en 76 personas fundamentalmente por la
incorporacion al perimetro de consolidacion de la empresa Artyco Comunicaciéon y Servicios S.L y
Metastartup S.L.

10.- Periodo medio de pago

Segun se puede comprobar en la Nota 12, la Sociedad se va adaptando a la Ley 15/2010, de 5 de julio. De
cara a futuro, se mantener en el periodo medio de pago en la medida en que nuestros clientes vayan
adaptandose a la nueva normativa de morosidad.

11.- Definiciones de indicadores relevantes

A continuacion, se detallan dos indicadores relevantes para el Grupo asi como su conciliacion con cifras de
determinados epigrafes del balance consolidado y de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de Las
cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2021:

EBITDA: ("Earnings Before Interests, Tax, Depreciation and Amortization") o resultado bruto de
explotacion, es el resultado neto antes de intereses, impuestos, amortizaciones y las pérdidas por deterioro
de todo tipo de activos.

DFN: Deuda financiera neta es la diferencia entre todas las deudas financieras menos el efectivo y las
inversiones temporales y otros activos liquidos convertibles en efectivo a corto plazo.

EBITDA RECURRENTE: es el EBITDA eliminando otros gastos de explotacion no recurrentes y partidas
extraordinarias.

Las partidas no recurrentes y extraordinarias incluyen fundamentalmente servicios profesionales no
recurrentes de diversa indole y gastos por el Covid-19, donaciones.
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Euros 31/12/2021 31/12/2020

+ RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 1.255.398 693.944

- Impuestos sobre beneficios (306.173) (270.865)

- Ingresos financieros 49.357 101.229

- Gastos financieros (163.617) (133.577)

- Diferencia en cambio 5.875 (20.301)

- Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado (18.985) (3.524)

- Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales (143.524) -

- Diferencias de combinaciones de negocio 21.951 -

- Amortizacion del inmovilizado (607.050) (204.045)

Imputacion de subvenciones de inmovilizado 5.448

EBITDA 2.412.116 1.225.027

- Otros gastos explotacion no recurrentes (423.047) (31.697)

- Partidas de gasto extraordinarias (2.233) (23.039)

EBITDA recurrente 2.837.396 1.279.763
Euros 31/12/2021 31/12/2020
Deudas con entidades de crédito a largo plazo 3.200.146 4.155.027
Acreedores por arrendamiento financiero a corto plazo - 20.616
Deudas a empresas vinculadas a largo plazo - 25.000
Deudas con entidades de crédito a corto plazo 2.555.023 2.785.383
Acreedores por arrendamiento financiero corto plazo 20.616 20.356
Otros pasivos financieros a corto plazo 50.250 -
Inversiones financieras a corto plazo (1.699.203) (1.740.039)
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes (9.394.487) (5.177.618)
DFN (5.267.655) 88.725
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FORMULACION DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS AL 31 DE

DICIEMBRE DE 2021

El Consejo de Administracion de Media Investment Optimization, S.A. en fecha 29 de marzo de 2022
procede a formular las Cuentas Anuales y el Informe de Gestion del ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre de 2021, los cuales vienen constituidos por los documentos anexos que preceden a este escrito.

Firmantes

D. Yago Gonzalo Arbeloa Coca
Presidente

D. Rodrigo Jiménez-Alfaro Larrazabal
Vocal

D? Miriam Gonzalez-Amézqueta Lopez
Vocal

D. Francisco Jiménez-Alfaro Larrazabal
Vocal

D. Ignacio Calderdn Prats
Vocal

D? Dolores Sesma Lopez
Secretario no consejero
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MIOSROUP

EMPRESA COTIZADA EN BME GROWTH

El presente informe tiene como objeto describir la estructura organizativa y el
sistema de control interno de MEDIA INVESTMENT OPTIMIZATION, S.A. (en
adelante, la “Sociedad”) que le permite cumplir con las obligaciones de
informacion, incluyendo un adecuado sistema de control interno de la informacién
financiera de su Grupo (en adelante, “MioGroup”), que establece BME Growth a las
entidades cuyas acciones se encuentran incorporadas a negociacion en el
segmento de negociacion BME Growth de BME MTF Equity” (el “BME MTF Equity”).

Aprobado por el Consejo de Administracion en sesion de 29/03/2022

Informe sobre la estructura organizativa
y sistema de control interno Marzo 2022 |1
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1. ESTRUCTURA ORGANIZATIVA'Y DE GOBIERNO

1.1 Organos de gobierno

El sistema de gobierno corporativo de la Sociedad esta formado por los siguientes
organos de gobierno encargados de velar por el adecuado cumplimiento normativo
y de los estandares de control y gobierno en la Sociedad y el resto de las
sociedades que conforman el Grupo MioGroup, de acuerdo todo ello con la
legislacion vigente:

@® Junta General de Accionistas
® Consejo de Administracion
® Comisiones del Consejo de Administracion:
O Comision de Auditoria
O Comision de Nombramientos y Retribuciones

1.1.1 Junta General de Accionistas

La Junta General de Accionistas es el érgano que representa a la totalidad de los
accionistas, teniendo competencia para adoptar los acuerdos sobre las materias
previstas en la legislacion aplicable y en los Estatutos Sociales de la Sociedad.
Entre ellas, aprobar la gestion del Consejo de Administracion.

1.1.2 Consejo de Administracion

La Sociedad esta administrada por un Consejo de Administracion, al que le
corresponden las mas amplias facultades, y atribuciones para regir, gobernar
administrar y representar a la sociedad, con la Unica excepcidn de aquellas
facultades que sean competencia de la Junta general por imperativo legal. Las
funciones de este 6rgano se encuentran recogidas en los Estatutos Sociales de la
Sociedad y en su propio Reglamento.

El Consejo de Administracion, como norma general, encargara la gestion ordinaria
de la Sociedad a la direccion ejecutiva (consejero delegado y Comité de
Direccion), y desarrollara la funcion general de supervision y en aquellos asuntos
o materias de particular trascendencia para la Sociedad.

Entre sus principales funciones se encuentran:

@® Formulacion de las cuentas anuales y el informe de gestidn, tanto
individual como consolidado, de manera que los mismos muestren la
imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de
la Sociedad y de su grupo.

@® Aprobacion de la informacion financiera y no financiera que deba hacer
publica la Sociedad periédicamente.
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@ La identificacién de los principales riesgos del Grupo y la determinacion de
la politica de control y gestidn de riesgos financieros y no financieros
(entre otros, los estratégicos, financieros, operacionales y técnicos,
tecnoldgicos, de cumplimiento y regulatorios y de gobierno corporativo) a
los que se enfrenta el Grupo, asi como establecer las politicas de
seguridad de la informacion financiera, y aprobar los manuales de politicas
contables.

@® La supervision de los sistemas de control interno y de informacion
adecuados.

En el ambito del mercado de valores, el Consejo de Administracion desarrollara
cuantas funciones vengan impuestas por la normativa a las entidades que tengan
incorporadas a negociacion sus acciones en el segmento de negociacion BME
Growth de BME MTF Equity” (el “BME MTF Equity”) y, en particular,

(i) la realizacion de los actos y la adopcion de las medidas que sean precisas
para asegurar la transparencia de la Sociedad ante los mercados financieros; y

(i) la realizacion de los actos y la adopcion de las medidas que sean precisas
para promover una correcta formacion de los precios de las acciones de la
Sociedad, evitando, en particular, las manipulaciones y los abusos de informacion
privilegiada.

A la fecha del presente informe, la composicién del Consejo de Administracion es
la siguiente:

Presidente del Consejo de . )
D. Yago Gonzalo Arbeloa Coca L .. . Ejecutivo
Administracion y Consejero Delegado

D. Francisco Jiménez-Alfaro Larrazabal Vocal Ejecutivo
o, i Dominical no
D. Rodrigo Jiménez-Alfaro Larrazabal Vocal . )
ejecutivo
. i Consejero
D. Ignacio Calderdn Prats Vocal ]
Independiente
. . . . Consejero
D2. Miriam Gonzalez-Amézqueta Lépez Vocal i
Independiente
D2. Dolores Sesma Secretario no Consejero
D. Sergio Hector Blasco Fillol Vicesecretario no Consejero

Varios miembros de este 6rgano, asi como el secretario como el vicesecretario,
tienen una amplia y dilatada experiencia en empresas cotizadas, por lo que estan
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familiarizados con las obligaciones informativas del BME Growth. Los perfiles y
experiencia profesional de los consejeros pueden ser consultados en el
Documento Informativo de Incorporacion de las acciones de la Sociedad en el
segmento de negociacion BME Growth de BME MTF Equity” (el “BME MTF Equity”).

1.1.3 Comisiones del Consejo de Administracion

El Consejo de Administracién tiene creadas dos (2) comisiones en su seno (i)
Comision de Auditoria y (ii) Comision de Nombramientos y Retribuciones.

Las Comisiones tienen el caracter de consultivas y no tienen funciones ejecutivas,
actuando como drganos de caracter informativo, consultivo y asesor, asi como de
proposicion e informe en materias de su competencia, todo ello en aras de
fortalecer el sistema de gestion de riesgos y de control interno, en sus diferentes
dimensiones, asi como mejorar los diferentes mecanismos de supervision de los
organos de gobiernos y, en la seleccion de los consejeros y directivos.

La funcion principal de la Comisidon de Auditoria es servir de apoyo del Consejo de
administracién en las funciones de vigilancia, mediante la revisidon periddica del
proceso de elaboracién de la informacién econdmica financiera, de las
conclusiones del auditor externo y de la independencia de este.

Son funciones de la Comision de Auditoria de conformidad con lo establecido en
el Reglamento del Consejo:

(i) En relacion con los sistemas de informacion y control interno:

(a) Supervisar el proceso de elaboracion y presentacion de
la informacidn financiera relativa a la Sociedad y, en su
caso, al Grupo, revisando el cumplimiento de los
requisitos normativos, la adecuada delimitacion del
perimetro de consolidacion y la correcta aplicacion de
los criterios contables.

(b) Revisar peridodicamente la eficacia del control interno,
la auditoria interna y los sistemas de gestidn de riesgos,
incluidos los fiscales, para que los principales riesgos y
debilidades del sistema de control interno se
identifiquen,  gestionen 'y den a conocer
adecuadamente.

(ii) En relacidon con el auditor externo:
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(a) Elevar al consejo las propuestas de seleccion,
nombramiento, reeleccion y sustitucion del auditor
externo, asi como las condiciones de su contratacion;

(b) Recibir regularmente del auditor externo informacion
sobre el plan de auditoria y los resultados de su
ejecucion, y verificar que la alta direccién tiene en
cuenta sus recomendaciones;

(c) Asegurar la independencia del auditor externo y, a tal
efecto:

(c.1) Que la Sociedad comunique como hecho
relevante a la sociedad rectora del BME MTF Equity el
cambio de auditor externo y lo acompafe de una
declaracion sobre la eventual existencia de
desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran
existido, de su contenido.

(c.2) Que se asegure que la Sociedad y el auditor
respetan las normas vigentes sobre prestacion de
servicios distintos a los de auditoria, los limites a la
concentracion del negocio del auditor y, en general,
las demas normas establecidas para asegurar la
independencia de los auditores.

(c.3) Que, en caso de renuncia del auditor externo,
examine las circunstancias que la hubieran motivado.

(c.4) Que se reciba anualmente, con caracter previo a
la emisién del informe de auditoria de cuentas, una
declaracion del auditor de cuentas sobre su
independencia respecto de la Sociedad o sociedades
del grupo. Este informe debera contener, en todo
caso, la valoracién de la prestacién de los servicios
adicionales a que hace referencia la letra (c.2) anterior,
individualmente considerados y en su conjunto,
distintos de la auditoria legal y en relacion con el
régimen de independencia o con la normativa
reguladora de auditoria.
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(c.5) Velar que la retribucién del auditor externo por
su trabajo no comprometa su calidad ni
independencia.

(c.6) Asegurar que el auditor externo mantenga
anualmente una reunién con el pleno del Consejo de
Administraciéon para informarle sobre el trabajo
realizado y sobre la evolucidn de la situacidn contable
y de riesgos de la sociedad.

(iii) Informar al Consejo, con caracter previo a la adopcidn por este
de las correspondientes decisiones, sobre todas las materias previstas
en la Ley, los estatutos sociales y en el Reglamento, y en particular
sobre los siguientes asuntos:

(a) La informacion financiera que la Sociedad deba hacer
publica periddicamente. EI Comité de Auditoria debiera
asegurarse de que las cuentas intermedias se formulan
con los mismos criterios contables que las anuales vy, a tal
fin, llevar a cabo una revisién limitada del auditor externo.

(b) La creacion o adquisicidon de participaciones en entidades
de propdsito especial o domiciliadas en paises o territorios
gue tengan la consideracion de paraisos fiscales.

(c) Las operaciones con partes vinculadas.

(iv) Otras funciones:

(a) Verificar que la alta direccion tiene en cuenta las
conclusiones y recomendaciones de sus informes.

(b) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los
empleados comunicar, de forma confidencial y, si se
considera apropiado, andnima, las irregularidades de
potencial trascendencia, especialmente financieras vy
contables, que adviertan en el seno de la empresa.

(c) Supervisar el cumplimiento de los codigos internos de
conducta y reglas de gobierno corporativo.

La Comision de Auditoria esta compuesta por los siguientes (3) consejeros:
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Fecha
Cargo nombramiento

Rodrigo Jiménez-Alfaro Larrazabal Vocal 09/06/2021
Ignacio Calderén Prats Vocal 09/06/2021
Miriam Gonzalez-Amézqueta Lopez Presidente Comisidn Auditoria 09/06/2021

La mayoria de los miembros de la Comisién de Auditoria esta formada por
consejeros independientes (2) y todos ellos han sido designados teniendo en
cuenta sus conocimientos y experiencia en materia de contabilidad, auditoria o
gestion de riesgos.

1.2 Organigrama

La estructura organizativa de la Sociedad se basa en areas funcionales, que dan
soporte a todas las sociedades de MioGroup, asi mismo, cada una de estas
sociedades tienen sus 6rganos de direccion que actuan en plena coordinacién con
cada una de las areas funcionales de la Sociedad.

MIOGROUP

Yago Arbeloa
Presidente y Consejero Delegado

ESPANA RESTO DEL MUNDO

Francisco Jiménez-Alfaro

VP Desarrollo Internacional

Yago Arbeloa
VP Espafia

Arturo Dopico
D. General Adjunto

Alvaro Cabrera
Director General

Aldorena Pirela Raul Arbeloa <
”D”E's't'r'a't'egia y ‘ D. Servicios ‘ Tatiana Delgado Jacobo Alvarez TBH
Desarrollo Negocio Corporativos D. Financiera D. Legal D. Operaciones
Marketing y Recursos Servicio al Alianzas T Compras y +D Disefio de
Comunicacion Humanos Cliente Negociacién Servicio

Con relacién a las funciones de control interno, las funciones de soporte mas
relevantes son las siguientes:
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® La Direccidon Financiera es la responsable de la elaboracién de la
informacion analitica y financiera, asi como de la formulacion de los estados
financieros, coordinacion de los procesos de auditoria y revision a los que
por cualquier circunstancia ordinaria o extraordinaria deba someterse el
Grupo. Debe informar al Consejero Delegado sobre aquellos aspectos
financieros y administrativos que requieran de una atencion especial por
parte de la direccidn de la sociedad. Entre otras funciones, debe supervisar
las funciones del departamento financiero y velar por la veracidad de la
informacion financiera, asi como que se cumplan todas las obligaciones de
caracter financiero y fiscal.

® La Direccidon de Operaciones, en materia de IT, da soporte a todas las
sociedades de MioGroup en el ambito de la informacidn, sistemas vy
ciberseguridad .

Asi mismo MioGroup cuenta con el apoyo de diversos asesores profesionales
externos alos efectos de velar por el cumplimiento normativo en distintas materias
(fiscal, laboral y legal) y que se indicaran en el apartado siguiente del presente
informe.

2. SISTEMA DE CONTROL INTERNO
2.1 Evaluacion de riesgos

MioGroup, como operador en un mercado cambiante, esta expuesta a una serie de
riesgos que potencialmente pudieran tener un impacto negativo en los objetivos,
estrategias y resultados de este.

2.2 Sistemas de Control
221 Consejo de Administracion

El Consejo de Administracion realiza una funcién de supervision continua de los
sistemas de control, a través de la Comisidon de Auditoria, llevando a cabo una
revision de los resultados de forma trimestral en las reuniones periddicas de este
organo societario.

La totalidad de los miembros del Consejo de Administracién tienen conocimiento
de la normativa aplicable derivada de la incorporacién a negociaciéon de las
acciones de la Sociedad en el segmento de negociacion BME Growth de BME MTF
Equity” (el “BME MTF Equity”) y, especialmente de las acciones, medidas y
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procesos a implementar en cada momento, con la colaboracién del Asesor
Registrado de la Sociedad.

La coordinacion con el Asesor Registrado permite que la informacion publicada en
la pagina corporativa de la Sociedad, las presentaciones financieras o corporativas
y la informacidn remitida al mercado cumpla con los estandares requeridos por la
normativa del BME Growth, sea consistente y no haya divergencias entre (i) la
informacion relevante que se publica en la pagina corporativa de la Sociedad y la
informacion remitida al BME Growth y (ii) la informacion que se difunde en las
presentaciones con la comunicada al BME Growth.

Asi mismo, la intervencion de distintos agentes en los sistemas de control y la
informacion periddica que es remitida por estos al Consejo de Administracion
permite a este drgano societario detectar cualquier hecho relevante que deba ser
informado al BME Growth.

2.2.2 Departamento Financiero

El Departamento Financiero de MioGroup tiene la siguiente estructura:

Tatiana Delgado
Directora Financiera
Caontrol de Gestion y Contabilidad y
Reporting Finanzas
Control Consolidacién Tesoreria
Presupuestario
Proyecciones Fiscal Riesgo de
Crédito

El Departamento Financiero elabora la informacidn analitica y financiera, asi como
de la formulacion de los estados financieros, coordina los procesos de auditoria y
revision a los que por cualquier circunstancia ordinaria o extraordinaria deba
someterse el Grupo y supervisa la correcta aplicacion de las normas contables,
identifica y comprueba la correcta anotacion de la informacion financiera y realiza
seguimiento de posibles riesgos de liquidez, crediticios o de mercado.

2.2.3 Procedimiento Elaboracion Informacion Financiera

MioGroup tiene definido el siguiente proceso de elaboracion, control y aprobacion
de la informacion financiera del Grupo:
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(i) Los estados financieros, son elaborados por el Departamento
Financiero en base a la informacion financiera del Grupo y, de
acuerdo con las normas contables que le correspondan y sean
de aplicacion. Las estimaciones o proyecciones de ambito
financiero son elaboradas por la direccién financiera en
colaboracion con los Consejeros Delegados.

(ii) La Comision de Auditoria, entre otras funciones supervisa el proceso
de elaboracién y presentacion de la informacién financiera, asi
como la eficacia del control interno y, presenta recomendaciones
o propuestas al Consejo de Administracion. Los estados
financieros, ya sean intermedios, semestrales o anuales, en su
caso, son revisados por la Comision de Auditoria, previamente a
su formulacién por el Consejo de Administracion y su publicacion,
tomando como base el trabajo realizado por el Auditor de
Cuentas y la Direccidn Financiera, entre otros. La Comision de
Auditoria emite un informe sobre las estimaciones o
proyecciones que maneja la Sociedad, previa su revision, al
Consejo de Administracion.

(iii)  En el caso de las cuentas anuales y el informe de gestion: Son
preparadas por el Departamento Financiero y revisadas por la
Comisidn de Auditoria, previa su formulacion por el Consejo de
Administracién. Estas son sometidas a auditoria por un auditor de
cuentas externo que emite una opinidn sobre las mismas. En el
caso de la informacion financiera intermedia esta se somete a
una revision limitada por parte de los auditores.

(iv)  Paralapublicacion de informacion al mercado de cualquier indole
las personas encargadas de validar la redaccion final de los
documentos a comunicar al mercado seran el Consejero
Delegado y el Director General.

En el proceso de elaboracion control y aprobacion participan distintos agentes y
organos de la Sociedad que son los responsables de supervisar el proceso y
asegurar la veracidad de la informacidn financiera publicada, asi como de evitar
cualquier riesgo asociado a la preparacion de dicha informacion, con los siguientes
sistemas de control.

2.2.4 Sistemas Contables

El Departamento Financiero gestiona la informacion contable y financiera mediante
un sistema de informacién contable de reconocido prestigio (ERP) que permite el
seguimiento y monitorizacion individualizada, desde un punto de vista de gestion,
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contable y financiero de todos los flujos generados por los activos de cada una de
las sociedades del grupo MioGroup.

El acceso a los sistemas se realiza a través de usuarios y contrasefias que se
actualizan periédicamente y sélo los miembros del Departamento Financiero tienen
acceso completo a la informacion.

Los controles generales informaticos de todos los sistemas involucrados en la
generacion de informacién al mercado son supervisados y monitorizados por el
area de Tecnologias de la Informacion.

El cierre consolidado mensual se lleva a cabo dentro de los 12 dias siguientes al
cierre de cada mes.

La elaboracion de los estados financieros (ya sean intermedios, semestrales o
anuales, en su caso) es realizada directamente por la Direccion Financiera vy,
posteriormente, revisado por los auditores de cuentas de la Sociedad, con la
supervision previa de la Comisidén de Auditoria y supervision final por el Consejo
de Administracion de la Sociedad. El Departamento Financiero, asimismo, revisa la
informacion financiera previa a su publicacion.

2.2.5 Presupuestos

Anualmente y antes de finalizar cada ejercicio, el Departamento Financiero
elabora, con la coordinacion del resto de departamentos, el presupuesto anual
para el siguiente ejercicio que es aprobado por el Consejo de Administracién. Asi
mismo y de forma trimestral realiza un seguimiento del cumplimiento de este,
emitiendo el correspondiente informe, con indicacidén de las correspondientes
desviaciones con respecto a los objetivos establecidos en el presupuesto anual.
Dichos informes son remitidos al Consejo de Administracion para el cumplimiento
de sus funciones de supervision. La Direccion Financiera es la encargada de dar
cuenta de este seguimiento al Consejo de Administracion.

2.2.6 Procedimientos de Gestion

MioGroup cuenta con un modelo integrado de gestion de la Sociedad y de todas
las sociedades que forman parte de dicho grupo, consistente en un conjunto de
normas y procedimientos aplicables a los procesos clave de los negocios:

Procedimiento de Compras y Proceso de Cierre

Proceso de Facturacion de Clientes

Proceso de Alta de Proveedores y Clientes

Procedimiento de Conflicto de Interés

Proceso de Cualificacion de Oportunidades de Venta
Proceso de Arranque de Proyectos
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@® Procedimiento de Devolucidn del Servicio y Baja de Clientes
@® Proceso de Incorporacion de Empleados
® Proceso de Imputacion de horas

2.2.7 Auditoria de Cuentas

La Sociedad tiene contratado los servicios de un auditor externo independiente,
que examina la informacién financiera de la Sociedad, del Grupo y de las
sociedades que lo conforman. El auditor audita las cuentas anuales de la Sociedad
y emite una opinion independiente sobre las mismas. Asimismo, realizara ademas
una revision limitada de los estados financieros intermedios, una vez se hayan
incorporado a negociacion las acciones de la Sociedad en el segmento de
negociacion BME Growth de BME MTF Equity” (el “BME MTF Equity).

Previo a la emision de sendos informes, el auditor de cuentas comparece ante la
Comisién de Auditoria para presentar los borradores de informes, dar cuenta del
resultado de sus trabajos y de las recomendaciones de control interno, asi como
anualmente ante el Consejo de Administracion de la Sociedad.

Entre las competencias de la Comision de Auditoria estan la de establecer las
oportunas relaciones con el auditor de cuentas para recibir informacién sobre
aquellas cuestiones que pueden suponer amenaza para su independencia, para su
examen por la citada comision y cualesquiera otras relacionadas con el proceso de
desarrollo de la auditoria de cuentas.

La Comision de Auditoria emite anualmente un informe sobre la independencia del
auditor de cuentas, en el que se pronuncia sobre si la auditoria ha sido llevada a
cabo con los requisitos de independencia previstos en la normativa de aplicacion.
En todo caso, la Comisién de Auditoria debera recibir anualmente, del auditor de
cuentas o sociedad de auditoria la declaracion de su independencia en relacion
con la Sociedad o entidades vinculadas a esta directa o indirectamente, asi como
la informacion de los servicios adicionales de cualquier clase prestados y los
correspondientes honorarios percibidos de estas entidades por el citado auditor o
sociedad de auditoria, o por las personas o entidades vinculadas a éste de acuerdo
con lo dispuesto en la legislacién sobre auditoria de cuentas.

Es necesaria la asistencia del auditor a las reuniones de la Comision de Auditoria
de la Sociedad con el fin de informar del resultado de los trabajos desarrollados vy,
en su caso, dar a conocer el detalle de las debilidades de control interno puestas
de manifiesto y los planes de accidn puestos en marcha para remediar dichas
debilidades.
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El auditor actual de la Sociedad es Price Waterhouse Coopers Auditores, S.L., firma
de reconocido prestigio internacional, tanto para sus cuentas individuales como
consolidadas.

2.2.8 Reglamento Interno de Conducta

El Consejo de Administracidn de la Sociedad, en su sesion de fecha 20 de mayo
de 2021 aprobd un "Reglamento Interno de Conducta” en materias Relacionadas
con los Mercados de Valores, con el fin de establecer los criterios, pautas y normas
de conducta a observar por la Sociedad y sus administradores, directivos,
empleados y representantes en las materias relacionadas con el mercado de
valores, que entré en vigor en la fecha de incorporacion a negociacion de las
acciones de la Sociedad en el segmento de negociacion BME Growth de BME MTF
Equity” (el “BME MTF Equity”) y se encuentra publicado en la pagina web
corporativa de la Sociedad desde dicha fecha.

2.2.9 Asesores Externos

MioGroup cuenta con el soporte de distintos asesores externos, especialistas en
diversas materias, con el objeto de velar por el cumplimiento normativa en el area
fiscal, laboral y legal:

Asesores Fiscales:
KPMG ABOGADOS
HOGAN LOVELLS

Asesor Laboral:
GESTORIA BRAVO ASESORIA, S.L.

Asesores Legales:

MACAN ABOGADQS, S.L.
AURATECH LEGAL SERVICES, S.L.
BIRD & BIRD (INTERNATIONAL) LLP
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Contacto para Inversores

Media Investment Optimization S.A.
Edificio MioGroup
C/ Alfonso Xl, 3 28014 Madrid

+34 902 333 654

ir@mio.es
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